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Od Komitetu Centralnego 
Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego

Rady Ministrów Związku Socjalistycznych Republik 
Radzieckich

i Prezydium Rady Najwyższej ZSRR

Do wszystkich członków Partii, do wszystkich ludzi pracy 
Związku Radzieckiego

Drodzy Towarzysze i Przyjaciele!

Komitet Centralny Komunistycznej Partii Związku 
Radzieckiego, Rada Ministrów Związku Socjalistycz- 
nych Republik Radzieckich i Prezydium Rady Najwyż- 
szej ZSRR z uczuciem głębokiego bólu powiadamiają 
Partię i wszystkich ludzi pracy Związku- Radzieckiego, 
że 5 marca o godzinie dziewiątej minut pięćdziesiąt 
wieczorem, po ciężkiej chorobie zakończył życie Prze- 
wodniczący Rady Ministrów Związku Socjalistycznych 
Republik Radzieckich i Sekretarz Komitetu Central- 
nego Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, 
Józef Wissarionowicz Stalin.

Przestało bić serce wspolboj⅛wnika i genialnego kon- 
tynuatora dzieła Lenina, mądrego Wodza i Nauczycie- 
la Partii Komunistycznej i narodu radzieckiego — Jó- 
zefa Wissarionowicza Stalina.

Imię Stalina jest bezgranicznie drogie naszej partii, 
narodowi radzieckiemu, masom pracującym na całym 
świecie. Wraz z Leninem towarzysz Stalin stworzył 
potężną partię komunistów, wychował ją i zahartował; 
wraz z Leninem towarzysz Stalin był źródłem natch- 
nienia i wodzem Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji 
Październikowej, założycielem pierwszego na świecie 
państwa socjalistycznego. Kontynuując nieśmiertelne 
dzieło Lenina, towarzysz Stalin poprowadził naród ra- 
dziecki do historycznego w skali światowej zwycię- 
stwa socjalizmu w riaszym kraju. Towarzysz Stalin 
poprowadził nasz kraj do zwycięstwa nad faszyzmem 
w drugiej wojnie światowej, co w sposób zasadniczy 
zmieniło całą sytuację międzyńarodową. Towarzysz 
Stalin uzbroił partię i cały naród w wielki i jasny 
program budowy komunizmu w ZSRR.

Śmierć towarzysza Stalina, który oddał całe swe 
życie ofiarnej służbie dla wielkiej sprawy komunizmu, 
jest najcięższą stratą dla partii, dla mas pracujących 
Kraju Rad i całego świata.

Wieść o zgonie towarzysza Stalina wzbudzi głęboki 
ból w sercach robotników, kołchoźników, inteligencji 
i wszystkich ludzi pracy naszej Ojczyzny, w sercach 
żołnierzy naszej mężnej Armii i Marynarki Wojennej, 
w sercach milionów ludzi pracy we wszystkich kra- 
jach świata. W tych dniach pełnych bólu wszystkie 
bratnie narody naszego kraju jeszcze bardziej zespa- 
lają się w wielkiej zwartej rodzinie pod wypróbowa- 
nym kierownictwem partii komunistycznej, stworzonej 
i wychowanej przez Lenina i Stalina.

Naród radziecki żywi bezgraniczne zaufanie i prze- 
pojony jest gorącą miłością do swej ukochanej partii 
komunistycznej, bo wie, że służenie interesom narodu 
jest najwyższym prawem całej działalności partii.

Robotnicy, kołchoźnicy, inteligencja radziecka, wszys- 
cy ludzie pracy naszego kraju nieugięcie realizują po-

litykę, opracowaną przez naszą partię, odpowiadającą 
żywotnym interesom mas pracujących, zmierzającą do 
dalszego wzrostu potęgi naszej socjalistycznej Ojczyz- 
ny. Słuszność tej polityki partii komunistycznej po- 
twierdzona została przez dziesięciolecia walki, dopro- 
wadziła ona masy pracujące Kraju Rad do historycz- 
nych zwycięstw socjalizmu. Natchnione tą polityką na- 
rody Związku Radzieckiego pod kierownictwem partii 
niezachwianie kroczą naprzód ku nowym sukcesom 
budownictwa komunistycznego w naszym kraju. Masy 
pracujące naszego kraju wiedzą, że dalsza poprawa 
dobrobytu materialnego wszystkich warstw ludności

. — robotników, kołchoźników, inteligencji, maksymal- 
ne zaspokajanie stale rosnących potrzeb materialnych 
i kulturalnych całego społeczeństwa zawsze było i jest 
przedmiotem szczególnej troski Partii Komunistycznej 
i Rządu Radzieckiego.

Naród radziecki wie, że wzrasta i krzepnie zdolność 
obronna i potęga państwa radzieckiego, że Partia ze 
wszech miar umacnia Armię Radziecką, Marynarkę 
Wojenną i organa wywiadu, aby stale wzmagać naszą 
gotowość do udzielenia druzgodzącej odprawy każdemu 
agresorowi.

Polityka zagraniczna Partii Komunistycznej i Rzą- 
du Związku Radzieckiego była i jest niewzruszoną po- 
lityką utrzymania i utrwalenia pokoju, polityką wal- 
ki przeciwko przygotowywaniu i rozpętywaniu nowej 
wojny, polityką współpracy międzynarodowej i rozwo- 
ju stosunków handlowych ze wszystkimi krajami.

\ Narody Związku Radzieckiego, wierne sztandarowi 
proletariackiego internacjonalizmu, umacniają i rozwi- 
jają braterską przyjaźń z wielkim narodem chińskim, 
z makami pracującymi wszystkich krajów demokracji 
ludowej, więzy przyjaźni z masami pracującymi kra- 
jów kapitalistycznych i kolonialnych, walczącymi 
o sprawę pokoju, demokracji i socjalizmu.

Drodzy towarzysze i przyjaciele! Wielką siłą prze- 
wodnią i kierowniczą narodu radzieckiego w walce 
o zbudowanie komunizmu jest nasza Partia Komuni- 
styczna. Żelazna jedność i niewzruszona zwartość sze- 
regów partii — to główny warunek jej siły i potęgi. 
Zadaniem naszym jest strzec jedności partii jak źre- 
nicy oka, wychowywać komunistów na aktywnych bo- 
jowników politycznych o wcielenie w życie polityki 
i uchwał partii, wzmacniać jeszcze bardziej więź partii 
z wszystkimi ludźmi pracy, z robotnikami, kołchoź- 
nikami, inteligencją, albowiem w tej nierozerwalnej 
więzi z narodem tkwi siła i niezwyciężoność naszej 
partii.

Partia widzi jedno ze swych najważniejszych za- 
dań w tym, aby wychowywać komunistów i wszyst- 
kich ludzi pracy w duchu wysokiej czujności politycz-



nej, w duchu nieprzejednania i niezłomności w walce 
z wrogami wewnętrznymi i zewnętrznymi.

Komitet Centralny Komunistycznej Partii Związku 
Radzieckiego, Rada Ministrów Związku Socjalistycz- 
nych Republik Radzieckich i Prezydium Rady Najwyż- 
szej ZSRR, zwracając się w tych bolesnych dniach do 
partii i narodu, wyrażają niezłomne przekonanie, że 
partia i wszyscy ludzie pracy naszej ojczyzny zespolą 
się jeszcze bardziej wokół Komitetu Centralnego i Rzą- 
du Radzieckiego, zmobilizują wszystkie swe siły i ener-

KOMITET CENTRALNY  
KOM UNISTYCZNEJ PARTII 
ZW IĄZKU RADZIECKIEGO

gię twórczą do realizacji wielkiego dzieła budowy ko- 
munizmu w naszym kraju.

Nieśmiertelne imię Stalina żyć będzie zawsze w ser- 
cach narodu radzieckiego i całej postępowej ludzkości.

Niech żyje wielka niezwyciężona nauka Marksa- 
Engelsa - Lenina - Stalina! Niech żyje nasza potężna 
Ojczyzna socjalistyczna! Niech żyje nasz bohaterski 
naród radziecki! Niech żyje wielka Komunistyczna 
Partia Związku Radzieckiego!

RADA MINISTRÓW  
ZW IĄZKU SO CJALISTYCZNYCH

REPUBLIK RADZIECKICH
PREZYDIUM RADY N A JW YŻSZEJ 
ZW IĄZKU SO CJALISTYCZNYCH

REPUBLIK RADZIECKICHDnia 5 marca 1953 roku.

Do Robotników, Chłopów i Inteligencji Pracującej! 
Do Kobiet Polskich i Młodzieży!
Do Żołnierzy Polskich!
Do Narodu Polskiego!

Towarzysze i Obywatele!

Cała postępowa ludzkość z najwyższym bólem przy- 
jęła tragiczną wieść o zgonie największego Człowieka 
naszych czasów Józefa Stalina.

Wraz z narodami Związku Radzieckiego szczególnie 
głęboko i boleśnie przeżywa ten wielki cios naród 
polski, który Towarzyszowi Józefowi Stalinowi za- 
wdzięcza swe wyzwolenie.z ponurej hitlerowskiej nie- 
woli, swe odrodzenie, odzyskanie prastarych Ziem 
Polskich, utrwalenie swej niepodległości.

Masy pracujące Polski wiedzą, że ich historyczne 
przeobrażenia społeczne, wyzwolenie z jarzma obszar- 
ników i kapitalistów, zdobycie władzy przez lud pra- 
cujący i umocnienie państwa ludowego, olbrzymie 
osiągnięcia w budowie nowego życia — wiążą się nie- 
rozerwalnie z braterską pomocą narodów radzieckich, 
z serdeczną troską i ojcowską opieką Wodza i genial- 
nego Nauczyciela mas pracujących całego świata, Wiel- 
kiego Przyjaciela naszego narodu — Józefa Stalina.

W tej ciężkiej chwili z największą mocą odczuwamy 
serdeczną i nierozerwalną więź narodu polskiego 
z Wielkim Krajem Radzieckim.

' W tej ciężkiej chwili głębiej niż kiedykolwiek od- 
czuwamy niezwyciężoną siłę i zwartość całego świa- 
towego obozu pokoju, którego natchnieniem był, jest 
i będzie Józef Stalin.

Mocniejsza niż kiedykolwiek jest nasza spójnia ide- 
owa i braterstwo w walce o pokój, wolność narodów

KOMITET CENTRALNY  
PO LSK IEJ ZJEDNO CZONEJ

PARTII ROBOTNICZEJ

i socjalizm, której wzór daje nam wielka bohaterska 
partia Lenina i Stalina.

Komitet Centralny Polskiej Zjednoczonej Partii Ro- 
botniczej, Rada Ministrów i Rada Państwa Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej wzywają masy pracujące 
i cały naród polski do złożenia hołdu nieśmiertelnemu 
Wodzowi ludu pracującego całego świata.

Wcielając w życie Jego nauki, wzmacniajmy nie- 
ustannie zwartość, siłę i jedność naszego narodu 
w walce o pokój i socjalizm!

Codzienną twórczą i ofiarną pracą rozwijajmy naszą 
planową gospodarkę narodową — podstawę wzrostu 
dobrobytu i kultury całego ludu pracującego.

Ota%zajmy troską i miłością Wojsko Polskie — wier- 
ną straż naszych granic i wolności naszej Ojczyzny.

Wzmacniajmy nieustannie czujność wobec wszelkich 
nikczemnych zakusów imperialistycznych podżegaczy 
wojennych — wrogów Polski!

Pomnażajmy siły naszego państwa ludowego — ostoi 
naszej niepodległości, a zarazem ważnego i niezłom- 
nego ogniwa światowego obozu pokoju, którego sztan- 
darem jest Stalin!

Z imieniem Stalina, uzbrojeni w Jego naukę, łamiąc 
opór wrogów i zacieśniając więź braterstwa z naro- 
dami ZSRR kroczmy zwycięsko naprzód pod przewo- 
dem klasy robotniczej i jej partii do ugruntowania na- 
szej niepodległości, pokoju i socjalizmu!

RADA MINISTRÓW  
PO LSK IEJ RZECZYPOSPOLITEJ

LUDOW EJ

RADA PAŃSTWA 
PO LSK IEJ RZECZYPOSPOLITEJ 

LUDOW EJ
Warszawa, dnia 6 marca 1953 r.



O obronę i u lepszen ie  ubezp ieczen ia
M IĘDZYNARODOW A K O N FE R E N CJA  W SPRAW IE OBRONY, ULEPSZENIA I ROZSZERZE- 

N IA UBEZPIECZEN IA SPO ŁECZN EGO  odbyła się w Wiedniu w dniach od 2—6 marca br. Kon- 
ferencja w składzie 266 delegatów z 59 krajów wszystkich kontynentów kuli ziemskiej, reprezen- 
tujących najrozmaitsze narodowe i międzynarodowe organizacje i stowarzyszenia społeczne, związ- 
ków zawodowych i naukowe o różnych kierunkach ekonomiczno-społecznych i politycznych — stała 
się wyrazicielem powszechnego dążenia prostych ludzi na całym świecie do uzyskania rzeczywistego 
i skutecznego zabezpieczenia we wszystkich przypadkach utraty zdolności do pracy i zarobku, w ra- 
zie choroby, starości, wypadku, inwalidztwa, bezrobocia, dużej liczebności rodziny itp.“ (Począt- 
kowe zdania Memorandum wysłanego przez konferencję do ONZ)i).Przedstawiciele kilkudziesięciu narodów świata — działacze związkowi i społeczni, lekarze i ucze- ni, ludzie różnych kierunków i przekonań polity- cznych — połączeni wspólną wiarą w postęp i spra- wiedliwość społeczną obradowali w dniach od 2 do 6 marca w Wiedniu nad sprawą obrony zdobyczy socjalnych w dziedzinie ubezpieczeń społecznych, nad sprawą rozszerzenia i umocnienia zabezpiecze- nia społecznego w całym świecie, nad sprawą wprowadzenia tego zabezpieczenia w krajach ko- lonialnych, zależnych i gospodarczo słabo rozwinię- tych.• Polska klasa robotnicza i polscy działacze i ak- tywiści ubezpieczeń społecznych pozdrawiają ser- decznie Konferencję Międzynarodową z pełną świa- domością, że pozytywne wyniki obrad wiedeńskich mogą przyczynić się decydująco do utrwalenia po- koju i postępu dla całej ludzkości.Klasa robotnicza w całym świecie jednoczy się na apel Światowej Federacji Związków Zawodo- wych w walce o zabezpieczenie społeczne. Klasa robotnicza w krajach kapitalistycznych zdaje sobie coraz bardziej sprawę z faktu, że zarówno dzisiej- sze antyrobotnicze rządy krajów ulegających pre- sji kapitału imperialistycznego jak i Międzynaro- dowa Organizacja Pracy, będąca narzędziem w rę- ku imperialistów amerykańskich i jawnie popie- rająca politykę zbrojeniową, nie tylko nie zamie- rzają realizować żadnego programu postępu społe- cznego, ale coraz jawniej dążą do zacieśniania i ograniczania zdobyczy robotniczych.Astronomicznym cyfrom tyudżetów wojennych narzuconych wasalskim krajom kapitalistycznym przez amerykańskich imperialistów obejmujących koszty agresji w Korei, „brudnej wojny" w Viet- namie i na Malajach, towarzyszy obniżanie stopy życiowej mas pracujących, ograniczanie wydatków na cele socjalne i stałe obniżanie budżetów ubez- pieczeń społecznych. Ograniczenie swobodnej współpracy gospodarczej z krajami obozu socjaliz- mu i stałe zmniejszanie się realnej wartości zarob- ków pociągają za sobą kurczenie się produkcji po- kojowej i zanikanie budownictwa mieszkaniowego, a co za tym idzie stałe bezrobocie milionowych rzesz robotniczych. Wbrew wszelkim ułudnym obietni- com i zapowiedziom wyzysk kapitalistyczny w kra- jach kolonialnych i zależnych wzmaga się, parali- żując wszelkie próby reform socjalnych i postępu.Realizacja programów zbrojeniowych dokony- wana jest drogą zwiększenia tempa pracy, powo- dując wzrost liczby wypadków i pogarszanie się1) P rzebieg i w yn iki k o n fe re n cji om ów im y obszernie w n a- stępnym  num erze P U S .

warunków higieny pracy. Dla ilustracji dzisiejsze- go położenia klasy robotniczej w krajach zachod- nich wystarcza fakt, że na przestrzeni jednego tyl- ko roku 1951 liczba wypadków przy pracy wzro- sła w przemyśle amerykańskim o około 20%, we Włoszech o 25o∕o, w Niemczech Zachodnich o 17%, w Austrii o 16,5%.W tej sytuacji staje się jasnym po pierwsze — że .m a s y  r o b o t n i c z e  m u s z ą  s a m e  u j ą ć  w s w e  r ę c e  s p r a w ę  o b r o n y  i r o z - w o ju  i n s t y t u c j i  z a b e z p i e c z e n i a  s p o ł e c z n e g o  w o p a r c i u  o m i ę d z y n a - r o d o w ą  s o l i d a r n o ś ć  p r o l e t a r i a t u ,  po drugie — że w s z e l k a  a k c j a  w o b r o n i e  z a b e z p i e c z e n i a  s p o ł e c z n e g o  s t a j  e s ię  z a r a z e m  a k c j ą  w o b r o n i e  p o k o -  j u. Utrwalenie pokoju jest warunkiem rozwoju i realizacji elementarnych zasad zabezpieczenia społecznego. Zdecydowana zaś obrona zasad usta- wodawstwa socjalnego, tak w dziedzinie ubezpie- czeń społecznych jak i w dziedzinie ochrony pra- cy, uniemożliwi kontynuowanie przygotowań wo- jennych, prowadzonych kosztem świadczeń socjal- nych, kosztem klasy robotniczej.Kraje obozu socjalizmu idąc za przykładem Związku Radzieckiego, a wraz z nimi i Polska Rzeczpospolita Ludowa tworzą na drodze budow- nictwa pokojowego trwałe warunki maksymalne- go zaspokojenia stale rosnących materialnych i kul- turalnych potrzeb wszystkich ludzi pracy. Rozwi- jając i doskonaląc swoje urządzenia społeczne przy- kładem swoim wskazują robotnikom krajów ka- pitalistycznych, jak olbrzymie rezultaty osiągnąć mogą narody, które wyzwoliwszy się z pęt wyzy- sku, troskę o człowieka postawiły na pierwszym miejscu wśród swych celów.Wzmagając wysiłki dla podniesienia swego po- tencjału gospodarczego kraje obozu socjalizmu a wraz z nimi i Polska bezpośrednio przyczyniają się do wzmożenia sił obozu pokoju, a tym samym do utrwalenia pokoju, co stanowi pierwszy waru- nek postępu społecznego zarówno dla klasy robot- niczej całego świata jak i dla wielomilionowych mas ludności krajów kolonialnych i zależnych.Odmiennie niż w krajach kapitalizmu, rządzo- nych ekonomicznym prawem walki o maksymalny zysk, nie ma w Polsce Ludowej przeciwieństwa po- między wzrostem produkcji i wydajności pracy a rozwojem zabezpieczenia społecznego i ochrony pracy. Osiągnięcia produkcyjne wiążą się w na- szym ustroju z pogłębieniem i polepszeniem świad- czeń socjalnych, z krystalizowaniem się socjalisty-
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cznego stosunku do pracy i do wzmożenia dyscy- pliny pracy i podwyższenia jej wydajności, służą lepszemu zaspokojeniu potrzeb szerokich rzesz lud- ności.Doniosłe znaczenie pracy robotnika polskiego dla utrwalenia pokoju i stworzenia warunków rozwo- ju urządzeń socjalnych na całym świecie poddał głębokiej analizie na najważniejszym odcinku na- szej gospodarki narodowej Prezes Rady Ministrów Bolesław Bierut w przemówieniu wygłoszonym 30 stycznia br. na spotkaniu z aktywem gospodarczym i partyjnym przemysłu węglowego.Tow. Bierut mówił: „Węgiel jest jednym z czyn- ników, który określa znaczenie gospodarcze Polski w Europie, w szczególności dla pokojowego rozwo- ju wszystkich krajów, które weszły na drogę bu- downictwa socjalistycznego... Poważna część wy- wozu naszego polskiego węgla zaopatruje kraje bu- dujące socjalizm, jest jednym z ważnych czynni- ków ułatwiających rozwój przemysłu i budownic- twa socjalizmu w krajach demokracji ludowej... A  zatem praca nad wydobyciem węgla to problem nie tylko ekonomiczny, ale i wielka sprawa poli- tyczna, sprawa nie tylko wewnętrzna ale i mię- dzynarodowa. Górnik pracujący rzetelnie i ofiar- nie w swoim zawodzie — to nie tylko wielki i bu- dzący szacunek całego narodu patriota, ale to ró- wnocześnie budowniczy nowego ustroju socjalisty- cznego, to współuczestnik walki o wzmocnienie międzynarodowego obozu pokoju i socjalizmu".Dlatego też warunki życia i pracy górników pol- skich znajdują się pod szczególną opieką Partii i Rządu. W ciągu jednego roku 1953 przemysł wę- glowy otrzyma dla swych pracowników 9 tysięcy izb mieszkalnych w roku 1954 — 18 tysięcy. Gór- nicy korzystają z dłuższych urlopów, z szeregu no- wocześnie i wzorowo urządzonych ośrodków wcza- sów wypoczynkowych i leczniczych. W zakresie świadczeń socjalnych Polska Ludowa zapewniła górnikom opiekę i korzyści w takich rozmiarach, o jakich w ustroju kapitalistycznym marzyć by nie mogli. Świadczenia rentowe na podstawie Karty Górniczej osiągają przeciętną wysokość 700—750 zł miesięcznie, zarobki chorobowe sięgają pełnej wy- sokości 100% zarobku, zasiłki rodzinne przyzna- wane od pierwszego miesiąca zatrudnienia stano- wią poważną pozycję w budżecie wielodzietnych rodzin naszych górników.Ogromnie rozbudowana została i ulepszona opie- ka nad zdrowiem górnika. Przy kopalniach poza- kładano polikliniki, wyposażone w izby chorych, gabinety .fizykoterapii, sanatoria nocne itp. Wiele uwagi poświęca się zapobieganiu chorób i walce z chorobami zawodowymi. Uczyniono wiele i czy- ni się coraz więcej dla zmniejszenia trudu górni- ka, dla zapewnienia mu łatwiejszych, zdrowszych i bezpieczniejszych warunków pracy.Ale wszystkie te korzyści i zdobycze socjalne muszą znajdować swój odpowiednik w rzetelnym, socjalistycznym stosunku do pracy, do planowego wykonywania zadań produkcyjnych, do zwalcza- nia każdego objawu łamania dyscypliny pracy.

Tow. Bierut stwierdził wyraźnie, że „nie po to państwo dało górnikom przywileje, ujęte w karcie górniczej, aby przy wypłacie premii z tego tytułu wzmagała się-absencja. Na odwrót — państwo dało kartę górniczą po to, aby absencji nie było. Trze- ba, żeby wszyscy zrozumieli i żeby wszyscy wie- dzieli, że z wysokich zarobków, z przywilejów kar- ty górniczej, z mieszkań służbowych, z dłuższych urlopów mogą korzystać tylko sumienni i rzetelni pracownicy. A będą ich pozbawieni bumelanci, nieroby i warchoły".Słowa tow. Bieruta wyraźnie określają najpil- niejsze i podstawowe zadania całego aktywu ubez- pieczeniowego, tak pracowniczego jak i związko- wego. Jest nim bezwzględna walka z symulanc- twem, z nieusprawiedliwionymi absencjami. Komi- sje socjalno-ubezpieczeniowe nie mogą więc ogra- niczać się do formalnego składania symbolicznych podpisów na asygnatach zasiłkowych, lecz muszą zwracać baczną uwagę, czy po wypłatach nie za- chodzą przypadki „chorób" wskutek pijaństwa, czy nie ma wśród chorych zawodowców — symulan- tów. Równocześnie trzeba pilnie baczyć by ci, któ- rzy swą sumienną ciężką pracą przyczyniają się do budowy potęgi Polski mogli skorzystać ze wszyst- kich przysługujących im świadczeń.Świadczenia socjalne, oddane w ręce samej kla- sy robotniczej, muszą stawać się w coraz więk- szym stopniu czynnikiem kształtującym nowy so- cjalistyczny stosunek do pracy, czynnikiem wzro- stu produkcji pokojowej i postępu gospodarczego. Codzienna i szeroka troska aktywu związkowego i administracji o najpełniejsze zaspokajanie po- trzeb bytowych ludzi pracy również na szerokim odcinku socjalno-ubezpieczeniowym towarzyszyć musi wynikom produkcyjnym klasy robotniczej.„Od naszego stosunku do człowieka i jego po- trzeb zależy często jego postawa w pracy zawodo- wej, jego wydajność pracy" — przypomniał na X I Plenum CRZZ tow. Kłosiewicz.Należyta i codzienna troska o zaspokojenie po- trzeb bytowych ludzi pracy jest także bezpośred- nim potwierdzeniem prawa ustroju ludowego, że wysiłek produkcyjny szerokich mas służy wyłącz- nie ich własnym potrzebom, że w państwie ludo- wym wzrost produkcji jest podstawą rozwoju urzą- dzeń socjalnych i zabezpieczenia społecznego, pod- stawą wzrostu dobrobytu szerokich rzesz ludzi pracy.Klasa robotnicza Polski Ludowej świadoma wa- gi obowiązków i zadań naszego pokolenia — toro- wania dróg postępu społecznego dla wszystkich lu- dów świata — nowymi czynami produkcyjnymi służy idei wiedeńskiej konferencji międzynarodo- wej w sprawie obrony i rozwoju zabezpieczenia społecznego.Wspiera ją walką o przyśpieszenie budownictwa socjalistycznego w Polsce przez pełne i codzienne wykonywanie planów, przez zabezpieczenie ryt- miczności produkcji, przez maksymalną aktywność milionowych mas pracujących w zdrowo pojętym ruchu współzawodnictwa.
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Światowa jedność proletariatu 
 w w alce o zabezpieczenie społeczne

„Istnieją dziś w świecie dostateczne środki techniczne, ekono- 
miczne i finansowe, by zapewnić decydujący postąp w dziedzinie 
zabezpieczenia społecznego. Dowodzą tego stałe postępy osiągane 
w tej dziedzinie przez liczne kraje, które systematycznie doskona- lą instytucje zabezpieczenia socjalnego".Te słowa apelu, wzywającego do udziału w Międzynarodowej Konferencji w sprawie zabezpie- czenia społecznego, nie tylko wskazują jasne perspektywy dla całej ludzkości po usunięciu groź- by wojny i ucisku imperialistycz- nego, ale powołują się na konkret- ne przykłady i osiągnięcia. Wy- miana doświadczeń między kra- jami kapitalistycznymi, w któ- rych klasa robotnicza toczy za- ciętą walkę przeciw ograniczeniu świadczeń socjalnych i pogarsza- niu warunków bytowych a kraja- mi socjalizmu, w których każdy krok przynosi nowe osiągnięcia socjalne, jest jednym z głównych celów Konferencji i jednym z głównych czynników kształtowa- nia się międzynarodowej solidar- ności świata pracy w walce o re- alizację wielkich idei społecz- nych.Sam przebieg akcji przygotowań do światowej konferencji w spra- wie zabezpieczenia społecznego, zorganizowanej z inicjatywy Światowej Federacji Związków Zawodowych dowodzi potrzeby i pilności tej konferencji. Wykazał on świadomość konieczności jed- nolitej i zdecydowanej akcji kla- sy robotniczej całego świata jako jedynej drogi zapewnienia obro- ny i rozwoju zabezpieczenia spo- łecznego.Akcja przedkongresowa dopro- wadziła w wielu krajach do sfor- mułowania postulatów, wokół których realizuje się ta jedność działania i wokół zagadnień obro- ny zdobyczy socjalnych zmobili- zowała klasę robotniczą i szero- kie kręgi postępowej opinii spo- łecznej.Szczególnie poważne były wy- niki przygotowań przedkongre- sowych w krajach A m e r y - k i  Ł a c i ń s k i e j .  Istnieją- ce tam systemy ubezpieczeń spo- łecznych, obejmując znikomy od- setek ludności i zapewniając nie- dostateczne świadczenia, nie chronią ludności pracującej przed

najbrutalniejszymi formami wy- zysku przez obcy kapitał impe- rialistyczny. 1) Walka o zabez- pieczenie społeczne całej ludno- ści pracującej jest więc tu zara- zem walką o niezawisłość gospo- darczą i polityczną. W tej sytu- acji apel ŚFZZ i wstępny pro- gram ubezpieczeń społecznych, opublikowany przez komitet przy- gotowawczy Kongresu, a stawia- jący tak mocno sprawę wprowa- dzenia ubezpieczeń w krajach za- leżnych i słabiej rozwiniętych, znalazły tu szeroki oddźwięk.W B r a z y l i i  w styczniu 1953 r. obradował ogólnonarodo- wy Kongres z udziałem delega- tów ponad 400 organizacji związ- kowych oraz przedstawicieli in- stytucji ubezpieczeniowych, radia i prasy. Przedmiotem rezolucji była sprawa rozszerzenia ustawo- dawstwa socjalnego, obejmujące- go dziś zaledwie około 3 miliony osób, podczas gdy ponad 30 milio- nów pracowników wsi i miast po- zostaje bez żadnej opieki. Konferencja narodowa w G w a - t e m a l i  w listopadzie 1952 r. zgromadziła ponad 300 uczestni- ków. Konferencja przyjęła szereg rezolucji, wskazujących drogi roz- woju i wprowadzenia w życie sy- stemu ubezpieczenia społecznego, uchwalonego wprawdzie przed dwoma laty, ale dotąd nie re- alizowanego. Konferencja doko- nała wyboru delegatów na Kon- gres. Na K u b i e w  toku od- bytych już kilku wielkich konfe- rencji opracowano i przedyskuto- wano program reform. Szeroką działalność rozwinęły komitety ochrony ubezpieczeń społecznych w W e n e z u e l i ,  U r u g - w a j u  i A r g e n t y n i e .Również w wielu krajach azja- tyckich rzucone hasła obrony i rozwoju ubezpieczeń społecznych przyniosły już w okresie kampa-
l )  Z o b . P U S  n r  1/5S s t r .  25, airtyilęul 

p t .  „ z n a m ie n n e  p o r ó w n a n ie " .

nii przedkongresowej pozytywne wyniki. Konferencje narodowe odbyły się w C e j l o n i e  i S y r i i .  W październiku 1952 ogólnoindyjska konferencja gór- ników w Negpur wysunęła na pierwsze miejsce sprawę rozsze- rzenia i ulepszenia ubezpieczenia wypadkowego. Program wstępny Międzynarodowej Konferencji zo- stał wydany w masowym nakła- dzie i rozpowszechniony w L i - fe a n i e, gdzie Federacja Ro- botnicza Libanu opracowała wła- sny projekt rozbudowy ubezpie- czeń. W Libanie podobnie jak i w innych krajach Wschodu rządowe projekty ustaw ubezpieczeniowych pozostają na papierze. Hasłem dnia staje się poparcie projektów przygotowanych przez związki zawodowe. Świadomość kształto- wania się solidarnej akcji robot- niczej w skali światowej posiada dla klasy robotniczej tych kra- jów ogromne znaczenie, toteż wy- bór delegatów na kongres stawał się okazją manifestowania jed- ności w walce o postęp społecz- ńy.W Europie szczególnie potężne akcje jedności świata pracy w obronie zabezpieczenia i postępu społecznego rozwinęły się w toku kampanii przedkongresowej we W ł o s z e c h .  W ciągu listo- pada 1952 odbyły się tu dwie ogólnokrajowe konferencje, jed- na w Rzymie poświęcona szcze- gólnie zagadnieniu ubezpieczenia społecznego drobnych posiadaczy rolnych i druga w Mediolanie — w sprawie bezpieczeństwa pracy w przemyśle.W ciągu stycznia i lutego br. kampania przedkongresowa roz- winęła się szeroko we F r a n - c j i .  Postulaty w zakresie ubezpieczeń społecznych wysu- nięte zostały również przez orga- nizacje robotnicze S z w e c j i ,  B e l g i i  i wielu innych krajów. W A u s t r i i  żywa kampania przygotowawcza wiąże -się ściśle z akcją protestacyjną przeciw za- mierzonym „reformom" ubezpie- czeń. Przedsmak tych reform da- ła już nowela z roku 1952, która w drodze zmiany warunków zali- czania okresu wyczekiwania po- zbawiła szerokie rzesze starych robotników prawa do rent star- czych i inwalidzkich. (RG)
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Praca zespołu walki z zachorowalnością
w r a d z ie c k ie j  k o p a ln i  w ę g laW przemówieniu wygłoszonym w styczniu br. podczas spotkania w Stalinogrodzie z aktywem partyjnym  

i gospodarczym przemysłu węgłowego premier B. Bierut wskazał, jakie olbrzymie znaczenie ma wykonanie 
ustalonego planu wydobycia węgla dla naszej gospodarki, dla gospodarki krajów, które Polska zaopatruje 
w węgiel, oraz dla wałki o wzmocnienie międzynarodowego obozu pokoju i socjalizmu. Plan zaś, jak 
stwierdził tow. Kłosiewicz w czasie obrad X I  Plenum CR Z Z , to w ostatecznym rachunku zagadnienie ludzi 
wykonujących plan. Dlatego też troska o człowieka staje się jednym z naczelnych zadań organizacji 
związkowych w walce o realizację planu.

Jednym  z przejawów tej troski jest dbałość o zdrowie pracownika, o zapewnienie mu bezpiecznych 
i higienicznych warunków pracy, a więc wałka z zachorowalnością i wypadkowością. Szerokie pole do 
działania ma tu aktyw komisji socjalno-ubezpieczeniowych. Wagę tego zagadnienia podkreśliła CR Z Z , inicjując 
długofalową akcję współzawodnictwa międzyzakładowego w dziedzinie ochrony pracy i zdrowia, o czym pisze 
na str. 83 PUS kierownik Wydziału Socjalno-ubezpieczeniowego CR Z Z.

Zamieszczony poniżej przekład artykułu z numeru 23152 radzieckiego czasopisma związkowego „W  pomoszcz 
profsojuznomu aktiwu“ jest podwójnie aktualny. Jest bowiem dobrą ilustracją akcji przeprowadzanych 
w zakresie ochrony pracy i zdrowia w kopalni węgla, a więc na terenie, który jest dla nas szczególnie ważny. 
Ponadto jednak z artykułu tego aktyw komisji socjalno-ubezpieczeniowych także innych przedsięborstw 
może i powinien czerpać przykłady, jak powinna się rozwijać na ich terenie akcja ochrony pracy i zdrowia 
i w jakim kierunku powinno iść współzawodnictwo międzyzakładowe.Zatwierdzone przez X IX  Zjazd Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego dyrektywy w sprawie piątego pięcioletniego planu rozwoju ZSRR na la- ta 1951—1955 otwierają wielkie perspektywy dal- szego potężnego wzrostu gospodarki narodowej, stałego podnoszenia dobrobytu materialnego i po- ziomu kulturalnego narodu radzieckiego.Stalinowską troską o pomyślność narodu radziec- kiego przeniknięta jest każda liczba naszego 'pię- cioletniego planu. Pod hasłem ochrony zdrowia ludności zaplanowany został szeroki zakres środ- ków, które mają uczynić lżejszymi i bardziej zdro- wymi warunki pracy. Zakłady lecznicze, dy- sponsery i sanatoria wyposaża się w najnowszy sprzęt leczniczy.W porównaniu z 1950 rokiem 2,5 krotnie zwięk- szy się w roku 1955 produkcja leków, sprzętu i na- rzędzi leczniczych, przy czym szczególną uwagę zwraca się na rozwinięcie produkcji najnowszych leków i współczesnego medycznego sprzętu diagno- stycznego i leczniczego. Fundusze państwowe prze- znaczone na ubezpieczenie społeczne robotników i pracowników wzrastają o 30%.Na ochronę zdrowia robotników i pracowników państwo radzieckie wydaj e ogromne środki. Wy- korzystać je prawidłowo i najbardziej racjonalnie — oto ważne zadanie organizacji związkowych.Sprawując bezpośredni zarząd ubezpieczeniem społecznym staramy się o polepszenie obsługi lecz- niczej górników i o zmniejszenie zachorowalności. Istotny udział w tej pracy ma liczny aktyw związ- kowy. Nasza komisja socjalno-ubezpieczeniowa od pierwszych dni swego ukonstytuowania, zwróciła dużą uwagę na dobór i wychowanie aktywu.Do pracy w komisji socjalno-ubezpieczeniowej powołano 157 aktywistów. Dla dopomożenia im w zdobyciu niezbędnych wiadomości i wskazówek dla pracy praktycznej prowadzono seminaria we- dług programu WCRZZ (WCSPS). Po ukończeniu nauki seminaryjnej, rada kopalniana zorganizowała zajęcia stosownie do tematyki opracowanej przez komisję socjalno-ubezpieczeniową i zatwierdzonej przez zarząd okręgowy związku.Staranne przygotowanie aktywu do pracy i co- dzienne kierowanie nim przez komisję socjalno-

ubezpieczeniową dało dobre wyniki. Każdy z 6 ze- społów, utworzonych przy komisji, troszczy się o poprawę obsługi leczniczej górników i o należytą działalność urządzeń leczniczo-zapobiegawczych.Ważne miejsce w pracy komisji socjalno-ubez- pieczeniowej zajmuje zespół walki z zachorowal- nością i wypadkowością. Na jej czele stoi lekarz ambulatorium tow. Moszczynskaja. Zespół ten pro- wadzi systematyczną pracę dla zapobiegania zacho- rowalności. Doświadczenie uczy, że porządek w miejscu pracy i dobry stan przejść zapewniają bezpieczne warunki pracy. Dlatego zespół co ty- dzień bada pracę górniczą i miejsce pracy. Poza tym aktywiści czuwają nad dostarczeniem wody do picia i uzupełnianiem apteczek oddziałów podziem- nych.Zespół walki z zachorowalnością okazuje dużą pomoc kopalnianej komisji ochrony pracy. Wspól- nie z aktywistami tejże komisji czuwają członko- wie zaspołu nad przestrzeganiem przepisów doty- czących techniki bezpieczeństwa pracy, ochrony pracy i przemysłowej służby sanitarnej w oddzia- łach pod ziemią i na powierzchni oraz kontrolują wykonanie zasad umowy zbiorowej. Aby działal- ność zespołu walki z zachorowalnością była bar- dziej owocna, tow. Moszczynskaja współdziała w poszczególnych sprawach ze społecznymi i n - spektorami pracy.Wspólnie z aktywem zajmującym się sprawami ochrony pracy zespół walki z zachorowalnością sy-. stematycznie sprawdza stan sanitarny łaźni, pralni i izby dezynfękcyjnej oraz jakość prania i naprawy odzieży ochronnej.Analizując stan czasowej niezdolności do pracy zespół walki z zachorowalnością wspólnie z komi- sją ochrony pracy i innymi zespołami komisji so- cjalno-ubezpieczeniowej opracował pełny plan środków dla polepszenia ochrony zdrowia robotni- ków i warunków ich pracy.Skuteczne wykonanie pełnego planu jest zapew- nione przez to, że działalność aktywu jest pod stałą kontrolą. Tow. Moszczynskaja wysłuchuje co 10 dni na naradzie członków zespołu sprawozdań poszcze- gólnych aktywistów z wykonanej pracy. Jeżeli wy- chodzą na jaw jakiekolwiek braki w profilaktyce
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zachorowań, w lekarskiej obsłudze, w realizacji środków do polepszenia zdrowotnych warunków pracy, natenczas wnioski w sprawie ich usunię- cia poddaje się pod dyskusję komisji socjalno-ubez- pieczeniowej.Atoli nie tylko kontrola nad pracą aktywistów pomaga do skutecznego wykonania planu polepsze- nia zdrowotnych warunków pracy. Z inicjatywy . tego zespołu wysłuchano na posiedzeniu komisji socjalno - ubezpieczeniowej sprawozdań głównego inżyniera kopalni tow. Afonina i zastępcy naczel- nika kopalni tow. Martynienki, którzy przedsta- wili jakie są stosowane środki ochrony pracy i przemysłowej służby sanitarnej. Główny lekarz ambulatorium tow. Jermołajewa złożyła na posie- dzeniu komisji sprawozdanie ze stanu zachorowal-ności i działalności profilaktycznej w kopalni.Poszczególne punkty kompleksowego planu były dyskutowane przez podstawową organizację partyj- ną i radę zakładową kopalni. W wyniku powziętych postanowień przyśpieszono wykonanie planu po- lepszenia zdrowotnych warunków produkcji. Aby zapobiec wypadkom i zachorowaniom zorganizo- wano systematyczne oczyszczanie z węgla chod- ników odstawowych, przekopano odwadniające ka- nały w chodnikach z pompami i w chodnikach głównych, urządzono specjalne pomieszczenie dla przygotowywania, wydawania i przechowywania manierek z wodą.Ulepszając ochronę zdrowia robotników i pra- cowników umysłowych zespół walki z zachorowal- nością zwraca dużą uwagę na organizację lekar- skiej obsługi. Na wniosek zespołu w roku 1952 wy- dzielono i wyposażono pomieszczenie dla ambula- torium i izby chorych na 35 łóżek, skutkiem czego można było nie odsyłać chorych do odległych szpi- tali i ulepszyć kontrolę nad ich leczeniem.Przy pomocy komisji socjalno-ubezpieczeniowej zespół zapewnił sobie u rejonowego wydziału zdro- wia przydzielenie do ambulatorium kwalifikowa- nych lekarzy oraz wyposażenie go w niezbędną ilość środków leczniczych i narzędzi. Wszystko to w istotny sposób polepszyło lekarską obsługę gór- ników.W działalności zespołu walki z zachorowalnością najważniejszym odcinkiem pracy jest zapobiega- , nie zachorowaniom. Zespół stale podejmuje akcje zdrowotne i sanitarne, zabiega o stosowanie naj- nowszych osiągnięć nauki lekarskiej. *W pierwszym półroczu 1952 zorganizowano przy kombinacie kopalni punkt napromieniania, przez który w ciągu 4 miesięcy przeszło 575 ludzi. Po- zwoliło to na zmniejszenie ropnych schorzeń.Na obniżenie przeziębień wpłynęło w istotnym stopniu urządzenie specjalnego pomieszczenia dla oczekujących na zjazd do kopalni. Ochrona górni- ków przed gwałtownymi zmianami temperatury dała pozytywne rezultaty. Przypadków przeziębie- nia było znacznie mniej, zmniejszyły się również straty z powodu czasowej niezdolności do pracy.Na żądanie zespołu walki z zachorowalnością pracownicy lekarscy punktu zdrowia opatrują drobne uszkodzenia ujawnione u robotników przed zjazdem do kopalni i po przyjeździe ną powierz- chnię.Niemało uwagi poświęca się zapobieganiu choro- bom prżewodu pokarmowego. Urządzono instalację

saturacyjną do gazowania wody, zorganizowano nieprzerwane zaopatrywanie robotników pracują- cych pod ziemią w przegotowaną wodę.Zespół walki z zachorowalnością bierze czynny udział w organizowaniu akcji popularyzacyjnej w dziedzinie sanitarno-zapobiegawczej. Na terenie kopalnianego punktu zdrowia wygłoszono odczyty i referaty ,,O udzielaniu pierwszej pomocy“ , ,,O chorobach przewodu pokarmowego11, ,,O zasa- dach, których przestrzegać należy przy gaszeniu pragnienia w kopalni11.W wyniku całej tej pracy zespół walki z zachoro- walnością i wypadkowością osiągnął to, że w pierw- szym półroczu 1952 roku zachorowalność znacznie się obniżyła w porównaniu z pierwszym półroczem 1951 roku. W następstwie tego wydatki państwowe na zasiłki z tytułu czasowej niezdolności zmniej- szyły się o więcej niż 100 tysięcy rubli.Komisja socjalno-ubezpieczeniowa kieruje stale pracą zespołów. Skuteczną pomocą w wykonaniu planu walki z zachorowalnością są kwartalne ze- brania aktywu komisji socjalno-ubezpieczeniowej i komisji ochrony pracy. Mówimy na nich o pracy zespołów i poszczególnych aktywistów, zdając sprawę z pracy komisji socjalno-ubezpieczeniowej. Krytyka braków pomaga w wynajdywaniu drogi ich usuwania.
W pracy komisji socjalno-ubezpieczeniowej i jej aktywu dopomaga w niejednym okręgowy zarząd związku robotników przemysłu węglowego. Lekar- ka zaufania okręgowego zarządu związku N. K. Po- griebniak przeprowadzała pogadanki z zespołami o walce z zachorowalnością i kontroli nad zakła- dami leczniczymi. Opowiedziała o tym, jakie środ- ki zapobiegawcze zakłady lecznicze powinny stoso- wać w okresie wiosennym i letnim, jak trzeba pra- widłowo kontrolować zaświadczenia o czasowej niezdolności do pracy itd.Praca komisji socjalno-ubezpieczeniowej była omawiana na posiedzeniu prezydium okręgowego zarządu z udziałem członków komisji. Pomogło to do wykrycia braków w pracy komisji na polu lecznictwa i profilaktyki, do podjęcia konkretnych środków do ich usunięcia. Wskazano, że jakkolwiek istnieje spadek zachorowalności, to jednak nie wy- korzystujemy jeszcze wszystkich możliwości polep- szenia obsługi lekarskiej, że zespół kontroli nad za- kładami leczniczymi nie prowadzi dostatecznej walki o polepszenie pracy zakładów leczniczo-profi- laktycznych, że nie cały aktyw ubezpieczeniowy wciągany jest do czynnej kontroli nad realizowa- niem zamierzeń w zakresie podniesienia zdrowot- ności i do realizacji planu pracy komisji socjalno- ubezpieczeniowej i że brak u nas poglądowej agi- tacji w dziedzinie przemysłowej służby sanitarnej i profilaktyki zachorowań.Usunięcie wszystkich braków w pracy komisji, ścisłe dopilnowanie zastosowania środków służą- cych zdrowiu a przewidzianych w umowie zbioro- wej, polepszenie pracy kierownictwa aktywu — oto nasze niecierpiące zwłoki zadania. Na ich roz- wiązanie skierowana jest obecnie uwaga rady ko- palnianej i komisji socjalno-ubezpieczeniowej.

N. Kudraszowprzew odniczący kopalnianej rady K opalni nr 3/5 „S okołogorow ka“
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WYKŁADNIA i  PRAKTYKA
Zabezpieczenie praw kobiety pracującej
do urlopu macierzyńskiego i do zasiłku połogowegoWażnym przejawem opieki Pol- ski Ludowej nad kobietą pracu- jącą jest zapewnienie jej prawa do urlopu macierzyńskiego. Re- alność tego prawa zabezpiecza zespół postanowień ustawowych o ochronie pracy oraz przepisów ubezpieczeniowych.Kobieta pracująca nie tylko ma prawo przerwać pracę w okresie połogu, lecz ma także zapewnio- ne utrzymanie ciągłości stosunku pracy i związanych z tym upraw- nień. Ponadto zaś ma zagwaran- towaną możność należytego wy- korzystania okresu urlopu ma- cierzyńskiego dzięki temu, że za- chowuje w tym czasie prawo do otrzymywania dochodu, jaki u- zyskiwała podczas pracy zarobko- wej. Jeśli nie ma prawa do peł- nego wynagrodzenia z zakładu pracy, w którym jest zatrudniona, otrzymuje zasiłek połogowy w pełnej wysokości zarobku.Przez podniesienie wysokości zasiłku połogowego do 100% prze- ciętnego zarobku państwo ludo- we zapewniło pracownicy fizycz- nej takie same warunki jak pra- cownicy umysłowej, gdyż obie zachowują w okresie urlopu ma- cierzyńskiego pełną wysokość swoich dochodów.1Według przepisów art. 16 usta- wy w przedmiocie pracy młodo- cianych i kobiet w brzmieniu na- danym ustawą z dnia 28.4.1948 (Dz. U. nr 27, poz. 182) kobieta w stanie ciąży ma p r a w o  p r z e r w a ć  p r a c ę  na okres 12 tygodni, z których co najmniej 2 powinny przypadać przed porodem, co najmniej 8 po porodzie. Pozostałe 2 tygodnie ko- bieta może wykorzystać dowol- nie, przed lub po porodzie.A  zatem kobieta pracująca bę- dąca w stanie ciąży ma prawo przerwać pracę a pracodawca o- bowiązany jest ją zwolnić od pracy poczynając od czwartego

tygodnia przed przypuszczalną datą porodu. Wówczas okres wstrzymania się od pracy po po- rodzie wynosić będzie 8 tygod- ni. Jeżeli przerwie pracę na 2 ty- godnie przed porodem, przypad- nie 10 tygodni na okres poporo- dowy.Przerwanie pracy z. powodu ciąży na oznaczony wyżej okres urlopu macierzyńskiego nie prze- rywa ciągłości stosunku pracy. Wskutek tego pracownica ma za- pewniony powrót do swego za- kładu pracy po odbyciu urlopu macierzyńskiego i ma prawo do wynagrodzenia lub zasiłku w czasie tego urlopu.2P r a w o  d o  o t r z y m a - n i a  w y n a g r o d z e n i a  l u b  z a s i ł ku p o ł o g o - w e g o  ma tylko ta kobieta, któ- ra w chwili rozpoczęcia urlopu macierzyńskiego pozostawała w stosunku pracy, a więc kobieta, która do tej chwili zarobkowała.Pracownice umysłowe mają prawo do pełnego wynagrodzenia od pracodawcy w czasie urlopu macierzyńskiego (art. 19 rozp. Prez. RP o umowie o pracę prac, umysł, w powiązaniu z art. 105 i 95 ustawy o ubezp. społ.). Nie przysługuje im więc zasiłek po- łogowy.Prawo do pobierania zasiłków połogowych przez 12 tygodni ma kobieta, która równocześnie od- powiada następującym warun- kom (art. 105 ustawy o ubezp. społ.):a) w dniu porodu pozostaje w stosunku pracy najemnej lub w stosunku służbowym,b) przed porodem pozostawała 
w  ciągu ostatnich 12 miesięcy co najmniej przez 4 miesiące w za- trudnieniu uzasadniającym obo- wiązek ubezpieczenia (choćby u kilku pracodawców) orazc) w okresie wstrzymania się od pracy na skutek połogu nie po- biera wynagrodzenia.

Jeżeli jeden z tych warunków nie jest spełniony kobieta nie ma prawa do zasiłków połogowych.3Zdarzają się jednak przypadki, w których wskutek mylnego u- stalenia przez lekarza, przypusz- czalnej daty porodu kobieta prze- rywa pracę wcześniej piż na 4 tygodnie przed faktycznym dniem porodu. W tych przypadkach 12- tygodniowy okres zasiłkowy koń- czyłby się przed upływem 8 ty- godnia po porodzie i kobieta by- łaby pozbawiona bez własnej wi- ny środków utrzymania w okre- sie między datą wyczerpania zasił- ku a datą podjęcia pracy, ponie- waż przepisy art. 16 zabraniają zatrudniać kobietę przed upły- wem 8 tygodni po porodzie na- wet za jej zgodą.Dlatego Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej kierując się za- łożeniami ustawodawstwa Polski Ludowej wyraziło zgodę, aby w tych przypadkach płacić zasiłek połogowy do końca 8-tygodnio- wej przerwy po porodzie. Wa- runkiem wypłaty zasiłku jest stwierdzenie przez lekarza, że wcześniejsze przerwanie pracy niż na 4 tygodnie przed porodem na- stąpiło na skutek mylnej oceny przypuszczalnej daty porodu, co znalazło wyraz w zaświadczeniu lekarskim.Jeśli natomiast wcześniejsze niż na 4 tygodnie przed oczekiwanym porodem wstrzymanie się od pra- cy nastąpiło wskutek choroby lub dolegliwości ciąży i kobieta przed porodem nie powróciła już do pracy, wówczas przysługuje jej zasiłek chorobowy (w zasadzie 70% zarobku) na normalnych wa- runkach, a od pierwszego dnia czwartego tygodnia — zasiłek połogowy.Gdy po wyczerpaniu pełnego 12 tygodniowego okresu zasiłkowego kobieta jest nadal chora i nie mo- że podjąć pracy, co zostanie stwierdzone zaświadczeniem le-
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karskim, wtedy przysługuje jej począwszy od 13 tygodnia zasiłek chorobowy płacony na normal- nych warunkach. Ponieważ okre- sów pobierania zasiłku połogowe- go i chorobowego nie zlicza się, zasiłek chorobowy może być pła- cony przez dalsze 26 tygodni.4Ponieważ podstawowym wa-i runkiem otrzymywania wynagro- dzenia lub zasiłku połogowego w czasie urlopu macierzyńskiego jest pozostawanie w stosunku pra- cy, państwo ludowe zabezpieczy- ło kobietę pracującą, będącą w ciąży, przed rozwiązaniem umo- wy o pracę.Zdarzyć by się mogło, że pra- codawca,, nie licząc się z warun- kami życiowymi kobiety ciężar- nej, chciałby zwolnić ją z pracy przed rozpoczęciem przez nią ur- lopu macierzyńskiego, chcąc unik- nąć płacenia wynagrodzenia lub obawiając się zmniejszenia wy- dajności jej pracy.Zwolnienie takie mogłoby na- stąpić bądź to przez rozwiązanie umowy o pracę zawartej na czas nieokreślony, bądź też przez ta- kie zawarcie umowy na czas okre-l) Co należy uw ażać za w ażną przy- ozynę i k ie d y  w ystępuje w ina sam ego pracow nika zostało bliżej sprecyzow ane w  ant. 16 i 18 rozporządzenia o um owie o pracę robotników  oraz w  art. 32 rozp. o um ow ie o pracę pracow ników  um y- słow ych (Dz. U . nr 35, poz. 323 i 324). •Rozwiązanie um ow y w ta k ich  przypad- kach w ym aga zgody rady zakładow ej 'lub delegata zw iązków  zaw odow ych. W razie sporu m iędzy kierow nictw em  za- kład u p racy  a radą zakładow ą sprawę rozstrzyga ostatecznie k o m isja  pojed - naw czo - rozjem cza istn ie jąca przy inspektorze p racy. W zakładach p racy , w  których nie m a ra d y  zakładow ej ani delegata zw iązku, rozw iązanie um ow y z kobietą w ym aga zgody inspektora pra- cy

ślony (lub na czas wykonania o- kreślonej roboty), aby wygasła ona przed porodem.Wspomniana więc na wstępie ustawa z 28.4.1948 r. zapewniła pracującej kobiecie utrzymanie stosunku najmu pracy, co naj- mniej do dnia porodu, a nawet do końca przerwy w pracy po poro- dzie. Umowa o pracę z kobietą, która pracuje w danym zakładzie pracy co najmniej od 3 miesięcy nie może być wypowiedziana ani rozwiązana przez zakład pracy w całym okresie ciąży i w okresie przysługującej przerwy po poro- dzie.Od tej ogólnej zasady ustawa przewiduje wyjątki i dopuszcza rozwiązanie umowy tylko z waż- nych przyczyn oraz z winy pra- cownicy. 1)W okresie czterech miesięcy przed porodem rozwiązanie umo- wy może nastąpić tylko wtedy, gdy zakład pracy ulega zupełnej likwidacji lub gdy jest spowodo- wane winą pracownicy. W ra- zie jednak, gdy rozwiązanie umo- wy następuje wyłącznie z powodu likwidacji zakładu pracy, należy położnicy zasiłek połogowy wy- płacić, jeśli poród nastąpi w cią- gu 4 miesięcy po likwidacji zakła- du (zarządzenie Min. PiOS z 28.6. 1951 r.).UmOwa o pracę zawarta na czas wykonania określonej roboty, która miałaby wygasnąć w okre- sie czterech miesięcy przed poro- dem ulega z mocy samego prawa przedłużeniu do dnia porodu.Podstawę przedłużenia umowy stanowi stwierdzenie przez leka- rza społecznej służby zdrowia, że

kobieta znajduje się w określo- nym miesiącu ciąży.5Jest rzeczą zrozumiałą, że prze- pisy ustawowe zapewniające ko- biecie ciężarnej utrzymanie sto- sunku najmu pracy, nie są oder- wane od przepisów o socjalistycz- nej dyscyplinie pracy. Stąd wy- nika obowiązek pracy dla kobiet do dnia rozpoczęcia urlopu ma- cierzyńskiego. Kobieta nie prze- stizegająca przepisów o socjali- listycznej dyscyplinie pracy nie może korzystać z przywilejów przepisów chroniących ją w okre- sie ciąży.Jest również rzeczą jasną, że na- łożony na pracodawcę obowiązek utrzymania stosunku najmu pra- cy do dnia porodu, nie może być wykonany wbrew woli samej ko- biety. Jeśli bowiem kobieta w ciąży zgłosi chęć zwolnienia się z pracy przed porodem, to przyto- czone wyżej przepisy nie mogą działać i zwolnienie takie nastę- puje według zasad ogólnie obo- wiązujących.Podobnie gdy kobieta w ciąży po wygaśnięciu umowy o pracę zawartej na czas określony lub do wykonania określonej roboty nie wyrazi chęci przedłuże- nia umowy o pracę do dnia po- rodu lub świadomie nie podejmie pracy, nie może nastąpić przedłu- żenie umowy z mocy samego pra- wa i wbrew woli kobiety.W tych przypadkach należy przyjąć, że kobieta świadomie zrzeka się przywilejów, które jej dają przepisy o ochronie pracy kobiet.
M. Brojewski

Centralna Rada Związków Zawodowych zainicjowała długofalową akcję współzawodnictwa 
międzyzakładowego w dziedzinie ochrony pracy i zdrowia.

Akcja ta będzie trwała od 1 marca do 1 października 1953 i w początkowym swoim okresie 
zbiegnie się z ogólnokrajową wiosenną akcją czystości i poprawienia stanu sanitarnego oraz kul- 
tury sanitarnej i higieny osobistej.

Długofalowe to współzawodnictwo będzie rozgrywane i klasyfikowane w ramach poszczegól- 
nych zarządów głównych związków zawodowych.

Podstawę zobowiązań powinna stanowić tematyka zawarta w kompleksowym planie poprawy 
warunków sanitarnych, ochrony zdrowia i pracy w zakładzie.

Podstawową formą współzawodnictwa powinny być zobowiązania wspólnie podejmowane przez 
dyrekcję zakładów pracy, rady zakładowe i personel zakładowych placówek służby zdrowia.W tym współzawodnictwie o najlepsze warunki zdrowotne pracy powinny wziąć udział wszyst- 
kie zakłady wytwórcze. Rady zakładowe wszystkich zakladóio pracy muszą zainicjować opracowa- 
nie kompleksowych planów poprawy warunków sanitarnych na podstawie gruntownej analizy po- 
trzeb w tym zakresie.

Powszechna i rzetelna walka o zdrowie na terenie zakładów pracy przyczyni się do zwiększe- 
nia wydajności pracy, zmniejszy wypadkowość w zatrudnieniu, zachorowalność ogólną i zawodową.
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D odatkow e odszkodow an ie
za wypadek w zatrudnieniuWypadek w zatrudnieniu, jeżeli pociąga za sobą zmniejszenie zdol- ności do zarobkowania przynaj- mniej o 25%, uzasadnia roszczę- i nie do Zakładu Ubezpieczeń Spo- j łecznych o rentę wypadkową dla 1 poszkodowanego i ewentualnie dla- pozostałej po nim rodziny (art. 136 i nast. ustawy o ubezpiecze- niu społecznym oraz art. 3 usta- wy z 1.3.1949 Dz. U. nr 18, poz. 109).Często (aczkolwiek bynajmniej nie zawsze) wypadek taki spowo- dowany jest czynem niedozwolo- nym sprawcy wypadku. W takiej sytuacji poszkodowanemu (lub określonym osobom, będącym na jego utrzymaniu) przysługuje roszczenie odszkodowawcze do sprawcy wypadku (lub do osoby za sprawę odpowiedzialnej) z ty- tułu szkody wyrządzonej czynem niedozwolonym na zasadzie ogól- nych przepisów Kodeksu Zobo- wiązań (art. 134 i nast.). Z jedne- go i tego samego wypadku w za- trudnieniu poszkodowanemu przy- sługuje więc roszczenie do Z U S ' o rentę wypadkową i roszczenie  odszkodowawcze do sprawcy w y-: padku. ĵGdyby pokrzywdzony mógł zrealizować oba te roszczenia bez żadnych ograniczeń, nastąpiłoby bezpodstawne zbogacenie się z je- go strony. Odszkodowanie bo- wiem z tytułu odpowiedzialności przewidzianej w kodeksie obej- muje wynagrodzenie szkody w całości i wyrównanie utraconych korzyści. W takiej więc mierze, w jakiej pieniędzmi można wy- nagradzać uszkodzenie ciała, roz- strój zdrowia lub utratę życia, od- szkodowanie oparte na kodeksie powinno szkodę tę wyrównać w pełni. Do tego zaś dochodziłaby jeszcze renta z ubezpieczeń spo- łecznych.Renta ta wynosi w razie pełnej utraty zdolności do zarobkowania przy zarobkach przekraczających 950 zł miesięcznie — 48% tych za- robków, a przy zarobkach niż- szych do 75% zarobku. Łącznie więc z odszkodowaniem przewi- dzianym w kodeksie pokrzywdzo- ny otrzymałby od 148% do 175% poniesionej szkody.Taki stan rzeczy nie byłby ni- czym uzasadniony.

Z drugiej strony, jeżeliby spraw- ca szkody miał płacić odszkodo- wanie zmniejszone o rentę ubez- pieczeniową, to wówczas pokry- wałby tylko część wyrządzonej przez siebie szkody, resztę tej szkody pokrywałaby instytucja ubezpieczeń społecznych. Jeżeli sprawcą szkody nie jest praco- dawca pokrzywdzonego, płacący składkę za jego ubezpieczenie m. in. i wypadkowe, to wówczas wy- równywanie za sprawcę części szkody przez instytucję ubezp. społ. stanowiłoby niczym nie- usprawiedliwioną premię dla sprawcy i powodowałoby z kolei niesłuszne zbogacenie po stronie sprawcy szkody.
Dochodzenie odszkodowania 

od osób trzecichKwestię tę normuje art. 197 ustawy o ubezp. społecznym. Do- tyczy on tylko tych sytuacji, gdy sprawcą szkody spowodowanej wypadkiem w zatrudnieniu nie jest pracodawca pokrzywdzonego lub jego zastępca, lecz osoba trze- cia.Powstaje przede wszystkim py- tanie, czy można mówić o wy- padku w zatrudnieniu (a tylko ta- ki wypadek uzasadnia roszczenie o rentę wypadkową do ZUS), gdy sprawcą wypadku jest nie praco- dawca pokrzywdzonego, ani jego zastępca, lecz osoba trzecia. Trze- ba pamiętać, że zgodnie z art. 137 ustawy o ubezp. społ. za wypadek w zatrudnieniu uzasadniający roszczenie o rentę wypadkową uważa się nie tylko wypadek za- szły w zakładzie pracy, lecz i wy- padek poza zakładem, jeżeli na- stąpił w czasie wykonywania pracy a także wypadki zaszłe w drodze do pracy lub z pracy.Jeżeli więc np. pracownik je- chał tramwajem z mieszkania do pracy i w drodze nastąpił wypa- dek komunikacyjny, w czasie którego pracownik ów doznał uszkodzenia ciała, rozstroju zdro- wia lub utracił życie, to będzie to wypadek w zatrudnieniu w rozu- mieniu ustawy o ubezp. społ. i będzie w takiej sytuacji przysłu- giwała renta wypadkowa. Spraw- ca zaś wypadku będzie osobą trzecią, tą, która spowodowała ka-

tastrofę komunikacyjną. Zgodnie zaś z art. 145 i 153 Kod. Zob. od- powiedzialność za szkodę ponosić będzie solidarnie i przedsiębior- stwo komunikacyjne.Do takich więc sytuacji ma za- stosowanie art. 197 ustawy o ubezp. społ. Przepis ten stano- wi, że gdy wypadek w zatrud- nieniu spowodował nie pracodaw- ca pokrzywdzonego i nie- jego zastępca, to wówczas (pokrzyw- dzony może dochodzić od spraw- cy wypadku lub osób za sprawcę odpowiedzialnych odszkodowania na zasadach ogólnych, jednak tyl- ko do wysokości różnicy pomię- dzy odszkodowaniem przypada- jącym wg przepisów Kodeksu Zobowiązań a wysokością świad- czeń otrzymywanych z ZUS.Roszczenia pokrzywdzonego do wysokości świadczeń otrzymy- wanych z ZUS przechodzą z mo- cy samego prawa na ZUS.Jeżeli więc wypadek w zatrud- nieniu spowoduje nie pracodawca pokrzywdzonego ani jego zastęp- ca, to wówczas sprawca wypadku musi zdawać sobie sprawę, iż czekają go dwie akcje odszkodo- wawcze. Z jednej strony może przeciwko niemu wystąpić ZUS o zwrot świadczeń, które wypłacił i będzie wypłacał ubezpieczonemu bądź jego rodzinie z tytułu tego wypadku, a niezależnie od tego o rentę odszkodowawczą (pełne od- szkodowanie minus renta wypad- kowa) wystąpić może sam po- szkodowany.. Stąd powstaje praktyczna wska- zówka. Pokrzywdzony przez wy- padek w zatrudnieniu spowodo- wany przez osobę trzecią może wystąpić przeciwko sprawcy wy- padku tylko o odszkodowanie po- mniejszone o rentę otrzymywaną z ZUS. Jeżeli w trakcie procesu odszkodowawczego postępowa - nie o rentę z ZUS nie zostało jeszcze zakończone, sąd może przyznać poszkodowanemu rentę tymczasową (art. 161 Kod. Zob.), ostatecznie zaś ustalić rentę po zakończeniu postępowania ubez- pieczeniowego.Przeciwko sprawcy wypadku w zatrudnieniu, nie będącemu praco- dawcą ani jego zastępcą, pokrzyw- dzony może wystąpić na ogólnych zasadach prawa. Może więc do-
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magać się odszkodowania w zasa- dzie tylko wówczas, jeżeli wypa- dek nastąpił z winy sprawcy (art. 134 Kod. Zob.). W pewnych jed- nak wypadkach pokrzywdzony ma sytuację ułatwioną.Jeżeli mianowicie wypadek spowodowany został przez ruch przedsiębiorstwa poruszanego za pomocą sił przyrody (pary, gazu, elektryczności, wody itp.) lub przez mechaniczny środek komu- nikacyjny poruszany za pomocą sił przyrody (kolej, samochód, autobus, tramwaj itp.), to wów- czas istnieje ustawowe domnie- manie, że winę wypadku ponosi właściciel takiego przedsiębior- stwa lub urządzenia komunika- cyjnego i pokrzywdzony winy wypadku udawadniać nie potrze- buje. Natomiast właściciel takie- go przedsiębiorstwa lub urządze- nia komunikacyjnego może się uwolnić od odpowiedzialności, je- żeli wykaże, że wypadek zaszedł z wyłącznej winy pokrzywdzone- go lub osoby trzeciej, za którą nie ponosi odpowiedzialności, bądź wskutek siły wyższej (art. 152 i 153 Kod. Zob.).Poszkodowany wskutek wy- padku może dochodzić renty mie- sięcznej wyrównującej mu utra- coną zdolność do pracy (art. 161 Kod. Zob.) zmniejszonej o świad- czenie z ZUS. Jeżeli wypadek był śmiertelny, wówczas o rentę mo- gą wystąpić osoby, które zmarły był obowiązany z mocy ustawy utrzymywać i które rzeczywiście utrzymywał. Będą to przede wszystkim dzieci pozostające na rzeczywistym utrzymaniu zmar- łego. Okoliczność, że pracowali oboje rodzice, wskutek czego dzieci nie były na wyłącznym utrzymaniu zmarłego, nie stano- wi przeszkody do żądania renty, uzasadniać może tylko jej zmniej- szenie, jeżeli drugi rodzic może dalej pracować.Orzecznictwo Sądu Najwyższe- go wprowadziło natomiast ograni- czenie, jeżeli chodzi o rentę prze widzianą w kodeksie dla małżon- ka osoby zmarłej. W orzeczeniu z 1/15.X II .1951 Sąd Najwyższy w składzie 7 sędziów uchwalił zr∙∙ sadę prawną, mocą której mał- żonkowi osoby zmarłej wskutek wypadku, jeżeli jest zdolny do samodzielnego utrzymywania się, nie przysługuje odszkodowanie w postaci renty (mowa tu o od- szkodowaniu na podstawie ko- deksu, a nie o rencie ubezpiecze- niowej), chyba że pozostawał

częściowo lub całkowicie na utrzymaniu zmarłego, wskutek konieczności zajmowania się dziećmi i prowadzenia gospodar- stwa domowego, jeżeli ta koniecz- ność istnieje nadal i po wypadku, tejże samej uchwale SądNajw. wyjaśnił, że nie mogą członkowie rodziny zmarłego wskutek wypadku dochodzić od- szkodowania pieniężnego za krzywdę moralną wywołaną śmiercią ich najbliższego. Nato- miast sam pokrzywdzony wsku- tek wypadku może dochodzić wy- nagrodzenia za cierpienie fizycz- ne i krzywdę moralną, spowodo- waną wypadkiem, lecz jedynie w umiarkowanej wysokości (praktycznie 2 — 3 miesięczne pobory).
Dochodzenie odszkodowania 

od pracodawcyJeżeli zaszedł wypadek w za- trudnieniu i spowodowany został przez pracodawcę lub podwładne- go pracodawcy, to wówczas moż- ność dochodzenia odszkodowania przedstawia się zupełnie odmien- nie.Pracodawca (zakład pracy) w zasadzie powinien być wolny od odpowiedzialności materialnej za skutki wypadku. Po to płaci on składkę ubezpieczeniową, aby nie ponosić innej odpowiedzialności.Jeżeli więc wypadek w zatrud- nieniu zaszedł z winy pracodaw- cy lub jego podwładnego, to po- krzywdzony (bądź pozostała po nim rodzina) ma prawo jedynie do renty z ZUS, nie przysługuje mu natomiast żadne roszczenie do zakładu pracy.Od tej zasady jest jeden wyją- tek. Jeżeli wypadek w zatrudnie- niu pracodawca spowodował roz- myślnie lub wskutek zaniedbania obowiązków wynikających z prze- pisów o ochronie życia i zdrowia pracowników, to wówczas po- krzywdzony może dochodzić od zakładu pracy odszkodowania tak, jak w poprzednio omówionej sy- tuacji, to jest dochodzić różnicy między pełnym odszkodowaniem a rentą z ZUS (art. 196 ust. o u- bezp. społ.)Rozmyślne spowodowanie wy- padku w praktyce nie zachodzi niemal nigdy (jest ono zwłaszcza nie do pomyślenia w uspołecznio- nych zakładach pracy). Praktycz- nie chodzić więc tylko może o nie- przestrzeganie przepisów z zakre- su bezpieczeństwa pracy. Po- krzywdzony występując przeciw-

ko zakładowi o odszkodowana musi więc udowodnić, że wypa- dek w zatrudnieniu spowodowa- ny został przez niezachowanie przepisów o bezpieczeństwie pra- cy-Ogólną normą nakazującą sto- sowanie w zakładach pracy środ- ków chroniących życie i zdrowie pracowników są przepisy rozp Prez. R. P. o bezpieczeństwie i hi- gienie pracy z 16.3.1928 (Dz. U, nr 28 p. 325). Art. 2 tego rozpo- rządzenia stanowi, że przepisy szczególne wydają właściwi mi- nistrowie. Na tej zasadzie ukazała się b. znaczna ilość przepisów normujących bezpieczeństwo pra- cy w poszczególnych gałęziach ży- cia gospodarczego.W praktyce sądowej powstała wątpliwość, czy odpowiedzialność zakładu pracy uzasadniona jest tylko wówczas, gdy można usta- lić naruszenie konkretnego prze- pisu z zakresu 'bezpieczeństwa pracy, czy także i wówczas, gdy wprawdzie danego przypadku ża- den przepis nie normuje, ale po- stępowanie pracodawcy co do za- pewnienia bezpieczeństwa pracy było sprzeczne z zasadami po- wszechnego doświadczenia i za- stosowanie odpowiednich urzą- dzeń nie wymagało specjalnej wiedzy fachowej.Orzecznictwo Sądu Najwyższe- go nie było jednolite. Ostatnio Sąd Najwyższy wyraził jednak po- gląd, że jeżeli nawet nie istniał wyraźny przepis nakazuj ący wpro- wadzenie takiego czy innego urzą- dzenia zabezpieczającego życie ii zdrowie pracownika, ale wpιrowa-' dzenie takiego urządzenia nakazy- wało powszechne doświadczenie i dla uznania potrzeby tego urządze- nia nie trzeba było specjalnej wie- dzy fachowej, to niedopełnienie takiego obowiązku przez zakład pracy uzasadnia jego odpowie- dzialność cywilną wobec po- krzywdzonego lub pozostałej po nim rodziny (p. Nowe Prawo Nr 12 z 1952 r. str. 45).Za naruszenie przepisów o o- chronie życia i zdrowia pracowni- ka uznać należy również i naru- szenie przepisów o ruchu pojaz- dów mechanicznych. Jeżeli więc np. dyrektor przedsiębiorstwa, wyjeżdżając w podróż służbową zabrał ze sobą jednego ze swych pracowników, sam prowadził wóz i wskutek niezachowania przepi- sów o ruchu pojazdów mechanicz- nych doprowadził do katastrofy
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1 utraty zdrowia przez zebranego przez siebie pracownika, to pra- cownik taki będzie miał roszcze- nie odszkodowawcze do zakładu pracy.Art. 196 ust. o ubezp. społ. uza- sadnia odpowiedzialność tylko wówczas, jeżeli wypadek w za- trudnieniu spowodowany został przez nieprzestrzeganie przepisów o bezpieczeństwie pracy przez pracodawcę lub jego zastępcę. W gospodarce socjalistycznej zakład pracy stanowi własność określo- nego podmiotu nie będącego oso- bą fizyczną. O nieprzestrzeganiu przepisów z zakresu bezpieczeń- stwa pracy przez osobę prawną można mówić tylko wówczas, gdy nieprzestrzeganie to będzie moż- na przypisać organowi osoby prawnej (dyrektorowi „ przedsię- biorstwa, zarządowi spółdzielni lub stowarzyszenia, a gdy chodzi o władze i urzędy — kierowniko- wi danej placówki). Odpowie- dzialność istnieje jednak i wów- czas, gdy nieprzestrzeganie prze- pisów o bezpieczeństwie pracy można przypisać „zastępcy pra- codawcy".

Kto może być uznany za za- stępcę pracodawcy? Czy motorni- czy, który wadliwie prowadził wóz tramwajowy i spowodował wskutek tego katastrofę oraz śmierć konduktora z tego wozu, jest zastępcą pracodawcy, tj. Miej- skiego Przedsiębiorstwa Komuni- kacyjnego? Orzecznictwo przyj- muje na ogół, że za zastępcę pra- codawcy można uznać tylko tego, kto ma zarząd przedsiębiorstwa albo samodzielnej jego części. Bę- dzie nim więc zastępca dyrekto- ra, kierownik oddziału, kierow- nik warsztatu, każdy pracownik spełniający czynności samodzielne i nadzorcze. Zgodnie z orzeczni- ctwem Sądu Najwyższego nie bę- dzie zastępcą pracodawcy w rozu- mieniu art. 196 ust. o ubezp. społ. motorniczy, nie będzie nim szo- fer, może być natomiast starszy ustawiacz, kierujący kolejową drużyną manewrową (p. W. War- ka! i H. Zwolińska, Odszkodowa- nie i inne świadczenia wypadko- we, strona 309 i Nowe Prawo nr 12 z 1952 str. 46).Odpowiedzialność podwładnego pracodawcy, ew. będącego jego za-

stępcą, normowana jest przepisa- mi ogólnymi, tzn. można docho- dzić od niego odszkodowania z po- trąceniem otrzymanej z ZUS ren- ty, jeżeli istnieje wina sprawcy wypadku.Jeżeli więc pracownik udał się w podróż służbową samochodem i wskutek winy kierowcy doszło do katastrofy, w której pracow- nik ten odniósł kalectwo, to nie będzie mu przysługiwało żadne roszczenie do zakładu pracy, gdyż szofer nie jest zastępcą pracodaw- cy. Jeżeli natomiast wypadek ten zaszedł dlatego, że był defekt w wozie, to ponieważ kierownik ko- mórki transportowej zakładu pra- cy odpowiada za to, że wypuścił wóz z defektem w drogę, a kie- rownik takiej komórki jest już za- stępcą pracodawcy, przysługiwa- łoby roszczenie przeciwko zakła- dowi pracy.Jeżeli idzie o wysokość roszcze- nia osoby uprawnionej, do jego dochodzenia i kwestii odpowie- dzialności za krzywdę moralną — będą mieć zastosowanie uwagi sformułowane w pierwszej części tego artykułu.
Stanisław Garlicki

Przegląd czynności związanych z wypłatą
zasiłków rodzinnych w zakładzie pracy

Podstawą dobrego wykonywania zadań w zakresie wypłaty zasiłków w przedsiębiorstwach i instytucjach 
jest nałeżyta organizacja pracy zakładowej komisji socjałno-ubezpieczeniowej (zwłaszcza zespołu kontrołi wypłaty 
zasiłków komisji s-u) oraz właściwej komórki administracyjnej (referatu zasiłkowego). Pracę każdego z tych czyn- 
ników i ich wzajemne współdziałanie można nałeżycie zorganizować wiedząc dokładnie, jakie czynności w związku 
z wypłatą mają być wykonane. Chcąc ułatwić zadanie referentom zasiłkowym oraz nowowybranemu aktywowi 
socjalnemu podajemy na str. 73—-75 zestawienie czynności związanych z wypłatą zasiłków rodzinnych, a na 
str. 76—-77 wykaz dokumentów niezbędnych dla dokonania wypłaty.Czynności związane z wypłatą zasiłków rodzin- nych1) w uspołecznionym zakładzie pracy wyko- nuje administracja zakładu pracy oraz związkowy aktyw socjalno-ubezpieczeniowy. Czynności każ- dego z tych czynników normują odrębne przepisy.Czynności zakładu pracy regulują: Instrukcja dla zakładów pracy o wypłacie zasiłków rodzinnych,' wydana przez ZUS w roku 1952, zawiadomienia (komunikaty) ZUS o zmianach warunków upraw- nień do zasiłków, jakie zaszły po wydaniu Instruk- cji2), oraz „Przepisy szczegółowe dla zakładów pracy, których fundusz płac podlega kontroli ban- kowej, w sprawie opłacania składek ubezpieczenio-

*) W spólną nazw ą „zasiłki rodzin ne" określam y zasiłki ro- dzinne i dodatki m leczne.’) N p . brak praw a do zasiłku na dziecko uczęszczające do szkoły w yższej i pobierające stypendium ; praw o do zasiłku bez poprzedniego trzym iesięcznego okresu zatrudnienia dla robotników  now oprzyjm ow anych do kopalni w ęgla.') Z o b. „N o w y  system  finansow ania w ypłat zasiłków w  za- kładach p racy , w  których fundusz płac ko ntrolu je b an k " F U S  12/52, str. 357.i) Z o b. nadto broszurę p t. „Z a d a n ia  z zakresu w ypłaty za- siłków  w zakładzie p ra cy " w ydaną przez C R Z Z  w  1952.

wych oraz finansowania wypłat zasiłków" 8), wy- dane przez ZUS w listopadzie 1952.Czynności aktywu socjalno-ubezpieczeniowego określają przede wszystkim „Regulamin dla dele- gatów i Komisji socjalno-ubezpieczeniowych" oraz „Wytyczne dla związkowego aktywu socjalno-ubez- pieczeniowego w zakresie kontroli wypłat zasił- ków rodzinnych w zakładach pracy" wydane 20.5. 1952 przez CRZZ^).
C Z Y N N O ŚC I Z A K Ł A D U  P R A C Y  W całym cyklu czynności zakładu pracy związa- nych z wypłatą zasiłków rodzinnych można odróż- nić dwie zasadnicze grupy tych czynności.Pierwsza grupa obejmuje czynności zasadnicze jednorazowe w roku:a) zebranie niezbędnych dowodów uprawnień do zasiłków,b) ustalenie uprawnień i wysokości zasiłku.Druga grupa obejmuje czynności związane z co- miesięczną wypłatą zasiłków:a) sporządzenie listy wypłat,

7 3



b) przedłożenie sporządzonej listy wypłat radzie zakładowej (miejscowej) w celu przeprowadzenia kontroli listy wypłat,c) przygotowanie gotówki na wypłatę zasiłków,d) wypłatę zasiłków,e) rozliczenie z ZUS.
ZEB R A N IE  DOWODÓW U PRAW NIEŃ  

DO Z A SIŁ K Ó WZakład zbiera od pracowników zgłaszających ro- szczenia o zasiłki rodzinne odpowiednie dokumen- ty (dowody uprawnień), które można podzielić na dwa zasadnicze rodzaje:a) dowody uprawnień do zasiłków na poszczegól- nych członków rodziny,b) dowody dla zaliczenia okresów pracy do trzy- miesięcznego okresu zatrudnienia i inne dowody.Podstawowym dokumentem dla ustalenia upraw- nień do zasiłku na członków rodziny pracownika jest „oświadczenie dla uzyskania zasiłków rodzin- nych" na druku ZUS Ch 35 (zobacz wzór 1 w In- strukcji), zwane w dalszym ciągu „oświadczeniem", które powinien złożyć każdy pracownik żądający wypłaty zasiłku.Oprócz tego podstawowego dokumentu zakład pracy żąda od pracownika względnie uzyskuje z ZUS dodatkowe dowody uprawnień na członków rodziny, szczegółowo określone w wymienionych wyżej przepisach instrukcyjnych.Zestawienie tych dodatkowych dokumentów oraz dokumentów dla zaliczenia okresów pracy do trzy- miesięcznego okresu zatrudnienia i innych dowo- dów uprawnień podajemy na str. 76 — 77 niniej- szego numeru PUS.
U STALEN IE  U PRAW N IEŃ  I W YSO K O ŚC I 

Z A SIŁ K Ó WPo zebraniu odpowiednich dokumentótw dla każ- dego nowoprzyjętego pracownika zakład pracy
δ) Z o b. „C o  należy uw ażać na dzień pełnego zatrudnienia przy ocenie upraw nień do zasiłków  rodzin nych" P U S  11/52, str. 327.°) Zob. „B ie żą ca  ko ntrola w ypłat zasiłków rodzinnych. Z a - sady i tok postępow ania k o m isji socjalno-ubezpieczeniow ych" P U S  8/52, str. 233.’ ) Zob. „P rze p isy  szczegółow e dla zakładów  p racy, których fundusz płac podlega kontroli b ankow ej, w spraw ie opłaca- nia składek ubezpieczeniow ych oraz finansow ania w ypłat zasiłków " w ydane przez Z U S .s) Jed n o  zlecenie w ystaw ia się na łączną kw otę zasiłków  rodzinnych i dodatków  m lecznych, w pisując do zlecenia ja k o  rodzaj zasiłku słowo ,7rodzinne".

O B L IC Z A N IE  P R E M II Z A  W Y D A JN O Ś Ć  P R A C YDo artyk u łu  H . B eblo pod pow yższym  tytułem  zam ieszczo- nym  w nr 1/53 P U S  w kradło się k ilk a  błędów. P ro stu jąc je  poniżej, przepraszam y autora i czytelników .
Strona szpalta wiersz zam iast | powinno być23 1 25 od góry (14) (1/14)23 2 2 „ (zasada 4) (zasada d)23 3 8 11,8 11,67623 3 12 „ 1G3,4 163,46423 3 14 „ 180—163,4 -= 16,6 180 — 163. 464 ==  16.536 czyli w zaokrągl. 16,523 3 18 i 17 od dołu g - godziny, które należy potrącić z prem ii24 1 2 i 3 od góry przerw y (absen- cji) w pracy nor- m owanej kalendarzow ych

24 3 7 od góry norm atyw nych norm ow anych

— ustala uprawnienia do zasiłku zgodnie z obo- wiązującymi przepisami określającymi warunki uprawnień do zasiłków,— oblicza kwotę należnego zasiłku i wpisuje ją na drugiej stronie oświadczenia w kolumnie „Mie- sięczna kwota zasiłku", odnotowując w rubryce „Od miesiąca" miesiąc, od którego ma być wypła- cany zasiłek, a w rubryce „Złotych" — kwotę obli- czonego zasiłku,— na str. 1 w kolumnie „Uwagi" oświadczenia pracownika, który nie ma jeszcze trzymiesięczne- go okresu zatrudnienia, notuje zwykłym ołówkiem: „brak trzym. okresu za trudn.", a należny zasiłek miesięcznego okresu zatrudnienia, tj. po nabyciu uprawnień do zasiłku,— składa oświadczenie razem z dodatkowymi do- wodami uprawnień (w oryginałach lub odpisach) w porządku alfabetycznym do kartoteki zasiłków rodzinnych.Kartotekę tworzy się z układanych w porządku alfabetycznym wg nazwisk i imion pracowników oświadczeń i dołączonych do nich dodatkowych dowodów uprawnień. Kartoteka służy zakładowi pracy do sporządzania list wypłat zasiłków ro- dzinnych i do zapobiegania podwójnym wypłatom.
SPO RZĄD ZENIE I K O N TRO LA L IS T Y  W YP Ł A T
W celu przygotowania comiesięcznej wypłaty zasiłków, zakład pracy wykonuje kolejno następu- jące czynności:— sporządza imienną listę wypłat na podstawie oświadczeń (kartoteki zasiłków), wpisując do niej kwotę należnego zasiłku z rubryki „Miesięczna kwota zasiłku" (druga strona oświadczenia) p o u p r z e d n i m  stwierdzeniu, że pracownik prze- pracował w danym miesiącu kalendarzowym lub ma zaliczonych co najmniej 20 pełnych dniówek5),— w odniesieniu do pracowników mających dzieci w wieku poniżej 7 lat stwierdza wysokość zarobku pracownika względnie łączną kwotę zarob- ku i ewent. rent pracownika i jego współmałżonka za dany miesiąc kalendarzowy, oblicza należne do- datki mleczne i kwotę tych dodatków wpisuje do listy wypłat,— wpisuje do oświadczenia pracownika, który z powodu braku trzymiesięcznego zatrudnienia nie nabył jeszcze prawa do zasiłku, w kolumnie „Od miesiąca" miesiąc, za który sporządza listę wypłat, a w kolumnie „Złotych" liczbę dni przepracowa- nych względnie zaliczonych do dni pracy w tym miesiącu,— sporządza ewent. listę potrąceń nieprawnie wypłaconych zasiłków,— przekazuje listę wypłat radzie zakładowej (miejscowej) w celu wykonania bieżącej kontroli i podpisania tej listy6),— usuwa i prostuje w liście ewent. błędy lub usterki stwierdzone przez kontrolę związkową i przedkłada sprostowaną listę ponownie radzie za- kładowej do kontroli oraz podpisu.Dopiero po wykonaniu tych czynności kierownik i główny (starszy) księgowy zakładu pracy lub osoby przez nich upoważnione podpisują listę wypłat.
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P R ZY G O TO W A N IE G O T θ W K I NA W YPŁATĘ  
I INNE C ZY N N O ŚC I ZW IĄ ZA N E Z  W YPŁAT ĄW celu dokonania wypłaty zasiłków na podsta- wie sporządzonej i sprawdzonej listy wypłat (przez st. księgowego lub upoważnionego przez niego pra- cownika) — zakład pracy, którego fundusz płac kontrolowany jest przez bank wystawia zlecenie wypłaty w celu otrzymania gotówki na wypłatę zasiłków7) 8).Zakład pracy, którego'fundusz płac nie jest kon- trolowany przez bank, przygotowuje gotówkę na wypłatę zasiłków z własnych funduszów na r-k składek ubezpieczeniowych.W ustalonym dniu zakład pracy przystępuje do wypłaty zasiłków a następnie po zakończeniu wy- płaty— skreśla z listy wypłat tych pracowników, któ- rzy nie podjęli zasiłków,— dokonuje odpowiednich wpisów o dokonanej wypłacie na drugiej stronie każdego oświadczenia w rubryce „Notatki o wypłatach zasiłków rodzin- nych w r. 195.../195...“

R O ZLICZE N IE  Z  ZU SOstatnie ogniwo cyklu czynności związanych z wypłatą zasiłków stanowi rozliczenie się zakła- du pracy z ZUS z tytułu wypłaconych zasiłków.W tym celu zakład pracy, którego fundusz płac kontroluje bank8)— sporządza zawiadomienie o wypłacie zasiłków (druk ZUS Ch 54),— przesyła podpisane zawiadomienie w ciągu 10 dni od daty podjęcia gotówki na wypłatę zasił- ków do terenowo właściwej placówki ZUS,— przekazuje na r-k ZUS polecenie przelewu w ciągu 10 dni od podjęcia gotówki na wypłatę zasiłków ewent. różnicę między kwotą podjętą w banku a kwotą faktycznie wypłaconą oraz ewent. kwotą potrąconych zasiłków, których nieprawną wypłatę sam stwierdził.Zakład pracy, który wypłaca zasiłki rodzinne z własnych funduszów na r-k składek ubezpiecze- niowych,— sporządza zestawienie ogólne wypłaconych zasiłków rodzinnych,— kontroluje prawidłowość sporządzonego ze- stawienia,— przesyła podpisane zestawienie do dnia 10 każdego miesiąca terenowo właściwej placówce, )Zob. „P rzep isy  szczegółow e”  w ym ienione w  odsyłaczu 7.10) Zob. „ J a k  n ależy realizow ać w ytyczne C R Z Z  z 20.V.52 na o dcinku organizacji w ypłat zasiłków  rod zin n ych" P U S  9/52, str. 265.11) Z o b . „B ie żą ca  kontrola w ypłat zasiłków  rodzin nych. Z a - saςiy i tok postępow ania ko m isji socjalno-ubezpieczeniow ych" P U S  8/52, str. 233.,1) Z o b . „A k ty w  zw iązkow y przystępuje do kontroli w ypłat zasiłków  rodzinnych w  zakładach p racy " P U S  6/52, str. 161.

ZUS razem z deklaracją składek i ewent. listą po- trąconych zasiłków, których nieprawną wypłatę stwierdził sam zakład pracy.Wysłaniem dokumentów rozliczeniowych do ZUS kończy się zasadniczo przebieg czynności w zakła- dzie pracy, związanych z comiesięczną wypłatą za- siłków rodzinnych.
C ZY N N O ŚC I A K T YW U  

SO C JA Ł N O -U B E ZP IE CZE N IO W E G OZadania, jakie spełnia aktyw związkowy, zosta- ły szczegółowo już omówione na łamach PUS.Obecnie nowowybranym radom zakładowym (miejscowym) i aktywowi socjalno-ubezpieczenio- wemu przypominamy zasadnicze zadania i czyn- ności w zakresie wypłat zasiłków rodzinnych okre- ślone w „Wytycznych11 CRZZ. Należą tu:a) stale czuwanie i troszczenie się o właściwą i prawidłową organizację pracy przy obliczaniu i wypłacie zasiłków w zakładzie pracy* 10 11).b) comiesięczne wykonywanie bieżącej kontroli list wypłat, sporządzanych przez administrację za- kładu pracy, przed każdą wypłatą zasiłków ro- dzinnych11),c) kontrolowanie okresowe (w miesiącu lutym i czerwcu każdego roku) danych zawartych w oświadczeniach12).Przypominamy również, że z comiesięcznej bie- żącej kontroli list wypłat zasiłków rodzinnych ze- spół ubezpieczeniowy powinien sporządzić zwięzły protokół, w którym należy wskazać, jakie pozycje sprawdzono, czy i jakie stwierdzono usterki i co należy poprawić.Jeżeli kontrola nie wykazała żadnych błędów i usterek, rada zakładowa (miejscowa) podpisuje listę wypłat na wniosek komisji socjalno-ubezpie- czeniowej.W każdym przypadku stwierdzonych błędów i usterek rada zakładowa na wniosek komisji so- cjalno-ubezpieczeniowej powinna zażądać od ad- ministracji poprawienia listy. Po dokonaniu spro- stowań i usunięciu stwierdzonych błędów admini- stracja przedkłada powtórnie listę radzie zakłado- wej (miejscowej).Po ponownym sprawdzeniu przez zespół kon- trolny, czy rzeczywiście dokonane zostały potrzeb- ne poprawki i sprostowania, rada zakładowa pod- pisuje listę do wypłaty na podstawie krótkiego pro- tokołu zespołu kontrolnego, zatwierdzonego przez komisję socjalno-ubezpieczeniową.Protokoły kontrolne i zalecenia pokontrolne po- winny być przechowywane w aktach rady za- kładowej (miejscowej).
St. Stawowczyk

Przegląd Ubezpieczeń Społecznych ma być narzędziem w pracy wszystkich tych, którym 
powierzone są sprawy ubezpieczeniowe w przedsiębiorstwach i instytucjach. Powinien więc 
docierać przede wszystkim do referentów ubezpieczeniowych i komisji socjalno-ubezpie- 
czeniowych, a nie zatrzymywać się w kancelariach, sekretariatach lub na biurku dyrektora.
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D O K U M E N
Chcąc prawidłowo wypłacać 

zasiłki rodzinne i mieć pełną do- 
kumentację do rozliczeń z ZU S, 
zakład pracy musi ustalić w spo- 
sób niewątpliiby szereg okolicz- 
ności, uzasadniających prawo do 
zasiłku. W szczególności musi on 
mieć oparcie w dokumentach dla 
stwierdzenia:

a) na jakich członków rodziny 
przysługują zasiłki,

b) czy pracownik ma prawo do 
dodatku mlecznego,

c) czy pracownik ma prawo do 
zasiłku z uιυagi na przepis o tzw. 
3-miesięcznym okresie wyczeki- 
wania.

Dokumenty dotyczące poszcze- 
gólnego pracownika powinny być 
połączone i ułożone alfabetycznie, 
tworząc kartotekę uprawnionych.

Podajemy obok wykaz tych do- 
kumentów według okoliczności, 
które mają być potwierdzone.PODSTAWOWYM DOKUMEN- TEM, który musi złożyć każdy pracownik zgłaszający roszczenie o zasiłek rodzinny, jest należycie wypełnione, podpisane i poświad- czone „OŚW IADCZENIE DLA U- ZYSK A N IA  ZASIŁKÓW  RO- DZINNYCH" na druku ZUS, zwane w dalszym ciągu oświad- czeniem.

Oświadczenie jest w y s t a r- 
c z a j ą c y m ,  d o w o d e m  dla 
uzasadnienia prawa do zasiłku n a 
d z i e c i  w ł a s n e  w wieku 
poniżej 16 lat i na ż o n ę  w y- 
chowującą te dzieci, na żonę, któ- 
ra ukończyła 50 lat życia, oraz 
na żonę w 9-tyrn miesiącu ciąży, 
jeżeli dziecko po urodzeniu żyje 
i zostało wpisane do „oświadcze- 
nia" 1).

Oprócz oświadczenia, niezbędne 
są w niektórych przypadkach do- 
kumenty dodatkowe.

Dokumenty dodatkowe mają 
potwierdzać pewne szczególne o- 
koliczności związane z uprawnie- 
niami do zasiłków rodzinnych, 
dla których wyjaśnienia samo 
oświadczenie nie wystarcza.

 Praktyka wykazuje, że w wie- 
lu zakładach pracy dokumentacja 
wypłat zasiłków rodzinnych jest 
niedostateczna; niekiedy braki w 
tym zakresie są bardzo wielkie,

T A C J A  U P R A W N I E Ń D O  Z A S I Ł K Ó W  R O D Z I N N Y C H

1) Oczyw iście idzie o taki przypadek, gd y  na żonę nie jest już w ypłacany za- siłek z innego tytułu. In stru k cja  Z U S  z 1952 (str. 9 § 8) w ym aga w yciągu z ak - tu urodzenia dziecka. W ystarczy jedn ak samo* „o św iadczenie" jeżeli dziecko żyje  i zostało w pisane do „o św iadczen ia".

ZESTAWIENIE NIEZBĘDNYCH DOKUMENTÓW DODATKOWYCHO koliczność w ym agająca dodatkowego udokum en- tow ania W ym agane dokum enty
I Wyplata zasiłku: 
na dziecko:a) p r z y s p o s o b i  o- n e Orzeczenie sądu stwierdzające, przyjęcie przez pracownika obowiązków i praw rodzicielskich.b) o b c e  (np. wychowa- nek, wnuk, brat, pasierb) Decyzja ZUS zezwalająca na wypłatę.
c) p o n a d 16 l a t  — uczęszczające doszkoły Zaświadczenie szkolne.
— uczęszczające do szkoły wyższej Zaświadczenie szkoły, że dziecko a) uczęszcza do szkoły, b) nie pobiera stypendium.— przygotowujące się do egzaminu dyplomo- wego Zaświadczenie szkoły wyższej stwierdzające wy- znaczony termin egzaminu dyplomowego. 11— niezdolne do zarob- kowania Decyzja ZUS zezwalająca na wypłatę zasiłku.d) n o w o  u ro d  z o n ę Wpis do „oświadczenia" na podstawie wyciągu z aktu urodzenia’).
na żonęa) uczęszczającą do szkoły Zaświadczenie szkolne.b) uczęszczającą do szkoły wyższej Zaświadczenie szkoły o odbywaniu studiów i niepobieraniu stypendium.c) niezdolną do zarobko- wania Decyzja ZUS zezwalająca na wypłatę.d) w 9 miesiącu ciąży, jeżeli dziecko urodzi- ło się martwe lub wkrótce po urodzeniu zmarło

Wpis do „oświadczenia" na podstawie wyciągu z aktu zgonu: daty urodzenia i zgonu dziecka, miejsca i daty wystawienia wyciągu i jego znaku (numeru).
na mężatrwale niezdolnego  do zarobkowania Decyzja ZUS zezwalająca na wypłatę.
II. Wyplata dodatku 

mlecznego:a) gdy pracuje zarob- kowo tylko ojciec (matka) „Oświadczenie w sprawie dodatku mlecznego" wg wzoru ustalonego przez ZUS.b) gdy pracuje i ojciec i matka 1. Oświadczenie w sprawie dodatku mlecznego.2. Zaświadczenie zakładu pracy drugiego z ro- dziców (opiekunów) o wysokości jego za- robku.
III. Wyplata zasiłku bez 

3-miesięcznego okre- 
su wyczekiwania:a) robotnikowi nowo- przyjętemu do kopal- ni węgla Zaświadczenie o skierowaniu do pracy w ko- palni węgla (np. zaświadczenie oddziału za- trudnienia prezydium rady narodowej).b) członkowi rodziny pracownika powoła- nego do zasadniczej służby wojskowej

Zaświadczenie zakładu pracy, w którym był za- trudniony pracownik powołany do służby wojskowej.c)1 członkowi rodziny zmarłego pracownika Zaświadczenie zakładu pracy, w którym był za- trudniony zmarły pracownik.
s) Zam iast w yciągu z aktu  urodzenia pracow nik może przedłożyć now e „ośw iad- czenie" zaw ierające ak tualny stan rodzinny z uw zględnieniem  nowourodzonego dziecka.

UZASAD NIAJĄCYCH  WYPŁATĘ ZASIŁKÓW  RODZINNYCHOkoliczność w ym agająca dodatkowego udokum en- tow ania W ym agane dokum enty
IV. Zaliczenie do 3-mie- 

sięcznego okresu wy- 
czekiwania zatrud- 
nienia w poprzednim 
zakładzie w razie:a) przeniesienia służbo- we lub przesiedlenia do innej miejscowo- ści wskutek zarzą- dzenia władzy pań- stwowej

1. Zaświadczenie poprzedniego zakładu pracy stwierdzające pobieranie przez pracownika zasiłków rodzinnych lub wyjaśniające prze- bieg jego zatrudnienia w ostatnich 3 miesią- cach kalendarzowych.2. Zarządzenie właściwej władzy w sprawieprzeniesienia (przesiedlenia) pracownika,względnie dokument stwierdzający, że przej- ście pracownika zostało uzgodnione między zakładami lub ich władzami zwierzchnimi.b) zwolnienia z pracy z powodu:— likwidacji lub reor- ganizacji przedsię- biorstwa redukcji składu osobowego— zakończenia robót— stanu zdrowia pra- cownika

Zaświadczenie poprzedniego zakładu pracy stwierdzające: a) pobieranie przez pracownika zasiłków rodzinnych lub wyjaśnienie prze- biegu jego zatrudnienia w 3 miesiącach ka- lendarzowych przed zwolnieniem z pracy, b) wyjaśniające powód i podstawy zwol- nienia.
c) pracy sezonowej, ob- jętej premią sezono- wą Zaświadczenie poprzedniego zakładu pracy stwierdzające zwolnienie pracownika po za- kończeniu pracy sezonowej, okres czasu na jaki była zawarta umowa o pracę sezonową, oraz miesiące, za które otrzymał premię.
V. Zaliczenie do 3-mie- 

sięcznego okresu wy- 
czekiwania innych 
okresów:a) czasu pobierania za- siłku chorobowego (i ew . okresu poprzed- niego zatrudnienia)

Zaświadczenie poprzedniego zakładu pracy stwierdzające: a) fakt zwolnienia z powodu przedłużającej się choroby, b) okres pobiera- nia zasiłku chorobowego, c) niemożność po- nownego zatrudnienia z powodu braku miej- sca lub odpowiedniej pracy, d) pobieranie przez pracownika zasiłków rodzinnych lub wyjaśniające przebieg jego zatrudnienia w 3 miesiącach przed zachorowaniem.b) czasu ćwiczeń lub przeszkolenia woj- skowego 1. Zaświadczenie poprzedniego zakładu pracy stwierdzające: a) nieprzyjęcie do pracy z po- wodu likwidacji zakładu lub zakończenia ro- bót, b) pobieranie przez pracownika zasiłków rodź, lub wyjaśniające przebieg jego pracy w każdym z 3 kalendarzowych miesięcy po- przedzających służbę wojskową.2. Wpis do „oświadczenia" o czasie trwania ćwi- czeń na podstawie dokumentu wojskowego.c) zasadniczej i zawodo- wej służby wojsko- wej Wpis do „oświadczenia" o czasie trwania służby wojskowej na podstawie dokumentu wojsko- wego.d) okresu pełnienia fun- kcji państwowych, społecznych lub szko- lenia zawodowego
Zaświadczenie stwierdzające okresy tych zajęć.

e) okresu pobierania ren- ty lub zaopatrzenia emerytalnego Wpis do „oświadczenia" na podstawie doku- mentu rentowego lub zaopatrzeniowego ze wskazaniem miesiąca, za który wypłacono ostatnią rentę lub zaopatrzenie.f) tymczasowego aresz- towania Zaświadczenie wydane pracownikowi przez wła- ściwą władzę państwową, stwierdzające okres czasu przebywania w tymczasowym areszcie oraz że zwolnienie nastąpiło w wyniku umo- rzenia śledztwa lub wyroku uniewinniają-1 cego.

zwłaszcza w przypadkach wymie- 
nionych w wykazie.

Zestawiony obok wykaz ma u- 
łatwić referentom zasiłkowym w 
zakładach pracy orientację w ja- 
kich okolicznościach i jakie po- 
trzebne są dokumenty dodatko- 
we, aby wypłata zasiłków miała 
dostateczne podstawy.

Wykaz ten powinien również 
pomóc związkowemu aktywowi 
socjalno - ubezpieczeniowemu w 
wykonaniu kontroli wypłat zasił- 
ków rodzinnych.W pierwszej, węższej kolumnie 
wykazu wymienia się okoliczność, 
która ma być dodatkowo udoku- 
mentowana, w drugiej szerszej — 
rodzaj dokumentu, który powi- 
nien być dołączony do oświad- 
czenia przed dokonaniem okre- 
ślonej wypłaty zasiłku.

Wykaz nie wyczerpuje wszyst- 
kich okoliczności, w których po- 
trzebne mogą być dodatkowe do- 
kumenty. Pominięto przypadki 
na ogół nietypowe lub zdarzają- 
ce się wyjątkowo.

Między okolicznościami pomi- 
niętymi, najczęściej zdarzają się 
przypadki wypłaty zasiłku ro- 
dzinnego do rąk matki, zamiast 
do rąk ojca; w tych przypadkach 
potrzebna jest decyzja ZU S. In- 
nego typu dokumentem może być 
zaświadczenie o powierzchni do- 
mów mieszkalnych dla ustale- 
nia uprawnień dozorców domo- 
wych 2).

Ponadto do ustalenia upraw- 
nień do zasiłków służą te wszyst- 
kie dokumenty, na których pod- 
stawie zakład pracy stwierdza 
liczbę dni przepracowanych przez 
pracownika w danym miesiącu 
kalendarzowym, wysokość zarob- 
ków w celu ustalenia prawa do 
dodatku mlecznego itp. (np. listy 
płac, kartoteki zarobkowe, przy 
chałupnikach -+- wykazy wypra- 
cowanych dniówek).

Bliższe wyjaśnienia co do tre- 
ści wymaganych dokumentów, co- 
rocznej wymiany „oświadczeń" 
i zaświadczeń szkolnych itp. za- 
wiera „Instrukcja dla zakładów 
pracy o wypłacie zasiłków ro- 
dzinnych" wydana przez ZU S w 
1952 wraz z późniejszymi uzu- 
pełnieniami w komunikatach 
ZU S. St. St.≈) Zob. P U S  nr 11/1952, str. 327, arty- kuł pt. „C o  należy uw ażać za dzień peł- nego zatrudnienia przy ocenie upraw - nień do zasiłków  rod zin n ych ".
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Zapytania i wyjaśnieniaZ PRAKTYKI UBEZPIECZENIOWEJ
Skróty użyte w  w yjaśnieniach oznaczają: RM — Rada Mi- 

nistrów, MPiiOS — M inisterstwo Pracy i  Opieki Społecznej, 
ZUS — Zakład Ubezpieczeń Społecznych, Dz. U. — Dziennik 
Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej, M onitor — M onitor Polski,
KZ — Kodeks Zobowiązań, KG — K arta Górnicza, PUS — 
Przegląd Ubezpieczeń Społecznych.

159. Nie podlegają obowiązkowi ubezpieczenia osoby 
zatrudnione w gospodarstwie domowym krócej niż

2 tygodnie

PYTANIE: Ob. JP  zatrudnił u siebie w domu kraw- 
cową dla reperacji bielizny i ubrań. Zatrudnienie trwa- 
ło przez okres 10 dni. Ob. JP  zapytuje, czy i w jakiej 
wysokości powinien opłacić składki ubezpieczeniowe, 
jeśli krawcowa otrzymała zarobek w gotówce 200 zł 
oraz pełne utrzymanie.ODPOW IEDŹ: Według przepisów art. 5 (p. 6 ustawy o ubezip. ąpoł. osoby zatrudnione w gospodarstwie domo- wym, których zatrudnienie w poszczególnych gospo- darstwach domowych jest z natury rzeczy krótkotrwa- łe, jeżeli u tego samego pracodawcy .nie trwa ono dłu- » żej niż dwa tygodnie, .nie podlegają obowiązkowi ubez- pieczenia.W konkretnym przypadku, ponieważ krawcowa za- trudniona była w gospodarstwie domowym, a zatrud- nienie to nie przekraczało 2-ch tygodni, nie podlegała więc obowiązkowi ubezpieczenia, a zatem ob. JP  jako pracodawca nie jest obowiązany opłacać za nią składek ubezpieczeniowych, (m. b.)

160. Podwyższenie minimalnych pensji brackichPYTAN IE: Czy tzw. minimalne pensje z ubezpie- 
czenia brackiego podlegają także podwyżce na podsta- 
wie Uchwały Rady Ministrów z 3.1.1953 i zarządzenia 
Ministra PiOS z 20.1.53.ODPOWIEDŹ: Wg dotychczas obowiązujących prze- pisów, jeżeli w ubiezpieczeniu brackim pensja inwalidz- ka obliczona na podstawie statutu wynosiła mniej niż 45 zł miesięcznie, a wdowia mniej niż 27 zł miesięcz- nie, wypłacano jako pensję minimalną: inwalidzie —45 zł a wdowie 27 zł miesięcznie. Jest zasadą uchwały rządu z 3.1.53, że każde świadczenie rentowe podlega podwyżce, czyli, że każdy rencista winien otrzymać więcej niż pobierał przed 4.1.1953. Stopień podwyżki pensji brackich ustalony został na 46 proc. W związku z tym minimalne pensje brackie wzrastają również o 46 proc, i wynoszą od 4.1.1953: dla inwalidy 65,70 zł dla wdowy 39.42 zł miesięcznie, a po zaokrągleniu 66 wzgl. 39 zł. (F.W.)

161. Zaokrąglenie kwoty przy wypłacie kilku rentPYTA N IE: W jakł sposób należy stosować przy wy- 
płacie rent od dnia 4.1.1953 zarządzenia o zaokrąglaniu 
rent, jeżeli dokonuje się wypłaty przy zbiegu kilku 
rent (także tzw. zbiegów technicznych).ODPOW IEDŹ: Z zasady zaokrągla się do pełnego złotego w dół lub w zwyż nie poszczególne składniki rent, lecz końcową sumę, przypadającą do wypłaty. Tę samą zasadę należy zastosować przy wypłacaniu jed- nym przekazem pocztowym kilku rent, czyli przy tzw. rentach zbiegowych. .P r z y k ł a d :  Renty miesięczne przypadające do wypłaty wynoszą od 4.1.53: pensja bracka — 120,56 zł, renta wypadkowa — 80,30 zł, renta emerytalna — 90,50 zł, razem: 291,36 zł. Wypłacić należy w zaokrą- gleniu 291, — zł. (F.W.)

162. Jaka kwota zarobku nie powoduje wstrzymania 
renty

PYTANIE: Ob. S. T. pobiera rentę inwalidzką z ZUS 
i pracuje. Do 3.1.1953 zarobek jego wynosił 490 zł mie- 
sięcznie i ZUS nie wstrzymał mu wypłaty renty z po- 
wodu zarobkowania. Od 4.1.1953 zarobek jego został 
podwyższony do kwoty 622 zł mieś, w związku z uchwa. 
ią RM z 3.1.1953. Wymieniony zapytuje, czy ZUS 
wstrzyma mu obecnie wypłatę renty z powodu pod- 
wyższenia zarobku.ODPOWIEDŹ: Osoby otrzymujące renty z ZUS z po- wodu inwalidztwa i zarobkujące mają prawo do renty renty z powodu zarobkowania, nawet gdyby zarobek miesięczny nie przekracza pewnej najwyższej kwoty, którą określa Minister PiOS. Ta najwyższa kwota za- robku wynosiła 500 zł miesięcznie do 4.1.1953 tj. do dnia wejścia w życie wyżej wspomnianej uchwały RM, a od tej daty została podwyższona do kwoty 634 zł miesięcznie (okólnik ZUS nr 20/53). Ponieważ obecny zarobek ob. S. T. wynosi 622 zł mieś., a więc nie prze- kracza kwoty 634 zł miesięcznie, przeto ZUS nie wstrzy- ma mu renty z powodu zarobkowania.Należy podkreślić, że ZUS nie wstrzymuje wypłaty renty z powodu zarobkowania, nawet gdyby zarobek miesięczny przekraczał wyżej podane najwyższe kwo- ty 500 zł wzgl. 634 zł jeśli idzie o następujących renci- stów:a) pobierających renty z tytułu własnej pracy, jeśli ukończył 65 lat życia, a górnicy i hutnicy w pewnych przypadkach 60 lat życia,b) wdowy, które pobierają renty wdowie z tytułu wy- chowywania sierot lub które ukończyły 55 lat życia, a wdowy po górnikach i hutnikach w pewnych przy- padkach 50 lat życia. (K.N.)

163. Obliczanie zasiłków chorobowych 
dla ubezpieczonych zatrudnionych w zakładach pracy 

gospodarki nieuspołecznionej

PYTANIE: Czy zarządzenie Ministra PiOS z 20.1.1953 
w sprawie przejściowego sposobu ustalania podstawy 
wymiaru zasiłków z ubezpieczenia na wypadek choroby 
i macierzyństwa (Monitor A-10 poz. 147) ma zastoso- 
wanie również do pracowników zatrudnionych w pry- 
watnych zakładach pracy (sektor gospodarki nieuspo- 
łecznionej). W myśl bowiem uchwały Rady Ministrów 
z 3.1.1953 zostały podwyższone płace pracowników za- 
trudnionych w uspołecznionych zakładach pracy.ODPOW IEDŹ: Stosownie do powołanego zarządzenia MPiOS, jeżeli podstawę wymiaru zasiłku (chorobowego, domowego, szpitalnego, sanatoryjnego, połogowego i po- grzebowego) należnego za czas po 3.1.1953 stanowi w ca- łości lub w części zarobek sprzed 4.1.1953, zarobek pod- wyższa się o taki procent, o jaki — wskutek ogólnej podwyżki płac — podwyższa się odpowiednią płacę podstawową. Zasiłek zaś pokarmowy za czas karmie- nia od 4.1.1953 oblicza się wg nowej ceny mleka, obo- wiązującej w handlu uspołecznionym. Szczegółowe wskazówki w zakresie obliczania zasiłków wraz z przy- kładami .podano w PUS nr 2/53 str. 35. Cytowane za- rządzenie nie zawiera żadnych ograniczeń, w szczegól- ności nie postanawia ono, że podwyższono w powyż- szy sposób zasiłki, mogą być przyznane wyłącznie pra- cownikom zatrudnionym na podstawie umowy o pra- cę w uspołecznionych zakładach pracy lub na podsta- wie stosunku służbowego. Wynika stąd, że uprawnie- nia do zasiłków obliczonych na podstawie przytoczo- nych zasad mają wszyscy,'pracownicy podlegający obo-
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wiązkowi ubezpieczenia bez względu na to, do jakiego sektora gospodarki należy zakład pracy, który ich za- trudnia. Przemawiają też za tym względy słuszności, gdyż wszyscy pracownicy fizypzni i umysłowi mają równe prawo do zasiłków. Zresztą jest rzeczą nie- prawdopodobną, aby pracownicy zakładów pracy sek- tora nieuspołecznionego nie uzyskali takiej samej pod- wyżki wynagrodzenia, jaką przewiduje uchwała Rady Ministrów z 3.1.1953. Nie zezwolą przecież na to związ- ki zawodowe. (Es)

164. Leczenie zdrojowiskowo-sanatoryjne a urlop 
wypoczynkowy

PYTANIE: Ob. B. R. pracownik Centrali Handlowej 
Materiałów Budowlanych w Lublinie zapytuje, czy po- 
stępowanie wydziałów zdrowia, przyznających pracow- 
nikom leczenie sanatoryjne w ramach urlopów wypo- 
czynkowych, jest oparte na prawnych podstawach i ja- 
kich.ODPOWIEDŹ: W sprawie kierowania na leczenie zdrojowiskowo-sanatoryjne i wystawiania zaświadczeń o czasowej niezdolności do pracy osobom skierowanym na leczenie, wydziały zdrowia obowiązane są postępo- wać w myśl postanowień i wytycznych zawartych w instrukcji Min. Zdrowia nr 110/51 z 8.11.1951 (Dz. U. Min. Zdr. nr 22 poz. 241). Leczenie zdrojowiskowo- sanatoryjne ma zasadniczo na celu zapobieżenie wy- stąpieniu niezdolności do pracy, a więc stosowane jest do osób zdolnych do pracy. W konsekwencji więc le- czenie to może być przeprowadzane przez pracownika W okresie, w którym jest on wolny od pracy, tj. w okre- sie przysługującego mu urlopu wypoczynkowego. Wy- działy zdrowia (komisje lekarskie) nie mogą zatem wy- stawiać zaświadczeń o czasowej niezdolności do pracy dla osób, które odbywają profilaktyczne (zapobiegaw- cze) leczenie sanatoryjne lub zdrojowiskowe i które są zdolne do pracy. Jedynie tym pracownikom, którym przysługuje urlop wypoczynkowy w wymiarze krót- szym od okresu przyznanego im leczenia wystawia się zaświadczenie o czasowej niezdolności do pracy na po- zauriopowy okres leczenia, ponieważ w przeciwnym przypadku nie mogliby oni w pełni wykorzystać tego leczenia.W wyjątkowych przypadkach, gdy zarówno lekarz stawiający wniosek o przeprowadzenie sanatoryjnego leczenia zdrojowiskowego, jak i komisja lekarska ak- ceptująca ten wniosek uznają, że chory jest niezdolny do pracy, wystawia się pracownikowi, skierowanemu na leczenie, zaświadczenie o czasowej niezdolności do pracy. W tym przypadku pracownik nie odbywa lecze- nia w ramach przysługującego mu urlopu wypoczynko- wego. Gdyby leczenie sanatoryjne pracownika niezdol- nego do pracy wyznaczone zostało na ten sam miesiąc, w którym pracownik miał korzystać z przyznanego mu urlopu wypoczynkowego, urlop ten na żądanie pra- cownika zakład pracy powinien przesunąć na jeden z następnych trzech miesięcy (art. 5 ustawy o urlo- pach — Dz. U. nr 71 poz. 476. (ss)

165. Czy 4-miesięczny okres zatrudnienia wymagany 
do zasiłku połogowego można uzupełnić w czasie urlopu 

macierzyńskiego
PYTANIE: Pracownica będąca w ciąży rozpoczęła 

zatrudnienie w Spółdzielni 1.11.1951. Poprzednio pra- 
cowała na dniówkę u gospodarzy i nic była ubezpie- 
czona. Dnia 10.2.1952 rozpoczęła urlop macierzyński na 
podstawie przedłożonego zaświadczenia lekarskiego. 
Wypłacony jej przez zakład pracy zasiłek połogowy za 
okics od 10,2. — 4.5.1952 ZUS zakwestionował z braku 
4 miesięcy zatrudnienia przed porodem. Zakład pracy 
uznajc, że zasiłek połogowy za luty nie należy się, uwa- 
ża jednak, że przysługuje taki zasiłek od 1.3.1952, tj. 
po przebyciu pełnych 4 miesięcy ubezpieczenia (sto- 
sunku pracy).ODPOW IEDŹ: Wg przepisów art. 105 ust. 3 ustawy o ubezp. społ. pracownica ma prawo do zasiłku poło- gowego i pokarmowego wtedy, gdy w ciągu ostatnich

12 miesięcy przed porodem pozostawała przynajmniej przez 4 miesiące w zatrudnieniu uzasadniającym obo- wiązek ubezpieczenia. Wg instrukcji ZUS dla zakła- dów pracy (str. 7) okres tych 12 miesięcy należy obli- czać wstecz od daty wstrzymania się położnicy od pra- cy, tj. od daty rozpoczęcia urlopu macierzyńskiego, stwierdzonego zaświadczeniem lekarskim (druk L  4). Jeśli więc w konkretnym przypadku zatrudnienie powstało 1.11.1951, a pracownica wstrzymała się od pracy na skutek połogu 10.2.1952, to okres zatrudnie- nia przed porodem był krótszy, niż 4 miesiące. Nie zo- stał więc spe½niony warunek dla uzyskania uprawnień do pobierania zasiłku połogowego. Lecz 4 miesięczny okres zatrudnienia może być przebyty nie tylko w jed- nym lecz w kilku zakładach pracy.Zakład pracy wspomina, że pracownica przed 1.11.1951 pracowała na dniówkę u gospodarzy i nie była ubezpieczona. Należałoby wyjaśnić charakter te- go zatrudnienia, w’ szczególności czy było ono tego rodzaju, że nie stwarzało obowiązku ubezpieczenia (zob. art. 5 i 6 ustawy o ub. społ.). Prawo do ubezpie- czenia powstaje z samego faktu zatrudnienia i nie jest uzależnione od zgłoszenia do ubezpieczenia. Jeśli więc w ciągu ostatnich .12 miesięcy przed porodem położ- nica pracowała przed zatrudnieniem jej w Spółdzielni u innych pracodawców i jeżeli zatrudnienie to podlega- ło obowiązkowi ubezpieczenia, wówczas przy oblicza- niu 4 miesięcznego okresu należy zliczyć dni pozosta- wania w zatrudnieniu u każdego pracodawcy i dodać do okresu zatrudnienia w Spółdzielni. Jeśli zliczony czas zatrudnienia wyniósłby przynajmniej 4 miesiące (przyjmując za jeden miesiąc 30 dni), wówczas będzie istniało prawo do pobierania zasiłku połogowego i po- karmowego. (mb)

166. Odmowa zasiłku przez radę zakładową 
przy spowodowanej w bójce niezdolności do pracy

PYTANIE: W wyniku bójki wywołanej z własnej 
winy pracownik doznał urazu i umieszczono go w szpi- 
talu. Na utrzymaniu tego pracownika jest żona i 2 dzie- 
ci. Żona zwróciła się do rady zakładowej, aby jej, a nie 
mężowi, wypłacić zasiłek szpitalny, ponieważ na czas 
niezdolności do pracy rodzina pozostała bez środków 
do życia. Pracownik wypłacający zasiłki w zakładzie 
pracy zapytuje, czy można uwzględnić prośbę żony 
i kto ma kwitować odbiór zasiłku.ODPOWIEDŹ: Zgodnie z przepisami art. 121 usta- wy o ubezp. społ. oraz postanowieniami uchwały Se- kretariatu CRZZ rada zakładowa może odmówić w ca- łości lub częściowo zasiłku chorobowego lub szpital- nego pracownikowi, który stał się niezdolny do pracy na skutek udziału z własnej winy w bójkach. Rada zakładowa może jednak przyznać zasiłek i zlecić wy- płatę do rąk żony lub innego członka rodziny pozosta- jącego na utrzymaniu pracownika, zwłaszcza jeżeli znajdują się oni w potrzebie. Decyzję swoją rada za- kładowa wpisuje do odpowiedniej ramki w II części zaświadczenia o czasowej niezdolności do pracy (L 4). Decyzja ta jest wiążąca dla pracownika obliczającego zasiłki w zakładzie pracy. Jeśli ubezpieczony będzie kwestionował tę decyzję, to zaświadczenie o czasowej niezdolności do pracy wraz z decyzją rady zakładowej należy przesłać do właściwego oddziału ZUS, który wyda temu pracownikowi formalną decyzję z poucze- niem o możności złożenia skargi do komisji odwoław- czej.Wg przyjętej ogólnie zasady odbiór kwoty kwituje ta osoba, która pieniądze podejmuje. W konkretnym przypadku odbiór powinna pokwitować żona podpisu- jąc się swoim nazwiskiem i imieniem, (mb)

167. Sprostowanie przez zakład pracy 
mylnie obliczonego zasiłku

PYTANIE: Ob. Janina W. obliczająca zasiłki w za- 
kładzie pracy stwierdziła po kilku miesiącach przy- 
padkowo, że komórka płacy podała jej do obliczenia 
zasiłku pogrzebowego zarobek tygodniowy zmarłego 
pracownika niższy od rzeczywistego. Od daty wypłaty 
zasiłku pogrzebowego upłynęło już ponad 6 m-cy. Wdo-
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wa nie wiedząc o pomyłce, nie występuje o dopłatę 
zasiłku. W związku z tym J . W. zapytuje, czy zakład 
pracy może z własnej inicjatywy dokonać przeliczenia 
zasiłku, czy w danym przypadku nie nastąpiło prze- 
dawnienie prawa do różnicy oraz jak należy to prze- 
prowadzić technicznie.ODPOWIEDŹ: Zasiłek pogrzebowy w razie śmierci pracownika równa się jego 7-tygodniowemu zarobkowi (art. 108 ustawy o ubczp.), -przy czym podstawę obli- czenia stanowi ostatni zarobek tygodniowy. Wg art. 13 ustawy o ubezp. społ. podstawą wymiaru świadczeń jest faktyczny zarobek pracownika. Jeśli zasiłek został ob- liczony na podstawie niższego zarobku niż zarobek rzeczywisty, to obliczenie zo-stało dokonane w sposób niezgodny z przepisami ustawy. Obowiązkiem zakładu pracy jest więc naprawienie błędu przez prawidłowe obliczenie zasiłku i wypłacenie różnicy.Przepisy o przedawnieniu (art. 116) w danym przy- padku nie mają zastosowania, gdyż za datę zgłoszenia należy uznać pierwsze zgłoszenie o zasiłek pogrzebowy, bezpośrednio po śmierci pracownika. Nierwypłacenie natomiast we właściwym czasie rzeczywistej kwoty nastąpiło z winy zakładu pracy.Ustaloną wysokość dopłaty należy wprowadzić do najbliższej listy wypłaconych zasiłków, dołączając do listy ikrótkie wyjaśnienie oraz rachunkowe uzasadnie- nie dopłaty. Taką samą zmianę należy też przepro- wadzić w karcie zasiłkowej (druk Ch 42). (mb)

168. Od jakich zarobków należy obliczać zasiłek 
chorobowy dla pracowników umysłowych

PYTANIE: Oh. G. St. zatrudniony jako pracownik 
umysłowy pobierał z zakładu pracy w czasie choroby 
pełny przeciętny zarobek przez okres 3 miesięcy. Wo- 
bec dalszego trwania niezdolności do pracy ob. G. St. 
zapytuje, czy zasiłek chorobowy należy obliczyć od za- 
robku, jaki otrzymywał w pierwszych 3 miesiącach 
choroby zamiast zasiłku, czy też od zarobku z 13 ty- 
godni przed zachorowaniem.ODPOWIEDŹ: Według art. 99 -ustawy o ubezp. społ. podstawę wymiaru zasiłku chorobowego stanowi za- robek pracownika z okresu zatrudnienia w ciągu ostatnich 13 tygodni przed zachorowaniem. Jeżeli pra- cownik otrzymuje wynagrodzenie miesięczne, należy obliczać zasiłki chorobowe nie od zarobków z 13 ty- godni, lecz od zarobków za 3 miesiące poprzedzające miesiąc, w którym ' powstała niezdolność do pracy (zob. instrukcję ZUS o wypłatach zasiłków chorobo- wych str. 5 i 13). Obliczanie zasiłku chorobowego na podstawie wynagrodzenia płaconego przez 3 pierwsze miesiące choroby zamiast od wynagrodzenia poprzedza- jącego chorobę byłoby sprzeczne z art. 99 ustawy o ubezp. społ. (mb)

169. Czy pracownik może mieć prawo do różnicy 
między zasiłkiem chorobowym 

a pełnym wynagrodzeniem

PYTANIE: We „Wskazówkach dla zakładów pra- 
cy" stanowiących załącznik do instrukcji ZUS o wy- 
płacie zasiłków chorobowych (wydanie z 1952 str. 4, 
pkt, 3) powiedziano, że zasiłek w czasie choroby otrzy- 
muje pracownik tylko wtedy, gdy nie pobiera w tym 
czasie z zakładu pracy pełnego wynagrodzenia. Opie- 
rając się na tym stwierdzeniu sąd w Lublinie zasądził 
na rzecz pracownika fizycznego różnicę między pełnym 
wynagrodzeniem a wypłaconym zasiłkiem chorobowym 
wynoszącym 70 proc, wynagrodzenia. Co należy rozu- 
mieć przez pełne wynagrodzenie i czy sąd miał pod- 
stawę prawną do wydania takiego orzeczenia.ODPOW IEDŹ: Według przepisów art. 95 ustawy o ubezp. społ. pracownicy nie mają prawa do zasiłku chorobowego, jeżeli w czasie choroby otrzymują w za- kładzie pracy całkowite wynagrodzenie. Za całkowite wzgl. pełne wynagrodzenie uważa się wynagrodzenie należne pracownikowi na podstawie zawartej z nim umowy o pracę w oparciu o zbiorowy u-kład pracy lub

przepisy służbowe i ogólnie obowiązujące przepisy prawne. Na całkowite (pełne) wynagrodzenie składa się: wynagrodzenie zasadnicze wraz ze wszystkimi do- datkami (funkcyjnym, służbowym, lokalnym, premią itp.). Prawo do pobierania w czasie choroby wynagro- dzenia wynika bądź z przepisów prawnych ogólnie obowiązujących, bądź umów zbiorowych lub przepisów służbowych. W praktyce jednak ogół robotników, poza nielicznymi wyjątkami, nie ma prawa do wynagrodze- nia w okresie niezdolności do pracy wskutek choroby i wtedy przysługują im zamiast zarobku zasiłki cho- robowe.Sąd w Lublinie mógł rozpatrywać tylko roszczenie pracownika o wynagrodzenie. Odwołanie bowiem w sprawie zasiłku chorobowego rozpatrywane być mo- że tylko przez komisję odwoławczą przy ZUS i okrę- gowy sąd ubezpieczeń społecznych. Jeśli więc pracow- nik pobrał zasiłek chorobowy, a domagał się pełnego wynagrodzenia przysługującego mu w czasie choroby na podstawie umowy o pracę, sąd mógł uznać, że pra- cownikowi prawo takie przysługuje i polecić dopła- cenie różnicy w wysokości 30 proc, wynagrodzenia. Skoro jednak — jak wynikało by z wyroku sądu — pracownik miał -prawo do pełnego wynagrodzenia od pracodawcy w okresie niezdolności do pracy, to nie przysługiwał mu w tym czasie zasiłek chorobowy. Na- leży mu więc wypłacić -pełne wynagrodzenie (obciąża- jąc nim koszty administracyjne zakładu pracy) i po- trącić z niego kwotę wypłaconą tytułem zasiłków (ob- ciążającą rachunek ZUS). O anulowaniu wypłaty zasił- ku należy zawiadomić oddział ZUS.Przytoczone w zapytaniu wyjaśnienie zawarte we „Wskazówkach", oparte na postanowieniu art. 95 usta- wy o ubezp. społecznym, nie daje w żadnym przypad- ku podstawy do zasądzenia na rzecz pracownika róż- nicy między wynagrodzeniem a zasiłkiem. Przeciwnie stwierdza ono wyraźnie, że pracownikowi może przy- sługiwać albo pełne wynagrodzenie albo tylko zasiłek (zależnie od rodzaju umowy), (ss)
170. Pomoc lecznicza dla matki oraz zasiłki rodzinne 

na małoletnią siostrę

PYTANIE: Ob. B. K. ze Strzelina ma na utrzyma- 
niu matkę oraz 9-letnią siostrę. Legitymacji ubezpie- 
czeniowej nie posiada, a zakład pracy legitymacji tych 
jeszcze nie wydaje. Siostra jako uczennica korzysta 
z bezpłatnej pomocy lekarskiej w szkole. Matka nato- 
miast nie ma zapewnionych świadczeń leczniczych, 
gdyż sama nie pracuje. Ob. B. K. zapytuje, czy matka 
ma prawo do świadczeń leczniczych jako członek ro- 
dziny i czy na siostrę przysługuje zasiłek rodzinny oraz 
jakie formalności należy załatwić dla uzyskania tych 
świadczeń.ODPOW IEDŹ: Zgodnie z przepisami art. 112 ust. 3 ustawy o ubezp. społ. matka ma prawo do świadczeń leczniczych jeżeli pozostaje na wyłącznym utrzyma- niu pracownika i zamieszkuje z nim we wspólnym go- spodarstwie domowym oraz jeżeli została zgłoszona przez pracownika do ewidencji uprawnionych i wpi- sana do legitymacji ubezpieczeniowej zgłaszającego. Zgłoszenia przyjmuje i załatwia terenowy oddział ZUS. Jeśli zgłoszenie nastąpi w ciągu 10 dni od podję- cia zatrudnienia przez pracownika, członek rodziny na- bywa od razu prawo do świadczeń, jeżeli natomiast zgłoszenia dokonano w terminie -późniejszym, prawo do świadczeń powstaje dopiero po 13 tygodniach od dnia zgłoszenia. Ponieważ ob. B. K. nie posiada jesz- cze legitymacji ubezpieczeniowej, powinna . dla uzy- skania dowodu uprawnień do świadczeń leczniczych dla siebie i dla matki wystąpić do Oddziału ZUS we Wrocławiu o wystawienie legitymacji ubezpieczenio- wej i wpisanie do niej matki. W tym celu należy do wniosku dołączyć: zaświadczenie zakładu -pracy, stwier- dzające zatrudnienie, zaświadczenie z prezydium ra- dy narodowej stwierdzające, że matka jest na wy- łącznym utrzymaniu córki i zamieszkuje z nią we wspólnym gospodarstwie domowym oraz dowody stwierdzające daty urodzenia matki i córki. Zamiast oddzielnych dowodów -urodzenia wystarczą daty uro-
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dzenia poαane w zaświadczeniu prezydium rady na- rodowej.Na małoletnią siostrę mogą przysługiwać zasiłki ro- dzinne tylko wtedy, gdy pozostaje ona na całkowitym utrzymaniu starszej siostry pracującej i jest przez nią wychowywana oraz, gdy zostanie stwierdzone, że ży- jąca matka nie może zapewnić dziecku utrzymania. Sprawę przyznania zasiłku rodzinnego w danym przy- padku załatwi również oddział ZUS we Wrocławiu. W tym celu należy zgłosić roszczenie i przedłożyć: oświadczenie dla uzyskania zasiłku rodzinnego nale- życie wypełnione i odpowiednio poświadczone (druk Ch 35) oraz zaświadczenie prezydium rady narodowej stwierdzające stan majątkowy matki, wysokość i źró- dła jej dochodu. Po rozpatrzeniu roszczenia oddział ZUS wyda pracownikowi decyzję i prześle jej kopię do zakładu pracy dla podjęcia wypłaty zasiłku. Jeśli warunki uzasadniające prawo do pobierania zasiłku rodzinnego istniały już wcześniej, zasiłek rodzinny mo- że być wypłacony za okres wstecz, nie dłuższy jednak niż 6 m-cy. Dzieoko, na które przysługuje zasiłek ro- dzinny ma równocześnie uprawnienia do pomocy lecz- niczej jako członek rodziny, (mb)

171. Zaliczenie okresu zasiłku chorobowego 
na uprawnienia do zasiłku rodzinnego w nowym 

zakładzie pracy
PYTANIE: Obywatel Z. J√. z Kolna został zwolniony 

z pracy na skutek przewlekłej choroby z dniem 
12.11.1 ⅛52 i otrzymał zasiłek chorobowy do 31.1.1953. 
Z dniem 1.2.53 podjął pracę. Zapytuje, czy będzie mu 
przysługiwał zasiłek rodzinny już za miesiąc luty. 
Pracę podjął w innym przedsiębiorstwie lecz podlega- 
jącym temu samemu Ministerstwu.

ODPOWIEDŹ: Ze względu na zachowanie upraw- nień do zasiłku rodzinnego pracownik, z którym w związku z przedłużającą się chorobą rozwiązano umowę o pracę, winien po odzyskaniu zdolności do pracy zgłosić się przede wszystkim do tego przedsię- biorstwa, w którym był dotychczas zatrudniony, z żą- daniem przyjęcia do pracy. Gdy przedsiębiorstwo to (zakład pracy) nie zatrudni pracownika ze względu na brak miejsca lub odpowiedniej pracy i pracownik po- dejmie zatrudnienie w innym zakładzie pracy w ciągu 15 dni po odzyskaniu zdolności do pracy, wówczas cały okres pobierania zasiłku chorobowego i poprzedniej pracy zalicza się na okres zatrudnienia uprawniającego do zasiłku rodzinnego po przedłożeniu zaświadczenia dawnego zakładu pracy, stwierdzającego, że nieprzy- jęcie do pracy nastąpiło właśnie z powodu braku miejsca lub odpowiedniej pracy.Inaczej przedstawia się sytuacja, jeżeli pracow- nik po odzyskaniu zdolności do pracy podejmu- je zatrudnienie w innym zakładzie nie zgłosiwszy się uprzednio do dawnego zakładu z żądaniem przy- jęcia do pracy. W tym przypadku okres pobierania zasiłku chorobowego i poprzedniej pracy może być za- liczony na poczet uprawnień do zasiłku rodzinnego tylko wtedy, gdy poprzedni zakład pracy wystawi pra- cownikowi zaświadczenie, że przyjęcie go do pracy nie mogłoby nastąpić z powodu likwidacji, reorgani- zacji, redukcji personelu lub zakończenia robót oraz gdy pracownik podjął zatrudnienie w nowym zakła- dzie pracy w ciągu 15 dni po odzyskaniu zdolności do pracy.Ob. Z. N. będzie więc miał zaliczony okres pobiera- nia zasiłku chorobowego i poprzedniej pracy do 3 mie- sięcznego okresu wyczekiwania, gdy przedłoży w no- wym zakładzie pracy jedno z powyższych zaświad- czeń zakładu, który rozwiązał z nim umowę o pracę z powodu przedłużającej się choroby. (W.S.)

PRZEGLĄD USTAWODAWSTWA
STYCZEŃ 1953

W okresie sprawozdawczym ogłoszone zostały nastę- 
pujące akty prawne związane z działalnością ZUS:

1. Rozporządzenie Rady Ministrów z 17.1.1953 w spra- 
wie wysokości świadczeń rentowych w ubezpieczeniu 
społecznym (Dz. U. nr 8 poz. 20). Rozporządzenie uchy- 
la moc obowiązującą rozporządzenia RM z 8.3.1949 
i wprowadza od dnia 4.1.1953 nowe stawki świadczeń 
rentowych, a mianowicie a) rent z powszechnego ubez- 
pieczenia emerytalnego robotników i pracowników 
umysłowych, b) zaopatrzeń przewidzianych w art. 302 
i 303 ustawy o ubezp. spoi. lub w art. 160 i 161 rozpo- 
rządzenia o ubezp. prac, umysł., c) rent z ubezpiecze- 
nia od wypadków w zatrudnieniu i chorób zawodo- 
wych, d) rent byłych prowizjonistów żup solnych;
e) rent wdowich, sierocych i dodatków na dzieci,
f) zasiłków pogrzebowych. Szczegółowe omówienie roz- 
porządzenia zob. PUS nr 2/53 str. 38—40 i str. 43.

2. Rozporządzenie Rady Ministrów z 17.1.1953 w spra- 
wie wysokości zaopatrzeń emerytalnych i zasiłków (Dz. 
U. nr 8 poz. 21) ustala z mocą obowiązującą od 4.1. 
1953 nową wysokość: a) zaopatrzenia emerytalnego 
funkcjonariuszów państwowych i zawodowych woj- 
skowych tudzież wysokość zaopatrzenia emerytalne- 
go wdów i sierot po takich funkcjonariuszach i woj- 
skowych, b) zasiłku przewidzianego w art. 8 i 9 usta- 
wy z 1.7.1949 (Dz. U. nr 42 poz. 304) dla emerytów 
b. Rady Portu i Dróg Wodnych w Gdańsku, emerytów 
b. Rzeszy Niemieckiej i innych państw, b. funkcjona- 
riuszy b. Rzeszy Niemieckiej autochtonów i repatrio- 
wanych jako też zawodowych wojskowych innych 
państw, jeżeli osoby te są trwale niezdolne do pracy 
zarobkowej lub przekroczyły 60 lat życia oraz wdów 
i sierot po wymienionych osobach, c) zasiłku przewi- 
dzianego w art. 9 dekretu z 21.9.1950 o zniesieniu od- 
rębnych systemów emerytalnych dla pracowników 
b. związków samorządu terytorialnego oraz ich przed- 
siębiorstw i zakładów (Dz. U. nr 44 poz. 207). Zob. PUS 
nr 2/53 str. 44.

3. Rozporządzenie Rady Ministrów z 17.1.1953 zmie- 
niające rozporządzenie z 22.3.1952 w sprawie zaopatrze- 
nia dla byłych właścicieli i dzierżawców aptek przeję- 
tych na własność Państwa (Dz. U. nr 8, poz. 22). Roz- 
porządzenie podwyższa te zaopatrzenia w wykonaniu 
uchwały rządu z 3.1.1953. Zob. PUS nr 2/53 str. 45.

4. Rozporządzenie Ministra Pracy i Opieki Społecz- 
nej z 20.1.1953 w sprawie wysokości zasiłku rodzinne- 
go (Dz. U. nr 8, poz. 24). Rozporządzenie ustala nową 
wysokość zasiłku rodzinnego na dzieci oraz dodatku 
mlecznego. Zasiłek na żonę został utrzymany w do- 
tychczasowej wysokości. Zob. PUS nr 2/53 str. 37.

5. Uchwala nr 75 Prezydium Rządu z 17.1.1953 
w sprawie wysokości świadczeń emerytalnych dla gór- 
ników zatrudnionych pod ziemią (Monitor A-10, poz. 
142). Uchwała ustala od 4.1.1953 nową wysokość świad- 
czeń emerytalnych dla górników zatrudnionych pod 
ziemią. W sprawie bliższych szczegółów zob. PUS nr 
2/53 str. 41.

6. Zarządzenie Ministra Pracy i Opieki Społecznej 
z 20.1.1953 w sprawie przejściowego sposobu ustala- 
nia podstawy wymiaru zasiłków z ubezpieczenia na 
wypadek choroby i macierzyństwa (Monitor A-10, poz. 
147). Zarządzenie ustala zasady przeliczania zarobku 
wypłaconego przed 4.1.1953, jeżeli zarobek ten stanowi 
w całości lub w części podstawę wymiaru zasiłku cho- 
robowego, domowego, szpitalnego, sanatoryjnego, po- 
łogowego oraz zasiłku pogrzebowego. Zarządzenie nor- 
muje też wysokość zasiłku pokarmowego. Zob. PUS 
nr 2/53 str. 35.

7. Zarządzenie Ministra Pracy i Opieki Społecznej 
z 20.1.1953 w sprawie wysokości świadczeń w ubezpie- 
czeniu brackim (Monitor A-10, poz. 148). Zarządzenie 
ustala obowiązującą od 4.1.1953 nową wysokość skład- 
ników wymiaru świadczeń brackich. Zob. PUS nr 2/53 
str. 42.

8. Zarządzenie Ministra Pracy i Opieki Społecznej 
z 20.1.1953 w sprawie wysokości emerytur hutniczych 
(Monitor A-10, poz. 149) w związku z uchwałą rządu 
z 3.1.1953. Zob. PUS nr 2/53 str. 43.
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Okólniki ZUS
STYCZEŃ 1953

Wydane w miesiącu sprawozdawczym okólniki Cen- 
trali ZUS unormowały następujące zagadnienia:ŚW IADCZEN IA

Okólnik nr 184 z 29.12.1952, (który ukazał się dopie- 
ro w styczniu br.) wprowadza w życie instrukcję nor- 
mującą szereg zagadnień z zakresu świadczeń z Karty 
Górnika i uchyla wszystkie dotychczasowe polecenia 
i wskazówki dotyczące tych zagadnień. Do zagadnień, 
które instrukcja reguluje, należą: a) warunki dla renty 
z KG, b) okres wyczekiwania, c) definicja niezdolno- 
ści do pracy pod ziemią, d) określenie przypadków, 
w których zachodzi fikcyjna zdolność do pracy pod 
ziemią (podejmowanej jedynie w celu obejścia prze- 
pisów prawnych i uzyskania renty z KG), e) renta 
z K G i zasiłki chorobowe, f) definicja choroby zawo- 
dowej w rozumieniu § 8 uchwały nr 15 Prezydium Rzą- 
du z 10.1.1951 — Monitor A-5 poz. 64), g) określenie
niezdolności do pracy pod ziemią spowodowanej wy- 
padkiem lub chorobą zawodową i uprawniającej do 
renty przewidzianej w § 8 uchwały z 10.1.1951, h) pra- 
wo do renty z K G  i do renty z ubezpieczenia wypad- 
kowego, i) różne zagadnienia (prawo do renty wdo- 
wiej po górniku, renta z K G  a świadczenia emerytal- 
ne nie oparte na przepisach o ubezpieczeniu społecz- 
nym, zaliczenie wynagrodzenia starszych brackich do 
podstawy rent z KG), j) rewizja decyzji wydanych 
przed wejściem w życie omawianej instrukcji.

Okólnik nr 3 z 20.1.1953 wprowadza w życie rozpo- 
rządzenie Rady Ministrów z 17.1.1953 w sprawie wy- 
sokości świadczeń rentowych w ubezpieczeniu społecz- 
nym (zob. powyżej „Przegląd ustawodawstwa pkt. 1).

Okólnik nr 4 z 20.1.1953 wprowadza w życie uchwałę 
nr 75 Prezydium Rządu z 17.1.1953 w sprawie wysoko- 
ści świadczeń emerytalnych dla górników zatrudnio- 
nych pod ziemią, zarządzenie Ministra PiOS z 10.1. 
1953 w sprawie wysokości świadczeń w ubezpieczeniu 
brackim oraz zarządzenie Ministra PiOS z 20.1.1953 
w sprawie wysokości emerytur hutniczych (zob. wyżej 
Przegląd ustawodawstwa pkt. 5, 7, 8).

Okólnik nr 6 z 22.1.1953 wprowadza w życie zarzą- 
dzenie Ministra PiOS z 20.1.1953 w sprawie przejścio- 
wego sposobu ustalania podstawy wymiaru zasiłków 
z ubezpieczenia na wypadek choroby i macierzyństwa 
(zob. wyżej Przegląd ustawodawstwa pkt. 6).

Okólnik nr 7 z 22.1.1953 wprowadza w życie rozpo- 
rządzenie Ministra PiOS z 20.1.1953 w sprawie wyso- 
kości zasiłku rodzinnego (zob. wyżej Przegląd ustawo- 
dawstwa pkt. 4).SPRAW Y FINANSOW E.

Okólnik nr 1 z 8.1.1953 zarządza na podstawie wy- 
jaśnienia Ministra Finansów, aby oddziały ZUS pobra- 
ły składkę na ubezpieczenia społeczne również od jed- 
norazowego dodatku wyrównawczego, wypłaconego 
w wysokości 0,8% miesięcznego zarobku netto z mie- 
siąca grudnia 1952 pracownikom płatnym z dołu a prze- 
widzianego w uchwale RM z 3.1.1953.

Okólnik nr 2 z 19.1.1953 normuje sprawę oprocento- 
wania zaległości na indywidualnych kontach zakładów 
pracy gospodarki uspołecznionej w związku z wej- 
ściem w życie zarządzenia Ministra Finansów z 7.11. 
1952 w sprawie wysokości i zasad obliczania odsetek 
za zwłokę od zaległości należnych od jednostek gospo- 
darczych (organizacyjnych) gospodarki uspołecznionej 
(Monitor A-102 poz. 1575). Zob. PUS 1/53 str. 14 i nast.

Okólnik nr 8 z 24.1.1953 zarządza w oparciu o wy- 
jaśnienia Ministra Finansów z 5.11.1952 B. A. 15489/2/52 
i z 29.1.1953 B. A. 340/3/53, aby oddziały ZUS nie pła- 
ciły począwszy od 1.1.1953 czynszów jednostkom bud- 
żetowym za wynajmowane od nich pomieszczenia biu- 
rowe i zarazem nie pobierały czynszów od jednostek

budżetowych użytkujących pomieszczenia administro- 
wane przez oddziały ZUS. Natomiast wszystkie inne 
świadczenia są odpłatne.

Okólnik nr 9 z 27.1.1953 normuje sprawę składki na 
ubezpieczenie sołtysów i podsołtysów. Uchylając okól- 
nik 146/52, okólnik 9/53 ustala w oparciu o § 3 instruk- 
cji Ministra PiOS oraz Ministra Finansów z 18.10.1952 
(Monitor A-92 poz. 1436), iż począwszy od grudnia
1952 składka za sołtysów i podsołtysów wynosi 15,5 % 
od wynagrodzeń wypłaconych z poz. „b“ § 1 „Płace" 
wydatków budżetowych prezydium danej gminnej ra- 
dy narodowej.

Okólnik nr 11 z 1953 zarządza w związku z likwida- 
cją sald na kontach osobowych tych zakładów pracy, 
nad którymi kontrolę opłacania składek przejęły ban- 
ki, aby oddziały ZUS ustaliły w terminie do 15.2.1953, 
czy odnośne zakłady zachowały ciągłość opłacania 
składek. Realizacja sald debetowych zakładów kon- 
trolowanych przez bank winna być rozpoczęta od 5.3
1953 po uprzednim ich uzgodnieniu z zakładami pracy. 
Istniejące na kontach nadpłaty winny być przez od- 
działy ZUS zwrócone.

Okólnik nr 13 z 31.1.1953 zawiadamia, iż zgodnie 
z pismem MPiOS z 20.1.1953, Und 44b-2∕52 ceny prze- 
ciętne naturaliów, ustalone w § 3 zarządzenia Ministra 
PiOS z 25.7.1952 (Monitor A-67 poz. 1023) ulegną zmia- 
nie. Do czasu wydania nowego zarządzenia oddziały 
winny przyjmować przy ustalaniu składek począwszy 
od stycznia 1953 następujące ceny za 1 ą: pszenicy — 
125 zł, żyta — 87 zł, jęczmienia — 107 zł, grochu — 
191 zł, ziemniaków — 29 zł, węgla — 30 zł; za 1 1 mle- 
ka — 1 zł; za całodzienne wyżywienie — 180 zł mie- 
sięcznie; za mieszkanie — 9 zł miesięcznie; za pomiesz- 
czenie dla inwentarza — 6 zł miesięcznie.SPRA W Y PRACOW NICZE

Okólnik nr 5 z 20.1.1953 zwraca uwagę na rozporzą- 
dzenie RM z 9.12.1952 w sprawie postanowień, orzeczeń 
o odszkodowaniu, doraźnych zarządzeń i orzeczeń 
o karach dyscyplinarnych kontroli państwowej (Dz. 
U. nr 52 poz. 342), które zostało wydane na podstawie 
ustawy z 22.11.1952 o kontroli państwowej (Dz. U. nr 47 
poz. 316).

Zgodnie z tą ustawą (art. 21) w razie zawinionego 
naruszenia przepisów wydanych przez właściwe orga- 
ny państwowe w sprawach finansowych lub ich za- 
rządzeń w sprawach gospodarczych Ministerstwo Kon- 
troli Państwowej wydaje orzeczenie zobowiązujące 
winnych do odszkodowania.

Ministerstwo Kontroli Państwowej władne jest także 
nałożyć kary dyscyplinarne na pracownika za jas- 
krawe naruszenie dyscypliny finansowej lub zarządzeń 
w sprawach gospodarczych.

Okólnik nr 10 z 31.1.1953 unieważnia z dniem 31.1. 
1953 dotychczasowe normy załatwień w komórkach 
świadczeniowych ZUS z wyjątkiem norm dotyczących 
załatwień w Biurze Świadczeń Zagranicznych Centra- 
li ZUS i wprowadza nowe normy załatwień zawarte 
w załączonych do okólnika tabelach. Zmiany norm idą 
w kierunku ich zaostrzenia mniej więcej o 10% w sto- 
sunku do dotychczas obowiązujących. Jest to zresztą 
tylko formalne uregulowanie istniejącego już faktycz- 
nie stanu rzeczy, wytworzonego na skutek apelu Od- 
działu Obwodowego w Zabrzu z miesiąca września 
1952 do podejmowania zobowiązań w kierunku zao- 
strzenia norm wydajności. Okólnik nadaje również, 
nowe brzemienie § 9 ust. 1 i § 13 pkt. 1 regulaminu 
norm pracy i premiowania w komórkach świadczenio- 
wych ZUS. SPRAW Y RÓŻNE

Okólnik nr 12 z 31.1.1953 zmienia okólnik nr 170/50 
w sprawie doniesień o wypadkach. W związku z prze- 
niesieniem Wydziału Analizy Wypadków z MPiOS do 
Głównego Urzędu Statystycznego oddziały ZUS (Tere- 
nowe Wydziały Świadczeń) mają przyjmować donie- 
sienia o wypadkach przy pracy, bez względu na cha- 
rakter zakładu pracy, w 3 egzemplarzach, z których je- 
den przeznaczony jest do akt ZUS, drugi winien być 
przesłany właściwemu prezydium powiatowej (miej- 
skiej) rady narodowej, trzeci zaś — Głównemu Urzę- 
dowi Statystycznemu w Warszawie.
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nasza praca zawodowa i społeczna

Sanitarno-porządkowa akcja związków zawodowych
jako narzędzie podnoszenia zdrowotności załogiUchwały X I Plenum Centralnej Rady Związków Zawodowych w sprawie wykonania zadań czwar- tego roku planu 6-letniego, nakładają na związki zawodowe obowiązek umocnienia kierowania ru- chem współzawodnictwa socjalistycznego, obowią- zek przepojenia tego ruchu polityczną treścią przez powiązanie go drogą pracy masowo-politycznej z zadaniami naszego socjalistycznego budownictwa. Współzawodnictwo jest potężną dźwignią, przy po- mocy której klasa robotnicza w Polsce dokonuje gruntownego przewrotu w całym naszym życiu go- spodarczym i kulturalnym. Stały i systematyczny rozwój ruchu współzawodnictwa może i powinien zabezpieczyć zakładom pracy rytmiczne wykony- wanie planów produkcyjnych.Wcielenie w życie uchwał X I Plenum CRZZ za- leżne będzie od tego, jak ogniwa związkowe roz- winą swą działalność organizacyjną, w jakim sto- pniu zdołają uruchomić wielotysięczny nowowy- brany aktyw zakładowy, jak poprowadzą pracę masowo-polityczną i mobilizację załóg do czynu produkcyjnego i wreszcie — jaką troską otoczą kla- sę robotniczą w zakresie zaspokojenia jej material- nych i kulturalnych potrzeb.Na realizację planów produkcyjnych składa się szereg różnych elementów. Wśród nich niemałe znaczenie posiadają warunki pracy robotników, stan bezpieczeństwa i ochrony pracy w fabrykach, opieki lekarskiej nad zatrudnionymi, higieny i kul- tury miejsca pracy.Ponieważ wszystkie te czynniki odgrywają dużą rolę w życiu zakładu pracy i mają bezpośredni wpływ na realizację zadań produkcyjnych, nie wol- no zapominać ani administracji ani radzie zakła- dowej o obowiązkach ciążących na nich w7 tym za- kresie. Dlatego też trzeba d ą ż y ć  do m a k s y - m a ln e g o  z a s p o k o j e n i a  p o t r z e b  z d r o - w o t n y c h  z a ł o g i ,  do p o d n i e s i e n i a  n a  w y s o k i  p o z io m  w a r u n k ó w  s a n i t a r -  n o - h i g i e n i c z n y c h  c a ł e g o  z a k ł a d u  i m i e j s c a  p r a c y  p o s z c z e g ó l n y c h  r o b o t n ik ó w . Od spełnienia tych warunków niewątpliwie zależy wydajność pracy ludzkiej.Bezspornym jest fakt, że decydujący wpływ na kształtowanie się absencji chorobowej posiadają warunki zdrowotne załogi w pracy, wpływające na ilość wypadków przy pracy oraz zachorowań na choroby ogólne, zawodowe i zakaźne. Polityka Par- tii i Rządu w dziedzinie opieki zdrowotnej nad człowiekiem zmierza do stworzenia szerokim rze- szom ludności pracującej jak najlepszych warun- ków bytu i pracy.Jednym z wyrazów troski państwa o zdrowie ca- łego społeczeństwa, a przede wszystkim tej jego części, która bierze najczynniejszy udział w budo- wnictwie socjalistycznym, jest podjęcie również

w roku bieżącym akcji sanitarno-porządkowej w całym kraju, podjęcie walki o czystość, o wyso- ki poziom kultury sanitarnej w zakładach pracy, w miastach i osiedlach robotniczych.Centralna Rada Związków Zawodowych docenia- jąc znaczenie uchwały rządu o przeprowadzeniu w całym kraju wielkiej akcji sanitarno-porządko- wej poleciła wszystkim ogniwom związkowym wziąć w niej jak najczynniejszy udział, mobilizu- jąc do realizacji zadań na tym odcinku szerokie rzesze swoich członków. Wytyczne CRZZ stawiają przed wszystkimi instancjami i zakładowymi or- ganizacjami związkowymi konkretne zadania w tym zakresie.Okręgowe rady i zarządy okręgowe związków zawodowych nawiążą kontakt z Prezydiami Woje- wódzkich Rad Narodowych, a PRZZ z Prezydiami Powiatowych Rad, w celu skoordynowania akcji.Rady zakładowe w oparciu o aktyw związkowy (komisje i delegaci socjalno-ubezpieczeniowi, komi- sje ochrony pracy i społeczni inspektorzy pracy oraz komisje kulturalno-oświatowe) przy współ- udziale lekarza zakładowego względnie rejonowe- go i kierownictwa zakładu pracy — przeprowadzą propagandową akcję uświadamiającą wśród zało- gi przy pomocy pogadanek, radiowęzła, gazetek ściennych, błyskawic.Rady zakładowe wspólnie z wymienionymi czyn- nikami dokonają lustracji stanu sanitarnego wszel- kich urządzeń przedsiębiorstw i instytucji, opra- cują na tej podstawie plan działania, zorganizują i dopilnują przeprowadzenia akcji porządkowej w zakładzie pracy, w zakładowych placówkach so- cjalnych, hotelach, domach młodego robotnika, stołówkach itp. oraz osiedlach robotniczych.Zarządy główne i okręgowe związków zawodo- wych pracowników służby zdrowia i nauczyciel- stwa zmobilizują swoich członków do czynnego udziału w uświadamianiu najszerszych mas pracu- jących miast i. wsi o zadaniach i doniosłości akcji sanitarno-porządkowej oraz o konieczności współ- działania. Poza tym instancje związkowe pracow- ników służby zdrowia zmobilizują swoich człon- ków do udzielenia fachowej pomocy w przeprowa- dzeniu tej akcji.Walka o czystość, o wysoki poziom kultury sa- nitarnej musi być traktowana w zakładach pracy równorzędnie z walką o wykonanie planów pro- dukcyjnych, bo jest jej istotnym elementem.Tegoroczna a k c j a  s a n i t a r n o - p o - r z ą d k o w a  n i e  m o ż e  m i e ć  c h a r a k - t e r u  j e d n o r a z o w e g o  z r y w u  jak to było w latach ubiegłych, lecz przeciwnie musi być akcją nieprzerwaną i ciągłą, opartą na prawidło- wym planowaniu. Administracja zakładów pracy
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i rady zakładowe, personel przemysłowy służby zdrowia i całe załogi winny dostrzec wielkie rezer- wy, jakie może uruchomić ta akcja stwarzając sprzyjające warunki stałego zwiększenia wydajno- ści pracy, zmniejszenia wypadkowości i zachoro- walności.Wytyczne CRZZ wskazują na konieczność stoso- wania w tegorocznej akcji sanitarno-porządkowej różnych form w s p ó ł z a w o d n i c t w a  m i ę d z y - z a k ł a d o w e g o ,  zwłaszcza na od- cinku bezpieczeństwa i ochrony pracy, stanu sani- tarnego i czystości zakładu pracy, ogólnie mówiąc na odcinku kultury sanitarnej miejsca pracy.Przy podejmowaniu zobowiązań z okazji pierw- szomajowego Święta Pracy, 22 Lipca i innych, rady zakładowe powinny również inicjować podejmowa- nie zobowiązań w zakresie polepszenia warunków sanitarno-higienicznych, zobowiązywać do wzięcia udziału w tej aikcji cały aktyw związkowy, admi- nistrację i personel służby zdrowia pracujący na terenie zakładu.Zobowiązania podejmowane w zakresie akcji sanitarno-porządkowej muszą być jasne i konkret- ne. Przedmiotem ich powinny być takie sprawy jak oczyszczenie i uporządkowanie terenu, usunięcie, śmieci, zasypanie dołów, uszczelnienie śmietników,

założenie zieleńców i kwietników, urządzenia od- pływu wód opadowych w szczególności na podwó- rzach, zapewnienie dobrej wody, uporządkowanie studni lub pomp, oczyszczenie urządzeń istalacyj- no-sanitarnych, ubikacji, umywalni i łaźni. W ra- mach zobowiązań należy uporządkować hale fa- bryczne i warsztaty, magazyny i świetlice urucho- mić stołówki i bufety, zabezpieczając te pomiesz- czenia przed gryzoniami i owadami.Przy okazji akcji sanitarno-porządkowej w zakła- dzie pracy trzeba zebrać wszystkie odpadki użyt- kowe (makulaturę, szmaty, kości, odpadki gumowe, tłuczkę szklaną, złom żelaza i metali nieżelaznych) i odstawić je do zbiornic.W zakresie bezpieczeństwa i ochrony pracy akcja powinna objąć kontrolę stanu urządzeń wentyla- cyjnych, oświetlenia naturalnego i elektrycznego oraz przygotowania na okres zimowy pomieszczeń warsztatowych i mieszkalnych (okna, drzwi).Zgodnie z wytycznymi CRZZ akcja współzawod- nictwa międzyzakładowego o poprawę stanu sani- tarnego, ochrony pracy i zdrowia będzie trwała od 1 marca do 1 października, natomiast okres do 1 marca związki zawodowe powinny wykorzy- stać dla poczynienia , odpowiednich przygotowań organizacyjnych. Mieczysław Tureniec
W PGR obwodu wałbrzyskiego ZUS .

podniósł się poziom pracy przy wypłacie zasiłkówOddział Obwodowy ZUS w Wałbrzychu zasięgiem swym o- bejmuje 14 zespołów PGR o ogólnej ilości ubezpieczonych 8.500. Chcę krótko przedstawić naszą pracę w tych zespołach w okresie do grudnia 1952 i jej nie- wątpliwie dodatnie wyniki.Przeprowadzanie kontroli przez rewidentów w zespołach PGR na- potykało na wielkie trudności, a to z następujących powodów:a) niektóre zespoły początkowo nie posiadały stałego lokalu (biu- ra) i rewident musiał chodzić po różnych obiektach w poszukiwa- niu asygnat i list,b) zachodziły bardzo częste zmiany pracowników prowadzą- cych obliczanie wypłat,c) rady rolne bagatelizowały sprawę wypłat zasiłków pienięż- nych,d) istniała słaba kontrola ze strony buchalterii i dyrekcji ze- społów,e) przeszkadzały prace okreso- we: sianokosy, żniwa, wykopki.Kontrole pochłaniały w tych warunkach wiele czasu, często musiały być przedłużane o 10—12 dni.Dzięki intensywnej pracy oraz sumienności rewidentów ZUS w

Wałbrzychu osiągnął jedno z czo- łowych miejsc na terenie woje- wództwa wrocławskiego w u- porządkowaniu prac w zespołach PGR.Wyniki kontroli w zespołach PGR przedstawia tabela.Jak wynika z tabeli zmniejszy- ła się znacznie ilość zakwestio- nowanych pozycji wypłat zasił- ków rodzinnych. Natomiast nie- zadowalająco przedstawiają się nadal wypłaty zasiłków chorobo- wych. Jest ambicją rewidentów, aby w ciągu I kwartału 1953 stan ten uległ całkowitej poprawie.
Wynik kontroli zasiłków w PGR okręgu wałbrzyskiego

W okresie
Przepro-
wadzono

kon-
troli

Zakwiestionowano wypłat zasiłków
rodzinnych chorobowych

przy-
padków

Na kwotę 
zł

przy-
padków

Na kwotę
zł

V I—XI∕1951 (6 mieś.) 21 577 221836 44 454

X I I—XI∕1952 (12 mieś.) 41 126 27710 29 2100Na zakończenie pozwolę sobie nadmienić,- że w licznych PGR nie ma Przeglądu Ubezpieczeń Społecznych, którym powinny one obowiązkowo posługiwać się w swojej pracy, tak ' samo zresztą jak i inne zakłady pracy. Dlate-

Rewidenci podjęli zobowiąza- nia, że w I-szym kwartale br. bę- dą przeprowadzać w zespołach PGR kontrole dorywcze, które będą miały za zadanie instruować pracowników PGR o prawidło- wości wypłat zasiłków pienięż- nych. Tutejsza sekcja kontroli czuwa specjalnie nad zespołami w powiecie kłodzkim (Żelazno, Batorówka, Henryków, Koźnice), które ciągle jeszcze popełniają błędy w wypłatach zasiłków pie- niężnych. W planach miesięcznych rewidentów przewiduje się co drugi kwartał dorywczą kontro- lę w PGR, która ma na celu wy- łącznie instruktarz w zakresie wy- płat zasiłków, co drugi zaś kwar- tał — planową kontrolę w PGR.

go stawiam wniosek, aby odpo- wiednie Ministerstwa wydały do podległych im instytucji zarzą- dzenie zalecające prenumeratę tego pisma.
Marian Rychłowski (Wałbrzych)
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O  powierzenie radom zakładowym
decyzji o wypłacie zasiłków rodzinnych matce pracującejW związku z coraz pełniejszym przenoszeniem zadań ubezpieczenia 
społecznego na teren zakładów pracy oraz rosnącą odpowiedzialnością 
organizacji związkowych za prawidłowe wykonywanie tych zadań, 
dążyć należy do stopniowego przekazywania radom zakładowym 
(komisjom socjalno-ubezpieczeniowym) decyzji zastrzeżonych dotych- 
czas Zakładowi Ubezpieczeń Społecznych. To usamodzielnienie orga- 
nów działających na terenie zakładów pracy jest szczególnie ważne 
na odcinku wypłat zasiłków rodzinnych i chorobowych, a więc na 
odcinku, na którym związki zawodowe staną się pełnymi gospoda- 
rzami ubezpieczenia. Oczywiście należy to usamodzielnianie przygo- 
towywać w taki sposób, aby zapewnić prawidłowe wykonywanie ubez- 
pieczenia. W poniższym artykule nasi poznańscy korespondenci zgła- 
szają propozycje przekazania zakładom pracy decyzji o wypłacie 
zasiłku rodzinnego do rąk matki. Równocześnie przedstawiają tech- 
niczne rozwiązanie zagadnienia, które ma zapobiec podwójnej wy- 
płacie zasiłku na te same dzieci.W miarę wykonywania zadań planu 6-letniego i nieustannego a szybkiego rozrostu naszego przemysłu, wzrasta nieustannie liczba pracowników, wzrasta również udział kobiet w produk- cji i w pracy zawodowej w ogóle.Na odcinku ubezpieczenia ro- dzinnego zaznacza się to między innymi w ten sposób, że dość szybko rośnie liczba wniosków matek pracujących o przyznanie im uprawnień do zasiłków ro- dzinnych z tytułu ich zatrudnie- nia. Najczęściej wnioski te są u- zasadniane częstymi i dłuższymi wyjazdami ojca w związku z pra- cą, niesnaskami i nieporozumie- niami rodzinnymi, dobrowolną rezygnacją z pobierania zasiłków przez pracującego ojca na rzecz pracującej matki, przerwami w pracy ojca z powodu podjęcia studiów lub czasowej utraty za- trudnienia, utratą prawa do za- siłków przez ojca na skutek zmian w zatrudnieniu, lub jego zatrudnieniem w pracy sezono- wej.W myśl dotychczas obowiązu- jących przepisów, decyzję o przy- znaniu matce prawa do podej- mowania zasiłków na dzieci wy- daje ZUS, do którego roszcząca zwraca się bądź bezpośrednio, bądź też za pośrednictwem swego zakładu pracy.Niejednokrotnie roszczenia te nie zawierają danych dotyczą- cych ojca, w szczególności jego miejsca zatrudnienia i pobierania lub niepobierania przez niego za- siłków,. rodzinnych, wskutek cze- go ZUS musi prowadzić kores- pondencję wyjaśniającą te oko- liczności.

Wobec dość dużej liczby takich wniosków komórki zasiłków ro- dzinnych są obciążone niemałą pracą i pośrednictwo ZUS prze- dłuża zbytecznie czas załatwienia tych wniosków.Ponadto ZUS musi „termino- wać“ wiele tych spraw po wyda- niu decyzji wypłacania zasiłku pracującej matce, zwłaszcza dla sprawdzenia po pewnym czasie, czy ojciec nie pobiera ich rów- nież. Takie „terminowanie11 jest szczególnie wtedy potrzebne, gdy uprawnia się do pobierania zasił- ku pracującą matkę, ponieważ ojciec nie przebył jeszcze 3-mie- sięcznego okresu wyczekiwania lub gdy dotychczas nie pracujący ojciec ma podjąć zatrudnienie na- jemne (np. po ukończeniu stu- diów).Zdarza się również, że w przy- padku zawieszenia uprawnień ojca w jego zakładzie pracy wy- korzystuje on zmianę miejsca zatrudnienia i zgłasza roszczenie o zasiłek w nowym zakładzie pracy.Jest rzeczą jasną, że skutecznie zapobiegać podwójnemu pobie- raniu zasiłków można tylko w miejscu ich bezpośredniej wy- płaty, a więc w zakładach pracy. W miarę więc wzrostu poziomu pracy ubezpieczeniowej organiza- cji związkowych należałoby prze- kazywać im prawo wydawania decyzji w przypadku, gdy matka- pracownica zażąda wypłaty za- siłków z tytułu własnego zatru- dnienia. Odpowiada to również linii rozwojowej ubezpieczenia społecznego. Należy oczekiwać, że już w niedługim czasie związ- ki zawodowe będą ' samodzielnie

prowadziły ubezpieczenia zasił- kowe i będą musiały same podej- mować decyzje, nie mogąc oglą- dać się na pomoc ZUS.Decyzja uprawniająca matkę- pracownicę do poboru zasiłków rodzinnych powinna być wyda- wana w zakładzie pracy, który ją zatrudnia i wysyłana (listem poleconym) do zakładu pracy, w którym pracuje ojciec dzieci, a odpis jej do wiadomości ojca wraz z wyjaśnieniem o możliwości od- wołania się od decyzji. Na pod- stawie tej decyzji zakład pracy matki wpisywałby dzieci do jej legitymacji ubezpieczeniowej, zaś zakład zatrudniający ojca byłby zobowiązany do wykreślenia tych dzieci z jego legitymacji. Decy- zje należałoby dołączać do ,,o- świadczeń11 obojga małżonków wraz z ewent. innymi dokumen- tami, mającymi wpływ na upraw- nienia. W razie zmiany miejsca zatrudnienia matki, nowy zakład pracy wydawałby nową decyzję uprawniającą w trybie wyżej przedstawionym.Dla zapobieżenia podwójnym wypłatom zasiłków należałoby zobowiązać zakłady pracy wy- płacające zasiłki rodzinne do zwracania bacznej uwagi na szczegółowe podawanie w ,,o- świadczeniu dla celów ubezpie- czenia rodzinnego11, gdzie pracuje drugi współmałżonek. Zarówno przy przyjmowaniu pracownika do pracy, jak i przy wymianie i kontroli oświadczeń należało- by wymagać dowodu, że drugi z rodziców z tytułu swego za- trudnienia nie pobiera zasiłków’ «rodzinnych na dzieci wymienio- ne w „oświadczeniu11 (o ile obojemałżonkowie pracują).Przedstawiony wyżej sposób postępowania przyczyni się do większego usamodzielnienia za- kładów pracy w zakresie ubezpie- czenia rodzinnego i — zdaniem projektodawców — skutecznie chronić będzie przed nadużycia- mi i pomyłkami w wypłatach zasiłków. Równocześnie można będzie szybciej załatwić roszczę-, nia kobiet o wypłatę zasiłków z tytułu ich zatrudnienia.
Dl-Md(Poznań)
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Znaczenie i wytyczne szkolenia
związkowego aktywu socjalno-ubezpieczeniowegoW grudniu ubiegłego i w stycz- niu bieżącego roku w podstawo- wych organizacjach związkowych odbyły się zebrania sprawozdaw- czo - wyborcze i konferencje. Na zebraniach tych członkowie związ- ków zawodowych ostro krytyko- wali pracę organów związkowych w sprawach socjalno - ubezpie- czeniowych: lecznictwa, opiekinad matką i dzieckiem oraz świadczeń ubezpieczeniowych i domagali się pełnego wykonania zadań w tym zakresie.W wielu organizacjach na ze- braniach sprawozdawczo - wy- borczych wskazywano, że niedo- magania w pracy socjalno _ ubez- pieczeniowej wynikają z niedo- statecznego przygotowania akty- wu do czekających go obowiąz- ków i b. mocno podkreślano ko- nieczność wzmożenia wysiłków na odcinku szkolenia dołowego aktywu związkowego. Znaczna część aktywu po raz pierwszy zo- stała wybrana do pracy związko- wej i potrzebuje pomocy w zapoz- naniu się z zadaniami i obowiąz- kami, jakie przed nim stoją.Troska państwa O jak najpeł- niejsze zaspokojenie socjalnych i bytowych potrzeb mas pracują- cych wyraża się w miliardach zło- tych przeznaczanych corocznie na te cele.Pomyślne wykonanie tych wiel- kich zadań w niemałym stopniu uzależnione jest od działalności związków zawodowych, zwłaszcza zaś od sprawnego działania akty- wu socjalno - ubezpieczeniowego, który wykonuje swoje obowiązki na terenie zakładu pracy w bez- pośrednim zetknięciu się z pracu- jącymi. Aktyw socjalno - ubez- pieczeniowy wybrany podczas o- statniej kampanii sprawozdawczo- wyborczej liczy około 170 tys. osób.Centralna Rada ZZ niejedno- krotnie podkreślała w swoich uchwałach znaczenie przygoto- wania kadr etatowego i nieetato- wego aktywu związkowego. Rea- lizując te uchwały wszystkie in- stancje związkowe przystąpiły bezpośrednio po wyborach do ma- sowego szkolenia nowowybrane- go aktywu związkowego. Szkole- nie to odbywa się w zasadzie na

krótkoterminowych kursach orga- nizowanych dla delegatów w za- kładach pracy.W celu dopomożenia uczestni- kom kursów w opanowaniu sze- rokiego wachlarza zagadnień so- cjalno - ubezpieczeniowych, Wy- dział Socjalno _ Ubezpieczeniowy CRZZ opracował broszury szkole- niowe, które zostały już wydane i znajdują się w każdym zakładzie pracy.O czym powinni pamiętać orga- nizatorzy szkolenia masowego i kierownicy w instancjach związ- kowych odpowiedzialni za szkole- nie aktywu socjalno - ubezpiecze- niowego?Jednym z podstawowych wa- runków osiągnięcia dobrych re- zultatów w przygotowaniu dzia- łaczy związkowych do pracy na odcinku zagadnień socjalno - u- bezpieczeniowych jest p o d n i e - s i e n i e  p o z i o m u  i c h  w i e d z y  i d e o l o g i c z n o -  p o l i t y c z n e j .  Dlatego też zanim przystąpi się do szkolenia, w zakresie ubezpieczeń społecz- nych należy najpierw przeprowa- dzić szkolenie polityczne i ogólno- związkowe. To pomoże każdemu aktywiście szybciej opanować za- gadnienia związane z jego pra- cą.Szkolenie powinno być do- kładnie p r z y g o t o w a n e .  Musi być opracowany plan oraz wyznaczeni wykładowcy. Trzeba przygotować odpowiedni lokal na zebrania szkoleniowe. Trzeba o- pracować dokładny kalendarzyk zajęć, tzn. określić gdzie, kiedy, o której godzinie mają się odbyć poszczególne zajęcia. Każdy ucze- stnik kursu winien być zaopatrzo- ny w materiały szkoleniowe oraz w papier i ołówek.Każdemu aktywiście należy wy- jaśnić ważność systematycznego uczęszczania na wykłady oraz ko- nieczność stałej pracy nad sobą. Przebieg szkolenia powinien być kontrolowany, omawiany w ga- zetce ściennej i zakładowej lub przez radiowęzeł. Bardzo ważne jest okresowe omawianie wyni- ków szkolenia na posiedzeniach prezydiów rad zakładowych oraz podawanie oceny do wiadomości aktywu związkowego.

Jak wiadomo wyniki szkolenia aktywu w niemałym stopniu za- leżą od m e t o d y ,  jaką po- sługuje się wykładowca, od po- ziomu jego wiedzy politycznej i znajomości przedmiotu. Powinien on wykazać zasadniczą różnicę między systemem ubezpieczeń społecznych w Polsce Ludowej a ubezpieczeniem, jakie istniało w Polsce kapitalistycznej.Wykładowca nie może ograni- czać się do wskazówek instruk- cyjnych, do rzeczy drobnych. Je - go zadanie, polega przede wszy- stkim na wydobyciu rzeczy najistotniejszych, podstawowych, świadczących o trosce państwa lu- dowego o zaspokojenie potrzeb mas pracujących i ich rodzin, na ukazaniu roli partii, rządu i związ- ków zawodowych w walce o re- alizację zadań na odcinku maksy- malnego zaspokojenia potrzeb by- towych klasy robotniczej.Wykładowcy powinni równo- cześnie wyjaśniać wyższość socja- listycznego systemu ubezpieczeń społecznych nad systemem kapita- listycznym.Wykładowca powinien specjal- nie podkreślić wielostronną opie- kę nad kobietą pracującą, nad matką i dzieckiem, opiekę, jaka może mieć miejsce tylko w ustro- ju, w którym władzę sprawuje klasa robotnicza. Po wyjaśnieniu tych zagadnień wykładowca po- winien zapoznać słuchaczy ze świadczeniami ubezpieczeniowy- mi, jakie zgodnie z naszym usta- wodawstwem przysługują kobie- cie i dziecku.Wykładowca powinien zwrócić uwagę słuchaczy na zagwaranto- wane w Konstytucji Polskiej Rze- czypospolitej Ludowej prawo do materialnego zabezpieczenia z ty- tułu starości, inwalidztwa i cza- sowej niezdolności do pracy oraz zapoznać ich z ogólnymi założe- niami ubezpieczeń społecznych w Polsce.Zaznajamiając aktyw socjalno- ubezpieczeniowy z poszczególny- mi formami świadczeń trzeba wy- jaśnić, że w z r o s t  ś w i a d - c z e ń  państwa na rzecz klasy robotniczej jest ściśle u z a l e ż - n i o n y  o d  o g ó l n e g o  r o z w o j u  n a s z e j  g o - s p o d a r k i  i że świadczenia
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te powinny być dźwignią w pod- noszeniu dyscypliny pracy i wy- dajności produkcyjnej oraz w rozwoju współzawodnictwa.Nie wolno spłycać szkolenia, nie wolno go ograniczać do wy- jaśnień instrukcyjnych na temat codziennych zadań aktywu. Każ- dy wykład czy referat musi być upolityczniony i powiązany z za- daniami ogólnopaństwowymi.Referat wykładowcy musi być treściwy, jasny i zrozumiały, wy- pełniony faktami. Nie wolno prze- ładowywać referatu danymi staty- stycznymi lub straszyć słuchaczów cytatami licznych uchwał, za- rządzeń, instrukcji i regulami- nów.Wreszcie wykład powinien być aktualny, powinien wskazywać bieżące zadania w walce o dal- szy wzrost materialno - bytowych warunków ludności pracującej.

Specjalną uwagę należy zwró- cić na stałe p o d n o s z e n i e  p o z i o m u  w y k ł a d o w - c ó w ,  zarówno ideologiczno- politycznego jak i fachowego. Każdy wykład powinien być o- pracowany w całości lub w po- szczególnych tezach przed wy- głoszeniem go. Przy opracowaniu wykładu trzeba przestrzegać u- stalonego planu szkoleniowego. Omawiany temat powinien być wyczerpany w całości. Dzielenie jednego tematu na dwa lub wię- cej wykładów utrudnia często o- panowanie przedmiotu.Przed każdym zajęciem szko- leniowym delegaci i członkowie komisji socjalno - ubezpieczenio- wych powinni zaznajomić się ogólnie z materiałem będącym przedmiotem danego zajęcia. Wpłynie to w znacznym stopniu na ożywienie dyskusji, pozwoli na stawianie pytań w sprawach

wątpliwych i pomoże aktywowi lepiej opanować zagadnienie.Szkoląc aktyw socjalno - u- bezpieczeniowy trzeba uwzględnić specjalnie te podstawowe zadania, które wykonuje dana grupa szko- leniowa. Np. delegatów s-u trze- ba szczegółowo zaznajomić z for- mami pomocy koleżeńskiej dla chorych w domu i szpitalu, człon- ków komisji s-u z usprawnienia- mi i obowiązkami przy przyzna- waniu zasiłków chorobowych.K i e r o w n i c t w a  w s z y - s t k i c h  i n s t a n c j i  i o r - g a n i z a c j i  z w i ą z k o - w y c h  p o w i n n y  p o - ś w i ę c i ć  d u ż ą  u w a g ę  m a s o w e m u  s z k o l e n i u  z w i ą z k o w e m u ,  bowiem dobrze pracować może tylko ten aktywista, który dobrze zna swo- je obowiązki i ma niezbędny za- sób wiedzy politycznej.
1 T. M.

J e d n o  czy  
referentów

k i lk u d n io w e  s z k o le n ie  
zasiłkowych w  zakładach pracy?Na apel Redakcji zawarty w numerze 9/52 PUS podpisani pragną przedstawić z własnej praktyki przebieg kilku jedno- dniowych kursów z zakresu wy- płat zasiłków rodzinnych, zorga- nizowanych przez oddział woje- wódzki ZUS w Poznaniu w sty- czniu 1953 w ramach wznowionej akcji szkolenia referentów ubez- pieczeniowych zakładów pracy.Część kursów odbyła się w mia- stach powiatowych, część w sie- dzibie Oddziału w Poznaniu. Do programu kursów włączono rów- nież nowy system finansowania wypłat zasiłków w zakładach pra- cy, których fundusz płac jest kon- trolowany przez banki. Zagadnie- niu temu poświęcono 2 pierwsze godziny każdego kursu i w związ- ku z tym na kursy zapraszano poza referentami zasiłkowymi również starszych księgowych za- kładów pracy.Obecność tych ostatnich jako odpowiedzialnych za prawidłową gospodarkę środkami pieniężny- mi — Oddział uważał za wskaza- ną, tym bardziej, że chciał im szczególnie zwrócić uwagę na ko- nieczność prowadzenia i analizo- wania wymaganej instrukcją do- kumentacji zasiłków.

Fakt, że właśnie st. księgowi stawiali liczne zapytania i brali żywy udział w dyskusji, świadczy o tym, że inicjatywa ZUS była słuszna.Oddział poznański urządzał już w roku ubiegłym specjalne kur- sy dla st. księgowych zakładów pracy z okazji wprowadzenia w życie reformy składek i finanso- wania zasiłków. Praktyka ujaw- niła jednak liczne usterki i błędy popełniane przez zakłady pracy przy stosowaniu nowego syste- mu.Wzorem lat ubiegłych, Oddział ZUS zawiadomił ORZZ o wszczę- ciu akcji szkoleniowej. Niezależ- nie od tego, z uwagi na koniecz- ność odbycia kilku kursów w po- wiatach, zwrócono się do właści- wych PRZZ o współdziałanie dla zapewnienia jak najpełniejszej frekwencji na kursach. Okazało się, że pomyślny przebieg kursów urządzanych przez ZUS w powia- tach w dużej mierze był wyni- kiem pomocy powiatowych rad zz.Spośród tych kursów najwięk- szą frekwencję miał kurs w Sza- motułach, na którym to terenie przewodniczący PRZZ doceniając należycie znaczenie szkolenia, o-

sobiście zainteresował się uczest- nictwem pracowników zakładów pracy na kursie, zapewnił właści- wy lokal oraz przybył na kurs ce- lem sprawdzenia frekwencji i na- wiązania kontaktu z wykładow- cami.Z dotychczasowych kursów trzeba wyprowadzić wniosek, że jednodniowe szkolenie — aczkol- wiek dogodne z wielu względów — jest niewystarczające szczegól- nie w zakresie wypłat zasiłków chorobowych i zwłaszcza wtedy, gdy jest ono urządzane w tere- nie, poza siedzibą Oddziału ZUS. Z uwagi na nierówny poziom u- czestników kursu przyswajający sobie łatwiej lub trudniej (raczej trudniej) zasady uprawnień i wy- płat zasiłków, konieczne jest szko- lenie możliwie wyczerpujące ca- ły zakres zagadnień a równocze- śnie bardzo praktyczne. Winno ono być połączone z demonstro- waniem i omawianiem formula- rzy oraz jednoczesnym opracowa- niem kilku zadań przez każdego uczestnika kursu.Przy takim systemie szkolenia wykładowca musi przejrzeć Wy- konane zadania i omówić dostrze- żone błędy, jest jednak rzeczą niemożliwą prowadzenie kursu tym systemem przy udziale więk- szej liczby słuchaczy i w ramach pozostającej dotychczas do dy- spozycji liczby godzin, w ramach
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których w ciągu jednego dnia wykładowca musi wyłożyć całość przedmiotu. (Należy przy tym uwzględnić czas stracony na sprawdzanie listy obecności i ko- nieczne przerwy w wykładach jak i czas stracony na poświad- czanie delegacji służbowych).Bezpośredni kontakt fachowców ZUS z referentami zakładów pra- cy i naoczne wykazanie i omó- wienie popełnianych błędów nie- wątpliwie nie tylko utrwala zdo- byty na kursie zasób wiadomości teoretycznych lecz także uczy szkolących się referentów właści- wego sposobu posługiwania się zdobytą wiedzą oraz właściwego sposobu wypełniania i przecho- wywania dokumentacji.Na prowadzonych przez auto- rów kursach rozpoczęto stosowa- nie i to z dobrym skutkiem oma- wianie z obecnym na szkoleniu przedstawicielem wybranego za- kładu pracy błędów i uchybień tegoż zakładu. Takie omawianie konkretnych przypadków budzi żywe zainteresowanie przedmio- tem i zacieśnia kontakt wykła- dowcy z salą. Brak czasu wybit- nie ogranicza te możliwości.Dalszym argumentem przema- wiającym za dłuższymi kursami, są trudności związane z niedo- godną komunikacją i brak odpo- wiednich połączeń kolejowych. Sprawia to, że część słuchaczy jest niejednokrotnie zmuszona do przedwczesnego opuszczania kur- su, co poza tym odrywa uwagę pozostałych i działa na nich de- mobilizująco.Niejednokrotnie z przyczyn wy- żej wymienionych, ostatnie go- dziny szkolenia nie odznaczają się uwagą i zainteresowaniem słu- chaczy — pomimo wysiłków wy- kładowców, niezależnie od tego w końcowych godzinach słuchacze są zmęczeni obfitością zagadnień i konieczną zwartością ich przed- stawienia.Działają jeszcze i inne przesz- kody np. kierownictwa zakładów pracy niejednokrotnie zlecają pracownikom udającym się na kursy załatwianie różnych zleceń służbowych, wykorzystując ich wyjazd do miast powiatowych, będących centrami lokalnej ad- ministracji. Oczywiście, że w ta- kim przypadku referent nie jest obecny na całym kursie, a poza tym uwaga jego nie koncentru- je się wyłącznie na szkoleniu. Ten objaw świadczy o bagateli-

zowaniu spraw ubezpieczeniowych przez zakłady pracy. W tym za- kresie doniosłą rolę mają do speł- nienia wszystkie instancje związ- kowe.I jeszcze jedna sprawa: Refe- renci zasiłków rodzinnych w większości zakładów pracy wypła- cają również i zasiłki chorobowe wskutek tego na kursach zasił- ków rodzinnych padają liczne py- tania z zakresu świadczeń choro- bowych. Nasuwa się więc pytanie, czy nie byłoby wskazane połą- czenie szkolenia w zakresie obu rodzajów zasiłków. Przemawia to także za tym, aby kurs trwał znacznie dłużej.Wnioski nasze sprowadzają się przede wszystkim do następują- cych dwóch stwierdzeń:1. K i l k u g o d z i n n e  k u r s y  j e d n o d n i o w e
Szkolenie referentów ubezpieczeniowych 

i pracom ników w łasnych przez ZU S tu 1952 r.Plan szkolenid ZUS na rok 1952 obejmował podobnie jak w la- tach ubiegłych 2 grupy kursów: kursy dla referentów ubezpiecze- niowych zakładów pracy w za- kresie zasiłków chorobowych i rodzinnych oraz kursy, dla wła- snych pracowników.
SZK O LE N IE PRACO W N IKÓ W  

Z A K ŁA D Ó W  P R A C YZasadniczą część planu zajmo- wały kursy dla referentów ubez- pieczeniowych, stanowiące 97,6% ogólnej liczby zaplanowanych kursów. ZUS zwracał szczególnie baczną uwagę na przebieg szko- lenia referentów z zakładów pra- cy i na pełne-wykonanie planu pod względem ilościowym i jako- ściowym.Wynik tej pracy możemy dziś podsumować i stwierdzić osiąg- nięcia i błędy.Na podstawie liczb zamieszczo- nych w tabeli 1 widzimy, że plan szkolenia referentów ubezpiecze- niowych zakładów pracy został wykonany z nadwyżką 16,2% w części dotyczącej liczby kursów i 13,5% w części godzin wykłado- wych. Nadwyżka wystąpiła na kursach z zakresu zasiłków cho- robowych (tabela 2). Świadczy o- na o sprawnej organizacji szko- lenia, świadczy również o socja-

s ą  z b y t  k r ó t k i e  i po- winny być zastąpione obszerniej- szymi, zwłaszcza gdy coraz bar- dziej dojrzewa sprawa usamo- dzielnienia zakładów pracy w za- kresie wypłat zasiłków.'2. Właściwa o r g a n i z a - c j a  i p r z e b i e g  k u r s u  szkoleniowego z a l e ż ą  w du- żej, jeżeli nie głównej mierze, o d  r e a l n e g o  w s p ó ł - d z i a ł a n i a  w ł a ś c i w y c h  i n s t a n c j i  z w i ą z k o - w y c h .Podpisani wyrażają nadzieję, że koledzy wykładowcy z innych od- działów ZUS zechcą podzielić się na łamach PUS własnymi do- świadczeniami, co umożliwiłoby wprowadzenie nowych, bardziej racjonalnych metod szkolenia.J .  Dyliński — E. Możdżanowski (Poznań)

listycznym stosunku do pracy kadry wykładowców w oddzia- łach ZUS, którzy za wykłady przeprowadzone ponad plan nie otrzymali należnych honorariów, lecz wygłosili je bezpłatnie, w ramach podjętych zobowiązań. Specjalnie wyróżnili się wykła- dowcy oddziałów w Warszawie, Kielcach, Lublinie, Białymstoku, Tczewie, Szczecinie, Zielonej Gó- rze, Chorzowie i Bielsku.Dlaczego jednak część planu dotycząca liczby uczestników nie została wykonana w 100%?Niedociągnięcie występuje wi- docznie tylko w zakresie kursów zasiłków rodzinnych, w zakresie zaś kursów zasiłków chorobowych jest pewna nadwyżka, lecz nie daje ona prawdziwego obrazu frekwencji na tych kursach. Spra- wozdania ze szkolenia nadsyłane do Centrali przez oddziały wska- zują, że 20 oddziałów ZUS nie wykonało planu w zakresie licz- by uczestników z powodu niskiej frekwencji na kursach zasiłków chorobowych. Szczególnie dużo takich wypadków zdarzyło się na terenie Poznania, Łodzi, Kutna, Pabianic, Piotrkowa, Radomia, Olsztyna, Gdańska, Gdyni, Słup- ska, Szczecina i Wrocławia. Nad- wyżka powstała w kilkunastu od- działach tylko dzięki zorganizo-
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waniu przez nie dodatkowych kursów ponad plan.Liczba referentów obecnych na kursach z zakresu zasiłków ro- dzinnych jest prawie zawsze niniejsza od liczby referentów zaproszonych na te kursy. Ten stan jest specjalnie charaktery- styczny dla tych samych miast, w których jest słaba frekwencja również na kursach zasiłków chorobowych. Niektóre zakłady pracy stale więc nie przysyłają swych referentów na szkolenie, nie doceniają ważności zadań re- ferentów ubezpieczeniowych, nie rozumieją, że szkolenie pomaga do umiejętnego obliczania i wy- płaty zasiłków, pomaga do zmniejszenia liczby błędów w wypłatach. Ten lekceważący sto- sunek do szkolenia referentów ubezpieczeniowych musi szybko i całkowicie zniknąć. Zakłady pracy winny pamiętać, że plan szkolenia referentów ubezpiecze- niowych jest nie tylko planem ZUS, ale i ich własnym i że są obowiązane wykonać go wspólnie z ZUS.Oprócz zaniedbania ze strony zakładów pracy podkreślić trze- ba brak wzajemnych kontaktów terenowych rad związków zawo- dowych i ZUS, który wpłynął również na nieobecność wielu pracowników zakładów pracy na szkoleniu. Organa związkowe nie przyczyniały się do poprawienia
Tab. 1. Szkolenie przez ZUS referentów ubezpieczeniowych 

zakładów pracy i własnych pracowników w roku 1952

W yszczególnienie Procent w ykonania planów  szkolenia Udział procentow y w ogólnym  szkoleniureferentówubezpie-czeniow ych pracow -nikówZ U S szkoleniareferentówubezp. szkoleniapracow nikówZ U Sk u r s y ................................. 116,2 95,2 98 2kursogodziny . 113,5 78,7 85,9 14,1uczestnicy . . . . 86,3 92,4 98,9 1.1 .

Tab. 2. Wykonanie planu szkolenia przez ZUS referentów 
ubezpieczeniowych zakładów pracy

W yszczególnienie Procent w ykonania planu szkolenia w zakresie zasiłków U dział procentow y w ogólnym  szkoleniu refe- rentów szkolenia w za-kresie zasiłków 'choro-bow ych rodzin-ny ch choro-bow ych rodzin-nychk u r s y ................................. 134 100 56,3 43,7kursogodziny • . 125,5 100 60,5' 39,5uczestnicy . . . . 104,1 74,2 48,9 51,1

tego stanu rzeczy, nie interesowa- ły się szkoleniem, nie ingerowały w zakładach pracy, a oddziały ZUS nie sygnalizowały związkom swych trudności. Ten brak kon- taktu sprawił również, że a n i  Z U S  a n i  i n s t a n c j e  z w i ą z k o w e  n i e  p o m y - ś l a ł y  o o b e c n o ś c i  n a  k u r s a c h  p r z e d - s t a w i c i e l i  k o m i s j i  s o c j a l n o - u b e z p i e c z e -  n i o w y c h zakładów pracy, których pracę ułatwić mogą wia- domości podawane na kursach. Należałoby w roku bieżącym u- zupełnić skład słuchaczy o tę grupę aktywistów związkowych.
SZK O LE N IE PRA CO W N IKÓ W  

ZU SPlan szkolenia pracowników ZUS nie został w pełni wykona- ny. Przeprowadzona w końcu roku ub. w bardzo szybkim tem- pie reforma systemu składek u- niemożliwiła kompletne zorgani- zowanie wszystkich kursów skła- dek przewidzianych w planie; ograniczono również czas trwa- nia tych kursów, zmniejszając znacznie liczbę godzin wykłado- wych. Konsekwencją zmniejsze- nia liczby kursów było zmniej- szenie się liczby absolwentów.Poza kursami składek wszyst- kie kursy z zakresu rent, kon- troli zasiłków pieniężnych, ra-

chunkowości i planowania prze- prowadzono zgodnie z planem. Ponadto zorganizowano dodatko- wo 1 kurs z zakresu rent w od- dziale łódzkim. Co do niedociąg- nięć tego kierunku szkolenia wy- mienić należy przede wszystkim nie zawsze trafny dobór kandy- datów w oddziałach ZUS i nie- dostosowanie programu i poziomu wykładów ideologicznych do po- ziomu uświadomienia polityczne- go słuchaczy. Zdarzały się od- chylenia w obu kierunkach, tj. w kierunku zbyt wysokiego po- ziomu wykładów lub zbyt nis- kiego. *Porównanie procentu wykona-, nia całkowitego planu szkolenia ZUS w roku 1951 i, 1952 przed- stawia się następująco:
1951 1952kursy 91,7 115,7• kursogodziny 53 106,9uczestnicy 67 86,4W roku więc 1952 w porów-naniu z rokiem 1951 osiągniętowyższy procent wykonania. O- znacza to z jednej strony, że plan był realny, z drugiej zaś — że umiejętnie dążono do jego peł- nej realizacji dzięki doświadcze- niu nabytemu w ubiegłych latach i wzrastającemu zdyscyplinowa- niu aparatu wykonawczego. Nie zapobiegło to całkowicie błędom, o których była mowa, a na które należy zwrócić specjalną uwagę obecnie, gdy przystępujemy do wykonania nowego planu szko- lenia.Odrębne .zagadnienie stanowi sprawa jakości i poziomu kur- sów, właściwości stosowanych form i korzyści wypływających dla zakłaJdów pracy ze szkolenia referentów ubezpieczeniowych. Niewątpliwie poziom kursów i ich formy nie są doskonałe i na tym odcinku należy wnieść wiele poprawek. Doświadczenie płynące z bezpośredniego kontaktu w te- renie z wykładowcami i uczest- nikami i ich osobiste wypowiedzi służyć mogą najlepiej jako ma- teriał do usunięcia usterek.Sprawa poziomu kursu w za- kresie szkolenia pracowników zakładów pracy jest szczególnie ważna w roku bieżącym w związ- ku ze spodziewanym przejęciem przez nich rozszerzonych zadań w zakresie ubezpieczeń społecz- nych.
A. Woźnicka
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NOWE FORMY WSPÓŁZAWODNICTWA
w województwie stalinogrodzkim w IV kwartale 1952W przebiegu współzawodni- ctwa pracy oddziałów ZUS wo- jewództwa stalinogrodzkiego w IV kwartale 1952 trzeba przede wszystkim podkreślić s u k c e s  o d d z i a ł u  Z U S  w Z a b - r z u ,  który przodując w po- przednich trzech kwartałach na terenie swego województwa, nie osiadł na laurach, lecz i w dal- szym ciągu podwyższył swe osią- gnięcia na wszystkich odcinkach pracy zawodowej i społecznej tak, że nadal pozostaje przodującym oddziałem ZUS województwa sta- linogrodzkiego. Załoga tego od- działu licząca 60 osób brało w 100θ∕o udział we współzawodnic- twie i wykonała w IV  kwartale ub. r. 59 indywidualnych i 152 ze- społowych zobowiązań. Komórki fachowe tego oddziału w dalszym ciągu usprawniły swą działalność tak, że Oddział ten jako całość najlepiej wykonuje swoje zada- nia.Na terenie naszego wojewódz- twa podjęto w IV  kwartale ub. r. n o w e  f o r m y  w s p ó ł z a - w o d n i c t w a ,  które powinny zainteresować nie tylko ubezpie- czeniowców lecz w ogóle naszych czytelników.W oddziałach obwodowych ZUS w Zabrzu, Tarnowskich Gó- rach i Chorzowie podjęto współ- zawodnictwo m i ę d z y s t o - i s k o w e  o nowym rodzaju te- matyki.W Oddziale ZUS w Z a b r z u  zostało ono zainicjowane przez kol. Anielę P o r c z a k, która wezwała towarzyszy pracujących w stoiskach rentowych do współzawodnictwa w jak n a j - s z y b s z y m  z a ł a t w i e n i u  n a j s t a r s z y c h  r o s z c z e ń  rentowych. Wiadomo, że najwię- cej zgrzytów i zażaleń wywołują te — choćby nieliczne — roszcze- nia rentowe, których opracowanie przeciąga się ponad przeciętny czas załatwiania roszczeń i trwa niekiedy do 6 miesięcy. Zwróce- nie więc szczególnej uwagi na tego rodzaju zastarzałe sprawy rentowe i przyspieszenie ich za- łatwienia drogą indywidualnego współzawodnictwa międzystoisko- wego, jest dowodem właściwego zrozumienia zadań współzawod- nictwa.

Współzawodnictwo międzysto- iskowe w Oddziale ZUS w T a r - n o w s k i c h  G ó r a c h  ma za przedmiot skrócenie czasu za- łatwiania roszczeń rentowych przez podejmowanie zobowiąza- nia określającego nieprzekraczal- ny t e r m i n  z a ł a t w i e - n i a  w stosunku do k a ż d e - g o  p o s z c z e g ó l n e g o  r o s z c z e n i a .W Oddziale Obwodowym ZUS w C h o r z o w i e  prowadzi się w wydziałach rentowych współzawodnictwo międzystoisko- we, polegające na całkowitym l i k w i d o w a n i u  z a l e g - ł o ś c i  „ b i u r k o w y c h “ , tj. na codziennym załatwieniu wszystkich akt przydzielonych referentowi. Ten rodzaj współza- wodnictwa ma poważne znacze- nie, wdraża bowiem pracowników do rytmicznej pracy i załatwia- nia spraw w takiej kolejności, w jakiej one wpływają. Współza- wodnictwo takie porównać moż- na do stosowanej w górnictwie zasady „cykl na dobę“ .Zasada rytmiczności pracy i co- dziennego wykonywania planów, tak mocno podkreślona przez tow. Bieruta na styczniowej naradzie aktywu przemysłu węglowego w Stalinogrodzie ma także, jak to widzimy na przykładzie chorzow- skim, pełne zastosowanie do pra- cy w ubezpieczeniach społecznych.Z przebiegu współzawodnictwa w naszym województwie w IV kwartale 1952 godnyrri zanotowa- nia jest także fakt, że niektórzy pracownicy Oddziału ZUS w By- tomiu p r z e n o s z ą  d o - ś w i a d c z e n i a  współzawod- nictwa ubezpieczeniowców n a t e r e n  a d m i n i s t r a c j i  w . p r e z y d i a c h r a d  n a - r o d o w y c h .Liczne wydziały zasiłków pod- jęły już zobowiązania pomocy ogniwom związkowym w zakła- dach pracy dla przeprowadzenia akcji kontrolnej zasiłków rodzin- nych, zarządzonej na miesiąc lu- ty br.Najbardziej zaniedbaną dziedzi- ną współzawodnictwa w woje- wództwie stalinogrodzkim jest do tej pory racjonalizatorstwo i wy- nalazczość pracownicza.Oceniając wynik współzawod- nictwa w IV  kwartale plenum

okręgowego kolektywu podjęło szereg wniosków, z których na wyróżnienie zasługują:1. Uchwalono by województwo stalin ogrodzkie jako całość współ- zawodniczyło z innymi wojewódz- twami również jako całością, po- nieważ zakres działania oddzia- łów obwodowych ZUS woj. stali- nogrodzkiego jest pełniejszy niż w innych województwach. Brak więc wspólnych sprawdzianów oceny pracy.2. Postanowiono typować w każdym oddziale ZUS po dwóch przodowników zakładowych, jed- nego spośród pracowników za- trudnionych na normach wydaj- ności, drugiego spośród pracow- ników komórek nie objętych nor- mami. W uzasadnieniu podniesio- no, że dotychczas przodownikami zakładowymi z reguły uznawa- no pracowników, zatrudnionych na normach. Wysoki odsetek wy- konania przez nich normy najczę- ściej przesłaniał innych przodow- ników, zatrudnionych przy pra- cach nienormowanych, którzy dzięki swym zobowiązaniom, o- fiamości i mobilizującej postawie poważnie przyczyniają się do pod- niesienia poziomu i wydajności pracy.3. Dla umożliwienia należytej oceny rejestratur rentowych, pra- cujących na normach zespoło- wych postanowiono wyłączyć je przy kwalifikowaniu spod wspól- nej oceny z wydziałami rentowy- mi (pracującymi na normie indy- widualnej) i traktować jako od- dzielne jednostki. Idzie tu o to, aby umożliwić wyróżnienie pra- cowników rejestratur rentowych wykonujących żmudną i prze- ważnie brudną, szarą i mało do- strzeganą a jednak ważną pracę w rejestraturach i archiwach ren- towych.Nowe formy współzawodnictwa ubezpieczeniowców województwa stalinogrodzkiego ' nie powinny ograniczać się do komórek rento- wych, należy je również prze- nieść na teren pozaśląskich od- działów ZUS. Aby zapoczątkować wymianę doświadczeń kolektyw stalinogrodzki zaprosił na swe ostatnie obrady plenarne prze- wodniczącego okręgowego kolek- tywu współzawodnictwa ubezpie- czeniowców województwa kra- kowskiego.
Współzawodnik

(Chorzów)
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O usprawnienie egzekucji składekTak się zwykle składa, że wśród przyczyn, powodujących niewykonanie planów dochodów składkowych, na pierwsze miej- sce wysuwamy niedostateczną działalność egzekucyjną.Zarzucamy władzom egzeku- cyjnym, że sprawy ZUS traktują po macoszemu, że stosują zbyt liberalną politykę wobec dłużni- ków ZUS i co gorsza nie respek- tują przysługującego składkom przywileju pierwszeństwa zaspo- kojenia na równi z∙ podatkami, wskutek czego opóźniają likwi- dację zaległości składkowych.Zasypujemy wydziały finanso- we gradem ponagleń — gdzie- niegdzie organizujemy wspólne z przedstawicielami władz egze- kucyjnych narady, na których referujemy nasze żale i na tym się zwykle kończy. Uważamy, że zrobiliśmy wszystko co do nas należało. Samo jednak zwrócenie w takiej czy innej formie uwagi organom finansowym na ich błę- dy czy niedociągnięcia w działal- ności egzekucyjnej na rzecz ZUS nie spełnia zadania.Opierając się bowiem na do- tychczasowych doświadczeniach można stwierdzić, że najlepsze wyniki finansowe osiągały te oddziały ZUS, które najlepiej po- trafiły korzystać z przymusowe- go ściągania składek od gospo- darki. nieuspołecznionej i które zdołały zapewnić sobie spra- wność działania aparatu egzeku- cyjnego-Jest więc naszym obowiązkiem zrobienie wszystkiego co przy- czyniłoby się do usprawnienia działalności egzekucyjnej i to zarówno w wydziałach finanso- wych jak i we własnym aparacie poborczym.Najskuteczniejszym środkiem przynoszącym bezpośrednie wy- niki jest czynna pomoc ZUS or- ganom finansowym w formie de- legowania do ich dyspozycji od- powiedniej liczby pracowników ZUS dla przyśpieszenia likwida- cji tytułów egzekucyjnych ZUS. Taka forma pomocy ze strony ZUS jest szczególnie pożądana w stosunku do tych wydziałów finansowych, które, nie dyspo- nując odpowiednią obsadą apa- ratu egzekucyjnego, często nie są w stanie w pewnych okresach realizować tytułów ZUS.

Formalne podstawy takiej współpracy reguluje okólnik ZUS nr 228 z 4.11.1950. Rozpo- częta ona została już w  końcu roku 1950 i trwała na niektórych terenach do lutego 1951.Na ogół nie przyniosła ona wówczas spodziewanych wyni- ków w skali ogólnokrajowej, a to z tego powodu, że większość de- legowanych pracowników ZUS nie została właściwie wykorzy- stana przez organy finansowe. W tych jednak przypadkach, w których pomoc ZUS spotkała się z należytym zrozumieniem jej celów ze strony organów finan- sowych, dała jak najlepsze wy- niki.W każdym razie od tego czasu współpraca między oddziałami ZUS a organami finansowymi na odcinku egzekucji została zacie- śniona a sprawy ZUS traktowa- ne są przez te organa z coraz większym zrozumieniem. Obecnie więc pomoc osobowa ze strony ZUS . dla organów finansowych może dać całkiem dobre wyniki i przyśpieszyć likwidację zaległo- ści składkowych.Do usprawnienia egzdfiucji przyczynimy się również, gdy przestrzegać będziemy ściśle obo- wiązujących przepisów w zakre- sie egzekucji, a zwłaszcza nastę- pujących zasad:1. Do egzekucji należy kiero- wać zaległości bieżące w miarę ich narastania i dojrzewania do przymusowego ściągnięcia zgod- nie z wytycznymi zawartymi w okólniku ZUS nr 84 pkt. 11 z 1951. Przesyłanie do egzekucji jednorazowo większych partii tytułów powoduje często zatory W komórkach egzekucyjnych i niemożność ich bieżącego opra- cowania przez organa egzekucyj- ne.2. Dla odciążenia organów egzekucyjnych wskazanym jest również, aby nie kierować do egzekucji drobnych zaległości zwłaszcza z kont czynnych, które dałyby się zrealizować bez pomo- cy tych organów. W ten sposób zmniejszymy liczbę tytułów i oszczędzimy czasu organów egze- kucyjnych, który będzie mógł być zużyty na sprawniejsze rea- lizowanie tytułów opiewających na większe kwoty.3. Przy wystawianiu tytułów egzekucyjnych trzeba zwracać

uwagę na właściwe ich wypeł- nianie, a przede wszystkim na właściwe określenie dłużnika. Często drobny błąd w tytule po- woduje nieważność dokonanych czynności egzekucyjnych, a w następstwie tego także ujemne skutki dla samego wierzyciela w postaci kosztów egzekucyj- nych.W szczególności przy kierowa- niu egzekucji przeciwko tzw. osobom trzecim należy przestrze- gać, ażeby przed wdrożeniem egzekucji, zainteresowanej oso- bie doręczona została decyzja zgodnie z przepisem art. 15 de- kretu o zobowiązaniach podatko- wych (patrz okól. ZUS nr 164/52) a w tytule egzekucyjnym podana została właściwa podstawa praw- na, na której opiera się zobowią- zanie osoby trzeciej (np. spólnik spółki z o.o- — art. 24 dokretu o zob. podatkowych, spadkobier- ca art. 17 dekretu itd.).4. Ważną sprawą jest termino- we zawiadomienie organów fi- nansowych o wszelkich zmianach zaszłych w stanie konta dłużnika po wysłaniu zaległości do egze- kucji. Niewysłanie bowiem np. na czas (tj. w ciągu 7 dni) zawia- domienia do wydziału finanso- wego o zapłacie zaległości objętej tytułem egzekucyjnym spowodo- wać może bezprawne wykonanie egzekucji i koszty dla ZUS.Zapobiegniemy podobnymprzypadkom, jeżeli zawiadomie- nia o zmianach w zaległościach objętych egzekucją sprządzać bę- dziemy bezpośrednio po zaksię- gowaniu na koncie odnośnej za- szłości i tak usprawnimy ekspe- dycję, by zawiadomienia te naj- później dnia następnego zostały wysłane do adresatów.5. Największych bodaj trudno- ści przysparzają organom finan- sowym tzw. „ślepe tytuły" wy- stawiane na dłużników, z który- mi od dawna utracono wszelkie kontakty- Tytuły takie wystawia- ne są w oparciu o dane sprzed kilku nieraz lat, bez uprzedniego sprawdzenia ich aktuajności w nadziei, że organ egzekucyjny potrafi odszukać dłużnika. Tytu- ły takie jednak rzadko kiedy by- wają wykonane i po długich nie- raz perypetiach wracają do wie- rzyciela — najczęściej z powodu niezastania dłużnika pod adre- sem wskazanym w tytule.Znanym jest powszechnie zja- wisko, że dłużnik zlikwidowaw-
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szy swój zakład pracy stara się jak najdalej oddalić od wierzy- ciela — zmienia więc miejsce swego pobytu a często czyni to w sposób utrudniający w ogóle jego odszukanie.Z drugiej strony organa egze- kucyjne nie są ani zobowiązane ani nie posiadają warunkow, do tego, aby poszukiwać dłużników ZUS. Wystawianie więc „ślepych tytułów nie tylko chybia celu lecz jest wręcz szkodliwe i to z dwóch względów: raz że zatru- dnia niepotrzebnie organa egze- kucyjne, po wtóre, że opóźnia li- kwidację zadłużenia a często na- wet doprowadza do przedawnie- nia prawa przymusowego ścią- gnięcia należności, co jest rów- noznaczne ze spowodowaniem

efektywnej szkody dla Skarbu Państwa.Jeśli czuwać będziemy by sprawy dłużników z nieczynnych kont były opracowywane bieżąco a do egzekucji wysyłać będzie- my tytuły oparte na aktualnych danych o dłużnikach przyczyni- my się poważnie do usprawnie- nia egzekucji.Jeżeli, obok zwracania uwagi organom finansowym na ich błę- dy czy niedociągnięcia, udzieli- my im także czynnej pomocy, jeżeli ułatwiać będziemy pracę organom egzekucyjnym przez ścisłe przestrzeganie przepisów o egzekucji oraz wytycznych władz nadzorczych w tym zakre- sie, to na pewno uda się nam

w drodze egzekucji zlikwidować nadmierne zadłużenia gospodarki nieuspołecznionej.Ponieważ od 1 grudnia 1952 państwowe i spółdzielcze zakła- dy pracy opłacać będą składki pod kontrolą NBP, powstają ko- rzystne warunki do przyśpiesze- nia likwidacji zaległych tytułów egzekucyjnych ZUS. Organa fi- nansowe nie będą już zatrudnio- ne przy ściąganiu składek od tych zakładów, co pozwoli im na intensywniejsze egzekwowanie zaległości składkowych gospo- darki nieuspołecznionej.Należy tylko utrzymywać w tych sprawach stały i bliski kon- takt z organami finansowymi i nie tracić z oczu dłużników.
,,Doświadczony".

Now e normy blankietów  listow ychPolski Komitet Normalizacyjny wydał nowe normy blankietów listo- wych. Są to: a) „Wytyczne rozmiesz- czania treści na blankietach listo- wych” — PN/F-92000, b) „Blankiet listowy o formacie A5“ — PN/F-92001, c) „Blankiet listowy o forma- cie A4“ — PN/F-92003, d) „Blankiet listowy o formacie A4. Arkusz do- datkowy” — PN/F-92004.Przy opracowaniu nowych norm kierowano się zasadą oszczędnej go- spodarki papierem. To podyktowa- ło: nakaz wykorzystywania obu stron blankietu każdego formatu, nakaz pisania tekstu bez interlinii, przy- stosowanie blankietów do wysyłki bezkopertowej i powiększenie pola przeznaczonego na właściwy tekst listu o około 20% w porównaniu z poprzednimi normami. Powiększenie pola właściwego tekstu listu nastą- piło głównie przez ograniczenie pola nagłówkowego blankietu oraz pola adresowego.Rysunki, podane w załącznikach do normy PN/F-92000, ilustrują do- kładnie sposoby składania blankie- tów obu formatów (A5 i A4) do wy- syłki bezkopertowej i wysyłki ko- pertowej. Idzie oczywiście o to, aby jak najszerzej stosować formę wy- syłki bezkopertowej, a do kopert (używając w zasadzie kopert okien- kowych) wkładać tylko listy z za- łącznikami oraz listy poufne i taj- ne. Złożony blankiet o formacie A5 ma kształt listu o wymiarach 50X95 mm, a blankiet o formacie A4 — około 60X95 mm. List zamyka się przez nalepienie znaczka pocztowe- go lub nalepki, jeżeli frankowanie odbywa się za pomocą maszyny do frankowania. Po jednej stronie listu widoczne jest tylko lewe pole na- główkowe i pole adresowe, po prze- ciwnej zaś stronie widoczne jest tyl- ko prawe pole nagłówkowe i prawa, czysta część listu o wysokości pola adresowego; ta właśnie część prze- znaczona jest na nalepianie znacz-

ków pocztowych i na umieszczanie kasowników pocztowych oraz na umieszczanie pieczątki wpływu przez odbiorcę listu (adresata). Ten sposób składania zamyka wewnątrz całą, obustronną, właściwą treść listu.Normę PN/F-92000 należałoby uzupełnić zaleceniem umieszczania w pierwszym wierszu pola adreso- wego .wskazań co do specjalnego sposobu wysłania listu (np.: „Pole- cony” , ,,Expressi,, „Przez gońca” , „Poufny”, „Tajny”). Brak też w nor- mie wskazań co do umiejscowienia cechy terminowości sprawy. Umiesz- cza się ją dotąd w prawym górnym rogu pola nagłówkowego, albo nad lub pod właściwą treścią listu. Pierwszy ze sposobów jest bodaj naj- bardziej celowy.Lewa część pola nagłówkowego (nad całą długością pola adresowe- go) przeznaczona jest na nadruk za- wierający nazwę i adres instytucji wysyłającej list. W porównaniu z poprzednią normą pole to, jako zbyt duże zostało skrócone i zwężone, co stało się konieczne ze względu na nowoustalony sposób składania blan- kietu do wysyłki bezkopertowej i kopertowej; przez okienko koperty widoczne jest obecnie nie tylko pole adresowe ale też i część znajdujące- go się nad nim pola nagłówkowego, co nie wymaga już powtarzania ad- resu nadawcy listu w polu adreso- wym.Dodatkowe dane o nadawcy listu, jak: skrót telegraficzny, numery te- lefoniczne, numery rachunków ban- kowych, dane o adresach oddziałów itp., mogą być umieszczane na dol- nym i na lewym marginesie listu; mogą one też być umieszczane po prawej stronie pola adresowego, co jednak nie wydaje się wskazane ze względu na zbytnie „przeciążenie” tego pola.Niezrozumiałą nowością jest zmia- na dotychczasowego szyku nadruku stałego, który według nowej normy

brzmi: „Data... Nasz znak... Wasze pismo z dnia... Znak...” . Dotychcza- sowy szyk, podający „nasz znak i naszą datę” po prawej stronie blan- kietu listowego, jest stanowczo lep- szy. Na pismach przechowywanych w teczkach aktowych są najbardziej widoczne prawe, górne miejsca. Je - żeli nadawca listu umieszcza swój znak i swoją datę po prawej stronie blankietu, tj. tuż pod polem prze- znaczonym na pieczątkę wpływu od-, biorcy listu (tzn. tuż pod datą wpły- wu i znakiem odbiorcy), wówczas wszystkie cechy ważne przy grupo- waniu i szukaniu pism znajdują się na najbardziej widocznym miejscu.Poszerzenie marginesów we wszystkich blankietach (dolnego i le- wego do 22,5 mm a prawego do 9 mm), jak również wyraźne wskaza- nie na konieczność odwrotnego usta- wiania marginesów bocznych na od- wrotnej stronie blankietu (lewego na 9 mm, prawego zaś na 22,5 mm) uznać należy za bardzo celowe. Prze- strzeganie tego zalecenia pozwala na dobrą czytelność obu stronic każde- go pisma przechowywanego w tecz- kach aktowych i na łatwe broszuro- wanie niektórych pism bez obawy straty tekstu przy obcinaniu brze- gów.Zawarte w normie PN/F-92000 za- lecenie, aby pierwsze znaki wszyst- kich wierszy tworzyły linię pionowa nie wydaje się właściwe. Poszcze- gólne ustępy listu powinny zaczy- nać się albo tzw. „wcięciem” albo następować po interlinii; pierwsze jest ekonomiczniejsze.Zaznacza się, że PKN  nie wydał normy na blankiet listowy o tzw. pionowym formacie A5. Jest to słuszne, gdyż taki format nie jest ekonomiczny i w użyciu nieprak- tyczny.Normy PK P są do nabycia w księ- garni „Domu Książki” — Warsza- wa, Nowy Świat 1.
K . Weyman
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